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Rozrachunki 
z Niemcami

W październku miała wygasnąć do
tychczasowa umowa handlowa polsko- 
niemiecka. Przedłużono ją prowizo
rycznie do końca r. b. W grudniu koń
czy się umowa o transyt kolejowy, 
pocztowy i samochodowy przez Pomo
rze. Rozmowy o zawarcie umów no
wych zostały już zapoczątkowane. 
Październik jest przeznaczony na de
cydujące rokowania.

Leży w interesie naszym, abyśmy 
byli do tych rozmów jak najlepiej 
przygotowani i abyśmy zdawali sobie 
sprawę z celu, do którego dążymy.

Niemcy, wypowiadając Polsce 15 
czerwca 1925 r. wojnę gospodarczą, 
byli przekonani, że Polska jest tak 
uzależniona od dostaw niemieckich 
i od rynku zbytu niemieckiego, iż nie 
wytrzyma nawet krótkiej walki i mu
si się upokorzyć i ugiąć. Istotnie, cy
fry przemawiały wówczas na korzyść 
tezy niemieckiej. Ponad 40 proc, wy
wozu i przywozu polskiego związane 
było z organizmem gospodarczym 
Rzeszy.

Polska walkę wygrała. Różne na 
ten wynik złożyły się przyczyny. Dziś, 
po latach jedenastu, Polska nie po
trzebuje Niemiec, jak Niemcy nie po
trzebują Polski. Handel wzajemny 
przybrał formy zwykłego interesu dla 
stron obydwu. Rachunek z kredką w 
ręku robiony, decyduje o tern, czy in
teres jest korzystny i czy go zrobić czy 
nie zrobić. Organizm gospodarczy 
polski usamodzielnił się i uodpornił 
na tyle, że walki już się nie boi.

Jesteśmj obecnie świadkami pro
cesu odmień ego: gdy niemieckie usi
łowania dla wprowadzenia na rynek 
polski towaru niemieckiego kończą się 
niepowodzeniem, mimo życzliwości 
całego ap.< tu państwowego Polski, 
rynek niemiecki wchłonąłby bez trud
ność: prawe wszystkie nadwyżki na- 
• ej produkcji j rolniczej oraz część pro
dukcji przemysłowej (węgla). Doszło 
co paradoksalnej sytuacji: Polska nie 
pozwą a na rzywóz do Niemiec drze
wa, masła, jaj mięsa, świń, choć Niem
cy każdą ich ilość przyjąć mogą. Na 
przeszkodzie stoi tylko brak — pienię
dzy na zapłatę towaru polskiego.

Niemcy od kilku lat żyją na koszt 
własny. Skończyły się dobre czasy, 
gdy strumień złota płynął do Niemiec. 
Kredyty -darcze i polityczne, ja
kie!» Niemcom dostarczyły głównie 
m a wielkie aństwa anglosaskie, po
zwoliły im na przeprowadzenie wiel
kiego planu orzebudowy struktury go
spodarczej państwa: na rozbudowę 
rolnictwa i odnowienie warsztatów 
przemysłowych. Niemcy przeprowa- 
iinii dwukrotnie plan oddłużenia pań
stwa w skali, jakiej jeszcze świat nie 
oglądał. Tuż po wojnie przez zupeł
ną dewaluację marki pozbyli się ol
brzymich długów wojennych we
wnętrznych. Szereg lat później uwol-

Rekordowe obrady parlamentu Francji
Izba deputowanych przeszło dobę debatowała nad rządowym projektem w sprawie 

dewaluacji franka, przyjmując ten projekt 350 głosami przeciw 251
Paryż. (Tel. wł.) Francuska izba 

deputowanych pobiła prawdopodobnie 
swego rodzaju rekord, bowiem rozpo
częła obrady w poniedziałek w godzi
nach porannych i prowadziła z drob- 
nemi pauzami naturalnie, przez całą 
noc, nie przerywając również we wto
rek przed południem.

Równocześnie odbywają posiedze
nia poszczególne ugrupowania, okre
ślając swe stanowisko do przedłożeń 
rządowych.

Paryż. (PAT). Projekt ustawy 
referował pos. Coloms, poczem za
brał głos w imieniu federacji republi
kańskiej pos. Ludwik Marin, do
magając się odesłania projektu do 
komisji finansowej. Mówca oświadczył, 
że izba nie rozporządza dostatecznym 
czasem dla rozpatrzenia całokształtu. 
Izba odrzuciła wniosek 365 głosami 
przeciw 248.

Przedstawiciel radykałów b. min. 
przemysłu i handlu w poprzednim ga
binecie p. Jerzy Bonnet wypo
wiedział się w imieniu stronnictwa za 
przyjęciem projektów ustaw. Jego mo
wa była w tonie raczej całkowicie o- 
pozycyjn.ym, krytykując zdecydowanie 
samą ideę dewaluacji i podkreślając, 
że przychodzi ona w momencie, w 
którym nowe ciężary finansowe, wyni
kające z ustaw społecznych, spadły na 
życie gospodarcze, obciążając je około 
15 miliardami franków. Poza tem jest 
właśnie okres zwyżki cen, która po
chłaniać będzie w znacznej mierze ko
rzyści, pochodzące z dewaluacji. Bon
net wypowiedział się ostro przeciwko 
ruchomej skali płac robotniczych,

.Jutro w wydaniu gtównem:
NAJSMUTNIEJSZE DZIEJE W EUROPIE

prses Stanisława Strońsltiego

nieni zostali od zapłaty 132 uniljar- 
dów marek w zlocie odszkodowań wo
jennych, zaciągniętych zaś po wojnie 
kredytów poprostu nie płacą. Nic 
dziwnego, iż obecnie muszą żyć — na 
własny rachunek. W ciągu 3 lat o- 
statnich wypłacili parę miljardów ma
rek w zlocie i walutach na zakup po
trzebnych im surowców. Obecnie nie 
mają ani złota ani walut. Liczyć się 
muszą z każdym kilogramem złota. 
Choć więc towar polski bardzoby im 
odpowiadał, nie wezmą go, bo Polska 
na kredyt dać go nie może, a Niemcy 
gotówki nie posiadają.

Jesteśmy świadkami, jak Niemcy 
zrywają więzy z Polską nawet takie, 
które były i są im potrzebne dla in
nych celów. Oderwanie Prus Wschod
nich od macierzy i konieczność korzy
stania z przejazdu przez polskie Po
morze służyło propagandzie niemiec
kiej do walki z „polskim korytarzem“. 
Od roku Niemcy budują nowe drogi 
dla zrezygnowania z przewozów przez 
Pomorze. Zbudowali port wodny w 
Deutsch Usch, usprawniają drogę wo
dną Królewiec — Zatoka Fryska — 
Wisła — Noteć — Warta — Odra, 
wprowadzają przewóz towarów maso
wych drogą morską Szczeęin — Kró
lewiec. Jeszcze rok temu płacili Niem
cy Polsce za przewóz 3 i pół miljona

podkreślając, że wprowadzenie jej by
łoby przyjęciem z góry zwyżki cen. 
Jeżeli jednak ma się ją wprowadzić, 
to powinna być generalna, a więc nie 
odnosić się tylko do robotników i 
funkcjonariuszy niższych.

Jako drugi wystąpił przedstawiciel 
opozycji, b. min. skarbu Paweł 
R e y n a u d, który wszakże oddawna 
był jednym z nielicznych polityków, 
otwarcie i stanowczo wypowiadają
cych za dewaluacją. Zaczął od 
triumfującego niemal zwrotu, że oto 
dewaluacja przyszła, szkoda tylko, że 
tak późno. Eksperyment „Blum w 
pierwszem wydaniu“ zbankrutował. 
Jeżeli rząd zrozumiał i uznał to, jest 
nadzieja na przyszłość. Jeżeli jednak 
nie chce się przyznać do bankructwa 
swojej dotychczasowej polityki finan
sowej, to grozi w przyszłości poprostu 
katastrofa. P. Reynaud wskazuje, że 
chodzi o to, aby zmieniono całkowicie 
politykę finansową, a przedewszyst- 
kiem politykę budżetową, żeby’poha
mowano wydatki, stojąc na stanowi
sku równowagi budżetu, bez której 
skutki dewaluacji mogą być zaprzepa
szczone. Reynaud podkreślił, że zapo
wiedzi jego sprawdzają się, bowiem 
budżet kolei w r. 1937 będzie posiadał 
deficyt około 6 miliardów, a budżet 
państwa w razie dalszego rozwoju do
tychczasowej polityki rządu wykazać 
musiałby deficyt 25 miliardów fran
ków. P. Reynaud zakończył oświad
czeniem, że niema dewaluacji, robio-

Inej prawicowo lub lewicowo, a są tyl
ko dwa sposoby: albo dewaluacja uda
ła, albo nieudała. Obecna może być

marek miesięcznie. Obecnie płacą 
3 milj. złotych miesięcznie. Za rok, 
dwa, zejdą do miljona zł.

Przed niewielu laty rząd niemiecki 
i jego banki (t. zw. D-banki) wykupy
wały akcje koncernów przemysło
wych na Polskim Śląsku. Na polski 
przemysł górnośląski uzyskał wpływ 
bezpośredni rząd Rzeszy. W umowie 
likwidacyjnej z 30 października 1929 r. 
rząd polski zrezygnował z prawa wy
kupu tego przemysłu. A w r. 1936 rząd 
Rzeszy wyprzedaje akcje banków, a 
zkolei banki te odprzedają polskiemu 
rządowi akcje „Wspólnoty Interesów“ 
i przekazują kredyty, temu koncerno
wi przyznane. Już przed rokiem ka
pitaliści niemieccy sprzedali Polsce 
akcje „Huty Pokój“, a austrjaccy ak
cje Zieleniewskiego.

Jesteśmy więc świadkami likwida
cji pewnych forpoczt niemczyzny na 
naszym terenie.

Niemcy mogą tedy uruchomić i u- 
płynnić na naszym terenie bardzo 
znaczne kapitały. Według bilansu 
płatniczego Polski za r. 1930 kapitały 
Rzeszy Niemieckiej, zaangażowane w 
Polsce, wynosiły 1.032 milj. zł. Na tę 
sumę złożyły się: ponad 700 milj. zł 
w przemyśle i ponad 300 milj. zł w 
bankach i kredytach towarowych. W 
ciągu następnych lat 5 Niemcy wyco

udała tylko w jednym wypadku je
żeli rząd zmieni swą politykę.

Min. A u r i o 1 zaznaczył, że za
równo pod względem finansowym, jak 
i gospodarczym Francja znalazła się w 
trudnem położeniu. Narody, należące 
do bloku złotego, jak i narody, które 
oderwały się od parytetu złota, nie 
mogły znaleźć ocalenia w rozbrojeniu 
walutowem. Obowiązkiem było — 
twierdził — posunąć naprzód akcję 
międzynarodową równolegle z wysił
kiem narodowym. Rząd ze specjalną 
troską zajmuje się powstrzymaniem 
ucieczki złota i znalezieniem w dzie
dzinie gospodarczej porozumień mię
dzynarodowych, niezbędnych dla za
gwarantowania wolności i bezpieczeń
stwa kraju. Dalej minister podkreśla, że 
współpraca walutowa pomiędzy trze
ma wielkiemi mocarstwami będzie 
skuteczna i całkowita. Współpraca 
ta już się zaczęła.

Paryż. (Tel. wł.) Przed południem 
izba deputowanych przyjęła 350 głosa
mi przeciw 221 przedłożenie monetar
ne. Przed głosowaniem rząd nie sta
wiał sprawy zaufania.

Paryż. (Tel. wł.). Izba deputowa
nych po przyjęciu przedłożenia rządo
wego odroczyła się do środy god;z. 21, 
aby obradować nad ewentualnemi po
prawkami senatu.

Senat zebrał się dziś rano o god»z. 
9,35 pod przewodnictwem swego pre
zydenta Jeanneney. Ponieważ o tym 
czasie obradowała jeszcze izba deputo
wanych po załatwieniu spraw formal
nych odroczono posiedzenie, aż do u- 
kończenia debat izby niższej.

fali z Polski nie więcej, jak 250—300 
miljonów zł głównie w drugiej pozy
cji. Ponieważ statystyka nasza oficjal
na, oparta o wywiad i ankiety, nie u- 
chwyciła wszystkich pozycyj niemiec
kich w Polsce, przyjmujemy, iż w r. 
1936 Niemcy posiadają jeszcze w Pol
sce kapitał około miliarda zł. Ten ka
pitał nadaje się do likwidacji.

Trudności gospodarcze i finansowe 
Rzeszy trwać będą długo. Zwycięska 
koalicja zlikwidowała majątki nie
mieckie traktatem wersalskim, konfi
skując je. Tylko Polska nie przepro
wadziła tej likwidacji w sposób szyb
ki i radykalny, a w dziesięć lat po 
traktacie zrezygnowała z niej oficjal
nie. Nemezis dziejowa kończy obecnie 
za nas przerwane dzieło. Kapitały, za
angażowane przez Niemców z Rzeszy 
w Polsce, pomogą Niemcom na prze
trwanie. Ale ulec muszą upłynnieniu 
i likwidacji.

Odbywa się zatem proces dla pol
skich interesów gospodarczych i po
litycznych bardzo pomyślny. Polska 
musi dopomóc Niemcom. Dostarczyć 
im możemy i surowców i środków 
żywności. Zapłatę zaś przyjmiemy — 
w akcjach i kredytach niemieckich, 
ulokowanych głównie w przemyśle 
górnośląskim.

O tej sprawie powinni pamiętać ci, 
którzy w czwartym kwartale 1936 r. 
będą prowadzić z Niemcami rokowa
nia o nowy traktat handlowy.
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Stalin w walce z przeciwnikami
Dochodzenia przeciwko dotychczasowym najbliższym współpracownikom z Buchari- 

nem, Radkiem i Rykowem na czele — Fermenty w czerwonej armji

4X% zlotowe liety zaat&wne eerji L. Pozn. 
. Ziem. Kred. 42,50 P. K
' 4% liety zaet. konwert. oetempi- p- z- 
, 30—39,50 P.

Akcje bankowe 1 prreniyzłow*
Bank Po leki 106,— p.

Tendencja mocna.

Ryga. (ATE). Według doniesień 
z Moskwy, w związku z odwołaniem 
Aleksego Rykowa ze stanowiska komi
sarza poczt i telegrafów, w najbliż
szych dniach ustąpi również ze swego 
stanowiska naczelny redaktor „Izwie- 
stij“, Bucharin.

Jak wiadomo, przeciw obu tym wy
bitnym członkom partji komunistycz
nej wszczęto dochodzenie w związku 
z zeznaniami oskarżonych w moskiew
skim procesie Kamieniewa i Zinowje- 
wa. Wkrótce potem ogłoszono komu
nikat urzędowy, iż dochodzenie zosta
ło umorzone wskutek braku dowodów 
winy. Jedynie w sprawie Karola 
Radka i innych opozycjonistów śledz
two trwa.

. Obecnie, po niespodziewanym usu
nięciu Rykowa ze składu rządu so
wieckiego, w Moskwie utrzymuje się 
uporczywie pogłoska, że dochodzenie, 
prowadzone przeciw Radkowi, ujawni
ło nowe szczegóły sprzysiężenią prze
ciw Stalinowi. Jest w to jakoby zamie
szany Aleksy Ryków wraz z Buchari- 
nem. W moskiewskich kołach partyj
nych oczekują z wiełkiem napięciem 
dalszych wyników śledztwa.
. Ryga. (ATE). Donoszą z Moskwy, 
ze w związku z ujawnieniem fermen
tów opozycyjnych w oddziałach na

Aresztowanie agitatorów
Toruń. (Teł. wł.) W ub. tygodniu 

aresztowano _ ponownie na terenie 
Wielkopolski działacza socjalistyczne
go magistra praw Chudobę. W ostat
nich miesiącach rozwijał on bardzo 
ożywioną działalność w socjalistycz
nych związkach klasowych w Toru
niu, gdzie pełnił funkcję sekretarza 
zawodowego. Aresztowanie nastąpiło 
pod zarzutem uprawiania akcji komu
nistycznej.
. W Toruniu aresztowano również 
działacza socjalistycznego niej. Felik
sa Głazowskiego, który zamierzał u- 
rządzió manifestacje żałobne na cześć 
śp. Nowickiego, który zginął podczas 
krwawych demonstracyj na placu Te
atralnym w dniu 8 czerwca b. r.

Pięćdziesięciolecie sokolego gniazda
Poznań - Śródmieście, najstarsze 

gniazdo w Grodzie Przemysława, a 
równocześnie jedno z najstarszych w 
całej Wiełkopolsce, obchodzi, jak wia
domo, w dniu 4 października b. r. 
pięćdziesięciolecie swego istnienia.

Jest to nietylko wielkie święto 
wspomnianego gniazda, ale też i całe
go Sokolstwa poznańskiego oraz na
szego społeczeństwa, które tak silnie 
zrosło się z tą organizacją w okresie 
wspólnej walki o wolność oraz wspól
nej pracy narodowej w wolnej Polsce.

Nic więc dziwnego, że uroczystości 
jubileuszowe zapowiadają się jako po
tężna manifestacja, świadcząca o roz
woju i tężyźnie Sokolstwa, które pra
cuje od przeszło pół wieku bardzo wy
datnie na niwie wychowawczo - naro
dowej.

Program obchodu przewiduje — 
przypominamy — w dniu 4 paździer
nika mszę św. o godz. 9 rano w ko
ściele farnym. Po nabożeństwie odbę
dzie się o godz. 12 uroczysta akademja 
w sali kina „Słońce“ z referatem p. 
prof. dr. P. Gantkowskiego. Specjalnie 
przez L. Turkowskiego na jubileusz 
napisany wiersz wypowie artysta Te
atru Polskiego p. Hańcza. Śpiewać bę
dzie chór „Arion“ pod batutą prof. Al. 
Klichowskiego oraz jako solista ab
solwent Państwowego Kons. Muz. p. 
W. Chruszczyński.

4^
— Min. propagandy dr. Goebbels powrócił 

samolotem do Berlina.
*

— W miejscowości przemysłowej Leeds, po
łożonej w środkowej Anglji, doszło do krwa
wych starć miedzy faszystami i komunistami. 
50 ludzi odniosło rany.

*
— Donoszą z Asuncion, że uwiezieni swego 

czasu b. prezydent Paragwaju dr. Busebio 
Ayala i generał Jose Fe s Estigarribia, zostali 
wypuszczeni na wolność z rozporządzenia rządu 
prowizorycznego z prawem obrania dowolnego 
stałego miejsca pobytu.

Dalekim Wschodzie, bawi tam obecnie 
generalny komisarz polityczny armji 
czerwonej Hamarnik.

Odbył on szereg podróży inspekcyj
nych do garnizonów, dokonywując 
reorganizacji komisarjatów politycz

Europa wobec dewaluacji franka
BUŁGARJA

S o f j a. (PAT). Min. finansów Gu- 
niew oświadczył przedstawicielom 
prasy, że dewaluacja franka nie będzie 
miała żadnego wpływu na kurs walu
ty bułgarskiej.

GRECJA
Ateny. (PAT). Wskutek dewa

luacji franka bank narodowy w poro
zumieniu z rządem postanowił przy
jąć za podstawę wymiany nie jak do
tychczas frank szwajcarski, lecz funt 
angielski. Cena zakupu będzie każdo
razowo określana przez gubernatora 
banku narodowego, zależnie od po
trzeb gospodarki w granicach mini
mum 540 drachm i maksimum 550 
drachm.

HOLANDJA
Haga. (PAT). Ludność Holandii 

z zimną krwią przyjęła zapowiedź de
waluacji florena.

Koła miarodajne informują, że rząd 
działać będzie według systemu angiel
skiego i wprowadziwszy embargo na 
złoto, pozwoli na swobodne notowanie 
florena na rynku walut.

Rada ministrów zakończyła bada
nie projektu, który we wtorek przed
stawiony będzie parlamentowi. Pro
jekt ten ma zawierać trzy następujące 
ważniejsze punkty: 1) embargo na zło
to; 2) zapobieżenie zwyżce cen; 3) u- 
tworzenie funduszu wyrównawczego 
kursów w wysokości 300 milionów flo
renów,* które wpłyną z emisji bonów 
skarbowych przy współudział e ban
ków.

LITWA
Kowno. (PAT). Urzędowo zawia

damiają, że rząd i bank litewski po
stanowiły nie przyłączać się do poro
zumienia państw, przeprowadzających

Wieczorem tego samego dnia prze
widziana jest zabawa w salach Ogro
du Zoologicznego, urozmaicona popi
sami gimnastycznemu oraz różnemi 
niespodziankami. Wstęp na akademję 
bezpłatny, na zabawę 1 zł.

Nad całością przygotowań do ob
chodu jubileuszowego czuwa specjal
nie wyłoniony komitet, który rozpo
czął prace przygotowawcze oddawna 
i starannie obmyślał wszystko, aby 
całość wypadła jak najlepiej.

Protektorem jest prezes Związku 
Tow. Gimn. „Sokół“ w Polsce płk. Fr. 
Arciszewski. W skład komitetu hono
rowego wchodzą przedstawiciele władz 
państwowych, wojskowych, ducho
wieństwa oraz wybitni działacze na 
niwie sokolej. Komitet jubileuszowy 
pracuje pod przewodnictwem obecnego 
prezesa gniazda p. Bolesława Karge- 
go, przy współudziale całego zarządu.

Z ważniejszych jego poczynań pi
saliśmy już o starannej pod względem 
graficznym i doboru treści, oraz bo
gato ilustrowanej „Złotej Księdze So
koła Poznańskiego“, która stanowi 
bardzo cenny dokument dorobku 
gniazda, a pośrednio i całego Sokol
stwa Wielkopolskiego na niwie wy- 
chowawczo-narodowej.

Kto chce zapoznać się z jednym z 
odcinków pracy Wielkopolski, odcin
ków bardzo ważnych i doniosłych w 
okresie niewoli, a później w Polsce 
odrodzonej, znajdzie we wspomnianej 
książce dużo ciekawego materjału in
formacyjnego. Sięgnąć do niej będzie 
musiał niewątpliwie każdy, kto inte
resuje się Ziemiami Zachodniemi Rze
czypospolitej, bowiem z ich życiem, 
troskami, cierpieniami i radościami 
nierozerwalnemu więzami jest złączone 
Sokolstwo, a z jego szeregów wyszło 
bardzo wielu ofiarnych bojowników 
sprawy narodowej. Dlatego też jubile
usz poznańskiego Gniazda - macie
rzy jest świętem całegp Poznania, ca
łej Wielkopolski,

nych przy dowództwach poszczegól
nych jednostek. W związku z tem ko
misarz bezpieczeństwa na Dalekim 
Wschodzie Derybas ma ustąpić ze swe
go stanowiska. Był on zaufanym do
tychczasowego szefa G. P. U., Jagody.

dewaluację i nie zmieniać dotychcza
sowego kursu lita.

ŁOTWA
Ryga. (PAT). Rząd łotewski po

stanowił przystosować łat do sterlin- 
ga, przywracając kurs wymiany z r. 
1931, t. j. 25,22 łatów za funt szterl.

NIEMCY
Berlin. (PAT). Oczekują z ogrom- 

nem zainteresowaniem mowy środo
wej dr. Schachta, gdyż mimo upoka- 
jającego twierdzenia trudno przewi
dzieć, jakie zapowiedzi mowa ta przy
niesie i w jaki sposób rząd Rzeszy 
zareaguje na zmienione stosunki wa
lutowe świata.

TURCJA
Ankara. (PAT). Rząd postanowił 

na wypadek nowych zmian w kursie 
walut zagranicznych nie przeprowa
dzać dewaluacji funta tureckiego, 
gdyż jego obecna wartość odpowiada 
gospodarczym i finansowym potrze
bom kraju.

Tajemniczy bandyta
Katowice (AJtf) Wczoraj wie

czorem nieznany dotąd osobnik idący 
szosą w Istebnej strzelił z rewolweru 
do swej towarzyszki 17-letniej Jadwigi 
Majeranowskiej z Istebnej, trafiając 
ją w lewe ucho. Dopiero po godzinie 
znaleźli postrzeloną na szosie spóźnie
ni przechodnie i spowodowali odsta
wienie do szpitala śląskiego w Cieszy
nie.

W czasie pościgu st. post. Kawka 
natknął się w mieszkaniu Stankowej 
w Istebnej na przypuszczalnego spraw
cę i wezwał go do podniesienia rąk. 
Tymczasem osobnik ów sięgnął błyska
wicznie do kieszeni i wymierzył do 
policjanta z rewolweru. Nim jednak 
zdążył wystrzelić, posterunkowy dał 
strzał z karabina i położył go trupem 
na miejscu.

Nieznajomy nie posiadał przy sobie 
żadnych dokumentów.

śmierć ks. Alfonsa Bourton
Wiedeń. (Tel. wł.) We wtorek 

rano zmarł ks. Alfons Karol Bourbon 
w wieku 87 iat. Uległ on w poniedzia
łek wypadkowi samochodowemu przed 
swym pałacem w Austrji.

Ks. Alfons Karol Bourbon urodził 
się 12 września 1849 roku w Londynie 
z ojca Jana i Marji Beatrycy z domu 
Austrja-Este. Wywodził się się z linji 
karlistów hiszpańskiego domu Bour- 
bon-Anjou. W dniu 26 kwietnia 1871 
poślubił ks. Marję das Nowos z Portu
galii.

Zmarły książę uczestniczył przed 
60 laty w powstaniu karlistów, któ
rzy przez pięć lat walczyli o zdobycie 
korony hiszpańskiej.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 9. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna; zauważa się w dalszym 
ciągu brak odpowiedniego materjału.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers., 51,-—, natomiast obra
cano ,4% premj. doi. ¡po 45,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano listy zast. złote w zlocie po 
44,—, natomiast płacono za i'/i% zlotowe 
listy zast. 42,50 oraz za 4% listy zastawne 
konwert. 39—39,50.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 106,—,

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznania

Kurę w procentach nominału 
wzgi. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 51,— P,
4% poż. premj. doi. serja III 45,— + 
il/i% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4n% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doł.) 
44,— 0.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 29. 9. 1936 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Tarnowa
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 14, buhajów 80, krów 
115, świń 1525, cieląt 347, owiec 82, razem. 
2163 zwierząt

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsisle wytuczone nie- 

oorzęgowe...................... .... 68— 72
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3................................. 60— 64
Mięsiste tuczone starsze ■ » 54— 58
Miernie odżywione , , , t 44— 50

Bnhate:
Wytuczone pełnomięsiste > » 62— 64
Tuczone mięsiste . . . , , 14— 68
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ............................... 48— 52
Miernie odżywione » ■ ■ > 42— 46

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste « 62— 66
Tuczone mięsiste ... 54— 60
Nietuczone dobrze odżywione 44— 50
Miernie odżywione . , » , 18— 20

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 68— 72
Tuczone mięsiste ... 60— 64
Nietuczone dobrze odżywione 54— 58
Miernie odżywiono , , , , 44— 50

Młodzież: (¡¿U
Dobrze odży wione , , ■ 44— 50
Miernie odżywiony , • ■ » 40— 42

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytur 
czone........................... i . 94—100

Tuczone cielęta <>■■■> 36— 90
Dobrze odżywione . • > . 76— 84
Miernie odżywione > . > , 30— 74

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 00— 00
Tuczone starsze skopy i ma- 

oiórki 52— 62
Dobrze odżywione , » • • , 46— 60
Miernie odżywione .... 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg. żywej wagi: .... 94— 98
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi:.................... 88— 82
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg. żywej wagi:................. 84— 86
Mięsiste świnie pol&ć 80 kg.

żywej wagi...................... 78— 82
Mr.ciory i późne kastraty . 80— 90

Przebieg targu normalny.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 29. 9. 1936 r. 
Warunki: Hrndel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za iBS kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2i pszenica 
742 g/1— 3) owies 420 g/1.

Geny orjentaeyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . .
Pszenica (Usposobienie spokojne)
Jęczmień browarowy .....

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. . • « » i
Jęczmień 667—676 g/1. , , , , ,
Jęczmień 700—715 g/1. ■ ■ ■ ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owies...................................... • ■ >

Usposobienie spokojne.Mąka

17.75— 18,00
24.75— 25,30
22.50— 23,50

19,00— 18,25 
19.30— 19,75
20.50— 21,25 

15 80— 15,50

żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. • • 27,25— 27,50
żytni: gat. 1 0-50% wł. w. . • 26,75- 27,00
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . • • 25,75- 26,25
'ytnia gat. II 50-65% wl. w. • • 20.50— 21.50
żrtnia pośl. pon. 65% wl. w. • • 19.00- 20.110

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. 1 wyc. 0-20% wł, w. 40,50- 42,25
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. 39,75— 40,25
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. * • 38,75- 39,25
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. • • 38,25— 38,75
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. « 37,25— 37,75
pszenna gat IIA 20-55% wl. w. k 36,50- 37,00
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. • 36,00— 36,50
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. 33,50- 34.00
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. 29,25- 29.75
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. 27,75— 28,25
pszenna gat. IIIA 65-70% wł. w. 25,75— 26.25
pszenna gat. IIIB ' 1-75% wl. w. • 23,75— 24.25

Usposobienie spokojne.
Ot. jby żytnie stand. . . . « a 11,00— 11.50
Otręby pszenne grube stand. • • 11,75— 12,25
Otręby pszenne śreinie stand, a 11.50
Otręby jęczmienne .... • a 12,50— 13,75
Rzepak zimowy , , , , , • a 37 00— 38.00
Siemię lniane .*•»■■ a a 37,00— 40.00
O rczyca 31,00— 34,00
Groch Wiktoria . ■ , ■ ■ 20 00— 24,00
Groch Folgera a a 23.00- 25 00
Mak niebieski <•«»■« a a 59.00- 65 00
Ziemniaki jadalne . » . « a a 2,40— 2.80
Z emniaki fabryczne za kiło ,» • • 0.15
Makuch lniany w taflach , * • 18.25— 18.50
Makuch rzepak. v taflach , a a 14.75- 15.00
Słoma pszenna luzem . . , a a 1,55— 1.80

,«> pszenna prasowana • • a 2,05- 2.30
h żytnia luzem .... a a 1,65— 1.90
■ żytnia prasowana , , a • 2.40- 2.65
„ owsiana luzem . . , a a 1,90— 2.15
« owsiana prasowana . a a 2.40— 2.65
• jęczmienna luzem . . • • 1,55— 1.80
„ jęczmienna prasowana • 2.05- 2.30

Siano zwykle luzem . . . • a 4,00- 4.50
„ zwykle prasowane . a • 4,65— 5.15
„ nadnoteckie luzem . . » a 4,90- 5.40
.. nadnoteckie prasowane 5,90- 6.40
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 6388 tonn, W tem żyta 2143

tonn, pszenicy 392 tonn, jęczmienia 225 tonn. 
owsa 60 tonn. ' *



O kierunek ekspansji wielkopolskiej
Dwa ostatnie artykuły p. prof. K. 

Stojanowskiego, omawiające kierunek 
mieszczańskiej fali wielkopolskiej na 
inne ziemie polskie, poruszyły zagad
nienia kapitalne, niesłychanie donio
słe i delikatne z natury rzeczy. Po
nieważ zagadnieniami temi zajmuję 
się oddawna, a od dwóch lat „ex 
officio“ i realnie w charakterze sekre
tarza gen. Związku Polskiego, przez 
którego centralę przeszło w ostatnich 
3 miesiącach 1000 ludzi i tyleż listów, 
może zainteresuje opinję i autora ar
tykułów wspomnianych, oraz koła go
spodarcze, jakie stanowisko zajmu
je ta organizacja, a przynajmniej jej 
szczyty.

Pan profesor Stój ano wski sformu
łował problem tak:

1) Osadnictwo wielkopolskie należy 
kierować raczej na kresy wschodnie, 
aniżeli do województw centralnych, 
etnograficznie polskich.

2) Proces odżydzenia Polski etno
graficznej (centralnej — Kongresówki) 
jest tak nagły i radykalny, rewolu
cyjny niemal, iż pomoc Wielkopolski 
jest właściwie zbędna. Będą tam mo
gli iść jedynie ludzie zamożni, oficero
wie handlu i przemysłu. Masy mie
szczańskie wytworzą się natomiast z 
materjału miejscowego. Powstały tam 
bowiem ośrodki aktywne, tak silnie, 
jak np. w Radomskiem, iż szybko 
upodabniają się do Wielkopolski.

W konkluzji, następnie szerzej roz
winiętej w artykule drugim, autor do
maga się, aby główny kontyngent 
wielkopolskiego mieszczaństwa, mo
gącego emigrować, skierować na kre
sy wschodnie, dla zwiększenia naszej 
pozycji polskiej i zasilenia elementu 
polskiego, będącego tam w mniej- 
szos ci.

Oto przesłanki i wnioski p. prof 
Stojanowskiego. Przebija z nich uko 
chanie kresów, troska o ich umocnię' 
nie i próba uzyskania odpowiedniego 
rezonansu w Wielkopolsce. Tendencja 
niewątpliwie szlachetna i szacunku 
godna.

Jednakże wydaje nam się z nasze
go stanowiska, wysnutego także z tro
ski o dobro Polski, że autor zbyt 
łatwo pokonał przeciwnika mieszczań
stwa polskiego w ziemiach central
nych, gdzie toczy . się współcześnie 
walka o historycznej doniosłości, mo
gąca w razie dobrych wyników zacią
żyć na całym bycie naszego narodu, 
a więc także na kresach. Bo jest rze
czą jasną, że z chwilą odbudowy pol
skiej siły mieszczańskiej w centralne; 
Polsce raz rozpłomienione życie wy
chowa całe pokolenia i prędzej czy 
później rzuci na kresy stokrotnie sil
niejsze fale, niż to zrobić zdoła sama 
Wielkopolska. Szanowny autor bo
wiem uległ dwom sugestjom: 1) uwie
rzył, że ów radosny i twórczy, idący 
w tysiące pęd do straganów, sklepi
ków, małych warsztatów, przesądził 
już o zwycięstwie polskiem w mia
stach Kongresówki i że ruch ten sam 
wytworzy wszystkie szczeble mie
szczańskie, czyniąc pomoc Wielkopol
ski zbyteczną; 2) sądzi, że w średnio 
zaludnionej Wielkopolsce są do dyspo
zycji „masy“ mieszczańskie, któremi 
pokierować można dowolnie, gdzie się 
chce.

Otóż byłoby błędem, gdybyśmy w 
samowystarczalność Kongresówki u- 
wierzyli i przestali ją zasilać w to, 
czego ona niema i czego żadnem ama- 
torstwem osiągnąć się nie zdoła- Mia
sta Polski centralnej potrzebują, jak 
chleba, fachowego i zasobnego w kapi
tał, wykwalifikowanego elementu ku
pieckiego. Ani bławatu ani konfekcji, 
manufaktury, jubilerstwa, młynar- 
stwa, handlu zbożem i drzewem, zajęć 
drogeryjnych, handlu technicznego 
oraz części rzemiosł postępowych itp. 
nie nabędzie się z improwizacji. Mu
szą powstać i powstają, oparte na po
trzebnym kapitale własnym osiadają
cych całe kolonje wielkopolskie, któ
remi należy wybrukować, przynaj
mniej w branżach podstawowych, 
wszystkie miasta Kongresówki, po le
wej stronie Wisły przedewszystkiem. 
Plan ten właśnie wykonujemy. A wy
konujemy go na podstawie doskona
łych danych i wywiadu gospodarnych 
ludzi miejscowych, których raporty 
zastanowiłyby autora artykułów, wy
kazując właśnie niezbicie, jak koniecz
na jest pomoc wielkopolska, nie wy
łączając Radomia i trójkątu zbroje
niowego.

Kto wie, z jakim trudem przyszło 
wywołać . obecny dobroczynny wylew 
mieszczański za stary kordon, kto pa
mięta, że pionier idzie na własne ry
zyko i cały swój byt stawia na kartę, 
ten zrozumie też, jakiej doniosłości

jest finał całej akcji, a jest nim na
grodzony trud w formie uzyskania 
zdrowej egzystencji. Dobre wieści od 
pionierów stały się właśnie dźwignią 
tego ruchu. Gdyby pierwsze próby 
były nieudane, falaby stanęła.

Bo właśnie Wielkopolska nie ma 
„masy“ mieszczańskiej na emigrację. 
Ma rezerwuar kilkunastotysięczny 
tych właśnie wyżej wykwalifikowa
nych kupców i rzemieślników, którzy 
wyruszają ze swoich środowisk, bo 
zmusza ich do tego nadmierny przy
rost konkurentów i skurczone obroty 
w porównaniu z dawnemi czasy, oraz 
nadzieja lepszej pomyślności — tam! 
Jeśli nadmiar ten ulokowany zostanie 
korzystnie i warsztaty i składy wiel
kopolskie szybko i stale na długą me
tę wytwarzać będą znaczne poczty no
wych handlowców, bo będą oni wie
dzieli, że przez nabycie tych kwalifi- 
kacyj znajdą byt- Będzie się opłacało 
być kupcem, czy rzemieślnikiem!

Czy zatem wynikałoby z powyższe
go, że zlekceważymy problem kreso
wy i nie pójdziemy na pomoc roda
kom w Małopolsce wschodniej, na 
Wołyniu, Wileńszczyźnie? Otóż już 
dziś część pionierów skierowuje swoje 
oczy na te właśnie kresy. Ciągną lu
dzie do Lwowa, Tarnopola, Drohoby
cza, Borysławia, Czortkowa, Stanisła
wowa itd. W samym Złoczowie osia
dło w ostatnich 3 tygodniach 7 Wiel
kopolan, w tern 3 samodzielne firmy 
kupieckie, których zjawienie się stało 
się świętem narodowem.

Głosy prasy o wyborach w Łodzi
„Obóz Narodowy jest siłą masową“

W prasie „sanacyjnej" o wyniku 
wyborów łódzkich naogół głucho. Pra
sa socjalistyczna z „Robotnikiem" na 
czele głosi oczywiście zwycięstwo li
sty P. P. S. To samo prasa żydow
ska. Z zarzutem, że na listy socjali
styczne padły dziesiątki tysięcy 
głosów żydowskich i komunistycznych, 
„Robotnik" — czytamy — nie chce 
„narazie polemizować".

Rozumiemy to. Trudno zaiste po
lemizować wobec faktu tak oczywi
stego.

„Robotnik“ przyznaje, że Obóz 
Narodowy w Łodzi „pozostał siłą ma
sową i to jest istotne". To samo 
przyznaje łódzka, żydowska „Repu
blika“, stwierdzając, że Obóz Naro
dowy „prezentuje siłę poważną“.

Krakowski „Głos Narodu“ tak 
pisze:

„Lista narodowa zdobyła tym ra
zem nieco mniejszą, niż w r. 1934 
liczbę głosów. Tłumaczy się to zapew
ne tem, że w dniu 27 b. m. dwie orga
nizacje do niej zbliżone: Ch. D. i N. 
P. R., poszły osobno i zmarnowały te 
kilkanaście tysięcy głosów, które przy
łączone do listy narodowej byłyby jej 
napewno zapewniły decydujące zwy
cięstwo, jak w r- 1934. To dowodzi, że 
stan posiadania Stronnictwa Narodo
wego w Łodzi nie uległ większej 
zmianie w porównaniu z r. 1934. Przy 
obecnym radykaliźmie społecznym 
ludności rozgoryczonej biedą i bezro
bociem jest to sukces wyborczy, który 
się rzuca w oczy, i który ma swoją 
wymowę.

„O ile P. P. S. zwycięstwo swoje, 
bo znaczne pomnożenie mandatów, 
zawdzięcza pomocy komunistów, Ży
dów i Niemców, — to Stronnictwo Na
rodowe utrzymanie swojego stanu 
posiadania w porównaniu z r. 1934 
przypisać może temu, że je poparła 
olbrzymia większość polskiego obywa
telstwa w Łodzi.

„Tak tedy przychodzi nam zakoń
czyć te rozważania stwierdzeniem, że
— w wyborach łódzkich zwyciężyły 
dwa skrajne ugrupowania, prawicy 
i lewicy — nacjonalizm i socjal-ko- 
munizm — czysto polski kierunek 
i obóz międzynarodowy“.

„Orędownik“ (wydanie łódzkie) 
nieco szerzej oświetla dywersję „sa- 
nacyjno - chadecko - enpeerowską, 
która doprowadziła do zmarnowania 
około 12 tysięcy głosów i stwierdza, 
że w dywersji tej niezbyt zaszczytną 
rolę odegrały pisma, zbliżone do 
Chrześcijańskiej Demokracji.

Pisma te — stwierdza „Orędownik“
— nietylko ani słowem nie poparły 
Obozu Narodowego, ale stawały prze
ważnie po stronie rozbijackiego „sa
nacyjnego“ „Frontu Robotniczego“,

Mając kontakt ze Lwowem, skieru
jemy i kierować będziemy tam na
szych pionierów, bo mamy wspólne 
z p. profesorem gorące serce dla kre
sów. Moglibyśmy rzucić tam sporo 
rzemieślników, którzy w Kongresówce 
pomieszczenia nie znajdą. Trudnością 
jest tu przestrzeń, a właściwie brak 
ulg kolejowych i transportowych. 
(Przewóz narzędzi jednego kowala 
z prowincji wielkopolskiej do Lwowa 
wynosi 160 złotych, kwota przekracza
jąca jego możność, choć byt miałby 
pewny.) . . z . ,,

Miejmy nadzieję, ze świadomość 
pomocy na te cele obudzi się w czyn
nikach miarodajnych. Może także two
rzące się kasy bezprocentowe i kre
dyty rzemieślnicze wprowadzą tu ulgę 
i możność szybszego tempa. _ .

Wówczas odsiecz dla lwowskiej 
braci, naszych towarzyszy broni, bę
dzie tern efektowniejsza, ku radości 
autora artykułów w „Kurjerze Poznań
skim“ i nas wszystkich.

JAN MARWEG

Żurnale i Kroje
nieomal wszyscy kupują

u Kałama jskiego
a Pani? P 6938-38,105

który ostatecznie sromotnie przegrał. 
Uwagi swoje ,,Orędownik tak kończy.

„Otóż okazało się jeszcze raz, że 
metody mącenia opinji publicznej za
wodzą. Wszystkie „szlachetne" argu
menty prasy „sanacyjnej" oraz chrze- 
ścijańsko-demokratycznej wzięły w 
łeb. Wyborca zbyt dobrze orjentował 
się w sytuacji, aby dać się nabrać na 
frazesy i demagogie, za któremi ukry
wał się egoistyczny interes partyjm- 
ków. Polacy-wyborcy odmówili całko
wicie poparcia liście Chrzęści jańsko- 
Narodowego Frontu Robotniczego, na 
rzecz którego właśnie wspomniana 
prasa czyniła dywersję.

„Oczywiście, że pewne wyniki tego 
mącenia opinji publicznej są. Odcią
gnięto liście narodowej około 12 tysię
cy głosów, pomniejszono w ten spo
sób stan posiadania polskiego w łódz
kiej radzie miejskiej o kilka manda
tów. To jest „pozytywny“ wynik ro
boty „sanacji“, chrześcijańskich de
mokratów i Narodowej Partji Robot
niczej. Trzeba przyznać, że nie jest 
on chwalebny.

„Społeczeństwo polskie musi to so
bie dobrze zapamiętać, a ze smutnych 
doświadczeń wyciągnąć naukę na 
przyszłość. Walka z socjal-żydo-ko- 
muną nie została jeszcze rozstrzygnię
ta. Prędzej, czy później dojdzie do de
cydującego starcia. Do tego starcia 
musimy być gotowi. W ważnym mo
mencie trzeba będzie wielkiej solidar
ności całego społeczeństwa polskiego 
i dużego uświadomienia społecznego. 
Czynniki, odgrywające w życiu pol
skiem rolę dywersantów, muszą być z 
życia polskiego raz na zawsze usunię
te, a ich wpływ na opinję publiczną 
Polski unieszkodliwiony“.

„Goniec Warszawski“ stwier
dza, że przy wyborach łódzkich zary
sowała się po raz pierwszy w Polsce 
na szerszą skalę nowa formacja poli
tyczna — „front ludowy".

„Skład chemiczny tego frontu jest 
inny aniżeli na zachodzie Europy, 
gdzie pod nazwą „frontu ludowego“ 
rozumie się blok socjalistów, komuni
stów i radykalnej lewicy demokra
tycznej. W Polsce „front ludowy“ 
składa się z socjalistów, komunistów 
i wszystkich lewicowych ugrupowań 
żydowskich, nawet przy poparciu or
todoksów. W tym zespole najsłabszą 
pozycją organizacyjną i liczbową są 
socjaliści.

„Drugim istotnym punktem anali
zy wyników wyborów — pisze dalej 
„Goniec“ — to utrzymanie silnej po
zycji w masach robotniczych Łodzi 
przez Obóz Narodowy. Uchodziło do
tychczas za pewnik, że w wyborach 
łódzkich decyduje zasada kolejności 
sukcesów czy też „luzowania“. Po 
zwycięstwie listy narodowej w r. 1934 
zwłaszcza wobec unieruchomienia sa-

Z genewskiego 
karuzelu:

DR. SAAVEDRA LAMAS, 
minister spraw zagranicznych Argentyny wy* 
brany został jednogłośnie przewodniczącym 
bieżącego zgromadzenia Ligi. Nie była to 
w Genewie niespodzianka, bo oddawna jus 
ukartowali to magowie sekretarjatu Ligi.

Wybór na przewodniczącego obrad ge
newskich niezawsze jest tylko czczą formułą 
dyplomatyczną. Tymrazem, więcej niż kiedy* 
indziej, ma wybór oblicze polityczne. Mi* 
nistrowie państw południowo ■ amerykan* 
skich rzadko się fatygują do Europy na sesją 
Ligi Narodów. Od r. 1920 ani jeden mini* 
ster Argentyny nie odwiedzał Genewy. Więc 
w tym roku jest to niemalem wydarzeniem, 
tembardziej, że w grudniu obradować ma 
w Buenos Aires konferencja panamerykań- 
ska, na której napewno dojdzie do rozgrywki 
państw łacińskiej Ameryki o dalszą współ
pracę z Genewą. Bo obce im są spory Euro
py. Niechętnie chcieliby tkać palce między 
cudze drzwi.

Dr. Lamas przybył więc poznać instytu
cję genewską zbliska. Liga go honoruje i da
rzy gościnnością. W dobrze zrozumianym 
interesie własnym obdarzyła najwyższą swą 
godnością: miejscem prezydjalnem na sali 
zgromadzenia.

Ale nie liczył może minister Argentyny, 
wyjeżdżając z Buenos Aires, że tyle kłopotli
wych spraw nagromadzi się tym razem 
i przyjdzie mu być w tem wszyslkiem arbi
trem.

morządu oczekiwano na lewicy klęski 
narodowców. — Wprawdzie dojście do 
skutku „frontu ludowego“ uniemożli
wiło powtórzenie zwycięstwa z roku 
1934, ale mimo to uzyskanie obecnie 
27 mandatów należy uznać za stabili
zację wpływów narodowych poza 
względami koniunkturalnych zmian“, 

sekretarz gen. Związku Polskiego.

Przed wyborami 
w Poznaniu

W związku z zarządzonemi wybo
rami do rady miejskiej w Poznaniu 

j utworzono biuro wyborcze na miasto 
' Poznań. Biuro to znajduje się w ra- 
’ tuszu, w przedpokoju sali rady miej

skiej na drugiem piętrze. Obecnie 
trwają przygotowania około wykona
nia spisu wyborców, uprawnionych.do 

i głosowania w wyborach do rady miej- 
’ skiej. Należy nadmienić, że do głoso
wania uprawnione są osoby, urodzo
ne do dnia 25 września 1912. Ponadto 
wyborcy muszą mieszkać w gminie 
conajmniej od 25 września 1935 r. 
Wyjątki dopuszczone są tylko dla u- 
rzędników państwowych, samorządu 
terytorialnego i gospodarczego, ducho
wieństwa świeckiego i zakonnego, za
wodowych wojskowych, jak również 
członków ich rodzin.

Kierownikiem biura wyborczego 
jest naczelnik miejski, mgr. Starzonek; 
czynności techniczne powierzono se- 
kretarzowi miejskiemu, p. Ślósarkowi.

Jak się dowiadujemy, wygotowanie 
i doręczenie spisu wyborców okręgom 
wej komisji wyborczej nastąpić musi 
do dnia 4 listopada. Wyłożenie list, o- 
bejmujących spis uprawnionych do 
głosowania, nastąpi w czasie od 6 do 
15 listopada w lokalach urzędowych 
komisyj okręgowych. Główna komi
sja wyborcza będzie mieć miejsce u- 
rzędowania w ratuszu. Komisja okrę
gowa składa się ogółem z 10 osób, z 
których przewodniczący i jego zastęp
ca oraz dwAch członków i tyluż za
stępców mianowani są przez wojewo
dę, a dalszych dwóch członków i ty
luż zastępców zamianuje w najbliż
szym czacie tymczasowy prezydent 

i miasta, (kl)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Dodatnie i ujemne skutki

reglamentacji dewizowej
Nasz stosunek do wprowadzonej 

w życie z dniem 26 kwietnia rb. regla
mentacji dewizowej był od samego po
czątku jasny i niedwuznaczny: uzna
liśmy ją za fclo konieczne, które szko
da, że tak późno zastosowano. Obec
nie, po 5 miesiącach działania, można 
o przepisach dewizowych powiedzieć, 
że naogół spełniły i spełniają należy
cie swoje zadanie.

Mianowicie reglamentacja przy
wróciła spokój polskiemu rynkowi 
pieniężnemu. Oto jej najważniejsza 
zasługa. W sierpniu rb. rezerwy Ban
ku Polskiego wzrosły o 7 milj. zł. W 
lipcu r. b. wkłady wzrosły w P. K. O. 
o 5,8 milj. zł, zaś w bankach prywat
nych aż o 22 milj. zł.

Kurs złotego zagranicą prawie że 
nie ucierpiał wskutek wprowadzenia 
przepisów dewizowych. Najlepszym 
dowodem, że możemy o tern pisać! Bo 
to, że disagio złotego na rynkach za
granicznych waha się w granicach 
5 proc., to nie stoi w żadnym sto
sunku do dalekonośności działania 
przepisów dewizowych.

Ujemną, niestety, stroną reglamen
tacji dewizowej jest silny wzrost u- 
trudnień biurokratycznych, z jakiemi 
walczyć musi obywatel, utrzymujący 
stosunki z zagranicą. Owszem, przy
znać trzeba Komisji Dewizowej, że 
stara się działać jak najlepiej i jak 
najsprawniej, niemniej jednak sporo 
pozostaje tutaj do zrobienia. Bo to, że 
cyfra odmów spadła z 48 proc, w ma
ju na 25 proc w sierpniu, to nie jest 
to koniecznie zasługą Komisji Dewi
zowej, ile może skutkiem „nauczenia 
się“ przepisów dewizowych przez koła 
gospodarcze. (Dla orjentacji czytelni
ka nadmieniamy, że Komisja Dewizo
wa uwzględniła w maju tylko 52 proc, 
wniosków, natomiast w sierpniu już 
75 proc.).

Rzecz w tem, że reglamentacja de
wizowa stale się rozrasta. Pierwszy 
jej okres nacechowany był tendencją 
łagodnego przejścia do zmienionych 
warunków. Z biegiem jednak czasu 
Komisja Dewizowa zaostrzyła sposób 
wykonywania przysługujących jej u- 
prawnień, czego zewnętrznym wyra
zem jest rosnąca lawinowo ilość róż
nych rozporządzeń i zarządzeń. Prze
konajmy się sami, ile dotąd wydano 
w tym względzie przepisów:

1) Dekret Prezydenta z 27. 4., 2) 
rozporządzenie wykonawcze do tegoż 
dekretu, 3) dekret dot. stosunków z 
Gdańskiem, 4) rozporządzenie wyko
nawcze do tegoż dekretu, 4) rozporzą
dzenie z dnia 15 maja o skupie należ
ności za eksport, 5) rozp. z dnia 27 
lipca o obniżce kwot dozwolonych do 
wywozu zagranicę, 6) zarządzenie mi
nistra skarbu z 15. 5. w sprawie za
świadczeń wywozowych, 7) zarządze
nie z tegoż dnia o instytucjach upraw
nionych do wydawania zaświadczeń 
walutowych, 8) instrukcja ministe
rialna w sprawie tychże zaświadczeń, 
9) okólnik min. skarbu z 17. 6., 10) in
strukcja dla urzędów celnych, 11—30) 
20 okólników Komisji Dewizowej.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne odbędzie się w 
wtorek, 29 bm. w sali p. Zawadki, nl. 
Górna Wilda 75. Początek o godz. 20.

KOŁO GÓRCZYN
Zebranie plenarne odbędzie się w 

środę, 30 bm. w sali kina „Polonja“. 
Początek o godz. 20.

KOŁO ŚW. MICHAŁA
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek, 2 października w sali Stron
nictwa Narodowego, św. Marcin 65. 
Początek o godz. 20.

KOŁO OSIEDLE
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek, 2 października w lokalu, przy 
nl. Czerniejewskie] 27. Początek o go
dzinie 20.

KOŁO JEŻYCE
Kurs kandydatów odbędzie się z po

czątkiem października br. — Zapisy 
przyjmuje się codziennie od godz. 17 
do 20 w lokalu Stron. Narodowego św. 
Marcin 65 I ptr. prawo.

Naliczyliśmy 30 oddzielnych po
stanowień prawnych: rozporządzeń, 
zarządzeń, instrukcyj, okólników. No
wa wiedza tajemna! Życie wykazuje, 
że zbytnio skomplikowaliśmy cały sy
stem reglamentacyjny, w którym 
przeciętny obywatel nie orjentuje się,

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Wstrzymanie wymiaru podatku do
chodowego dla rolnictwa wielkopolskiego.
Na skutek interwencji Wielkopolskiego 
Tow. Kółek Rolniczych, izba skarbowa w 
Poznaniu wydala okólnik z dnia 16 wrze
śnia br. 1. II/61/3/120/Og/36, nr. 134/36 poz. 
8 — 36, w którym poleca urzędom skarbo
wym do czasu wydania dalszego zarządze
nia: a) wstrzymać ustalenie dochodów z 
gruntów na rok podatkowy 1936 na podsta
wie norm szacunkowych, b) nie doręczać 
płatnikom nakazów płatniczych podatku 
dochodowego na rok podatk. 1936, a w wy
padkach, gdzie nakazy płatnicze już dorę
czono, — nie egzekwować podatku, o ile 
dochód z gruntu został ustalony na pod
stawie Wspomnianych norm szacunko
wych. Powyższe zarządzenie nie odnosi się 
do tych wypadków, w których dochód z 
gruntu ustalono, wzgl. będzie ustalony 
przy współudziale płatnika z pominięciem 
norm szacunkowych.

ASPIR
Produkt zaufania 

Preparat wyrabiany w kraju.
ng 145195

być nie może. 
Katar, kaszel, 

łzawienie -
yopmftu uwi

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W nr.

73 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 28 Wrze
śnia r. b. ukazało się m. in. rozporządzenie 
ministra skarbu w porozumieniu z min. 
rolnictwa i reform rolnych oraz min. prze
mysłu i handlu o ustaleniu dalszego zapa
su cukru na okres kampanijny 1935/36 
(poz. 522), oraz oświadczenie rządoWe z 
dnia 22 bm. w sprawie ratyfikacji i wy
miany dokumentów ratyfikacyjnych pro
tokółu taryfowego polsko - norweskiego, 
podpisanego w Warszawie (poz. 524).

►3
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ErdaldK ..
PüJto tło obuuho

(k) Wymiana 5-zIotówek kończy się 
dziś. Przypominamy o wymianie monet 5- 
zlotowych dawnego typu. Dawne 5-złotów- 
ki, emitowane 29 lipca 1928 r., oraz 5-zlo- 
tówki srebrne dużego formatu, emitowane 
w roku 1930 z okazji setnej rocznicy po
wstania listopadowego, będą przyjmowa
ne do wymiany tylko do dnia 1 paździer
nika tego roku. Osoby, które nie zgłoszą 
posiadanych 5-złotówek do wymiany w cią
gu dnia dzisiejszego, nie będą mogły już 
potem wogóle ich wymienić, (ps.)

(k) 2 rynku samochodowego. W związ
ku z notatką naszą p. t. „Postęp motory
zacyjny“ informują nas, że samochody 
osobowe i ciężarowe — autobusy — marki 
Chevrolet, produkowane na podstawie li
cencji General Motors przez firmę Lilpop, 
Rau i Loewenstein S. A. w Warszawie, ko
rzystają przy rejestracji z tych samych 
uprawnień, co samochody marki Polski 
Fiat. Obecnie przy dopuszczeniu tychże 
samochodów, nawet dla celów zarobko
wych, nie napotyka słę na żadne trudno
ści. Cena samochodów osobowych marki 
Chevrolet uległa poważnej zniżce w po
równaniu z cenami dawniejszemi. „Che- 
vroleta“ można nabyć już za zł 7.600. Do
stawy samochodów na nowych warun-

1 "............ 1 1 ————«
bo nie może się orientować. A to 
szkodzi interesom gospodarczym.

Trzeba więc uprościć system, a 
przedewszystkiem doprowadzić go do 
jakiej takiej stabilizacji. Najgorsze 
bowiem są ustawiczne zmiany. Poza 
tem bardzo przydałaby się decentrali
zacja działalności Komisji Dewizowej, 
przez powołanie do życia jej prowin
cjonalnych oddziałów. Poznań doma
ga się tego od samego początku ist
nienia omawianych przepisów, jak 
dotychczas bezskutecznie.

kach następują już od pewnego czasu, 
przyczem, jak nam donoszą, firma Brze- 
skiauto S. A. w Poznaniu, długoletnia 
przedstawicelka General Motors, repre
zentująca obecnie rówmież firmę Lilpop, 
Rau i Loewenstein, zawarła już kilka 
transakcyj i dostarczyła samochody po 
cenach zniżonych. Okazuje się przeto, że 
już po kilku tygodniach odczuwamy do
datnie skutki umowy o założeniu mon
towni w kraju.

(k) Sekcje motoryzacyjne przy Związku 
Fabrykantów. Ostatnio wśród zagadnień 
gospodarczych kraju wysunięto na pierw
szy plan sprawę motoryzacji. Postawiło 
to w nowej sytuacji i wobec nowych obo
wiązków wszystkie przedsiębiorstwa za
interesowane w tej dziedzinie twórczości. 
Celem omówienia wielu aktualnych 
spraw w tej materji, Związek Fabrykan
tów zwołał na dzień 23 września br. do 
swego lokalu zebranie zainteresowanych 
przedsiębiorstw, zarówno swych dotych
czasowych członków, jak i dotąd niezrze- 
szonych. Na zebranie przybyły niemal 
wszystkie zaproszone przedsiębiorstwa, 
wykazując tem duże zrozumienie dla ini
cjatywy Związku. Omówiono szereg aktu
alnych spraw, decydując ponadto jedno
myślnie utworzyć sekcję motoryzacyjny 
przy Związku Fabrykantów. Należy przy
puszczać, że nowopowstała sekcja przy
czyni się w znacznym stopniu do właści
wego postawienia spraw motoryzacyjnych 
na naszym terenie.

(k) Czy kosy i sierpy mnsimy koniecz
nie sprowadzać z zagranicy? Polska jest 
krajem wybitnie rolniczym, zużywającym 
rocznie około 800 tys. kos i 50 tys. sierpów. 
Mimo to dotychczas brak u nas fabryki, 
produkującej te narzędzia rolnicze. Mówi 
Się u nas wiele o niemożności zatrudnienia 
robotnika, o mało chłonnym rynku we
wnętrznym, o słabej sile nabywczej konsu
menta — lecz nłez- wsze wyzyskuje się 
możliwości, jakie rynek polski dostarcza 
polskiej produkcji. Przykład wyżej przy
toczony jest wiele mówiący. Jesteśmy zmu
szeni płacić za import kos i sierpów wiele 
tysięcy złotych zagranicy, nie mogąc zdo
być się na uruchomienie odpowiedniego 
działu produkcji. Widać jednak, że ta ga
łąź wytwórczości może być w Polsce ren
towną, jeżeli — jak słychać — kapitał za
graniczny Zamierza uruchomić w Polsce 
fabrykę kos i sierpów. Niewątpliwie — w 
fabryce tej znajdzie zatrudnienie robotnik 
polski, lecz dokąd będą wędrować zyski? 
Mamy chyba dosyć własnych przedsię
biorstw, które mogłyby podjąć się fabry
kowania tych artykułów we własnych war
sztatach. Że wspomnimy tutaj tylko naj
większą w Poznaniu firmę metalową, na
stawioną przecież na produkcję narzędzi

ErdolPasto do podfóglŁifa^MikMai 
Płyn do metali

rolniczych, szukającą możności rozbudo
wy swych działów produkcji. Możność ta 
istnieje — trzeba ją wyzyskać i uprzedzić 
kapitał zagraniczny, pragnący budować W 
Polsce fabrykę kos i sierpów, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Ocena sytuacji według City londyń. 

sklej. Dewaluacja franka franc. nie wywo
łała w Anglji większego zdziwienia, gdyż 
od dłuższego czasu spodziewano się tutaj 
takiego rozwiązania sprawy. Noramlny tok 
spraw na giełdach angielskich został w so
botę zahamowany z powodu braku kursów 
dewiz i nie posiadania dostatecznej pod-

Stronnictwo Narodowe
urządza w niedzielę, 4 października rb. o godz. 12 w południe

PUBLICZNE ZEBRANIE
w sali Domu Rzemieślniczego przy ul. Fr. Ratajczaka. 

Uprasza się o liczny udział członków i sympatyków. Wstęp wolny.

... ' ------- ------------------ 1

Bonówka-Likwowin
uzdrawia żołądek

l wzglądu no naśladownictwo uprasza się Zadać 
Bonówkę w opakowaniu oryginalnem

Pr «694-57183

KONJUNKTURY
Pieniądz,

i papiery wartościowe
Tydzień ubiegły na światowych gieł

dach papierów wartościowych upłynął pod. 
znakiem wyraźnego osłabienia tendencji, 
Większość papierów doznała obniżki, jak
kolwiek ogólne obroty były dość znaczne. 
Wpłynęła na to niemal wyłącznie sytuacja 
w świecie politycznym.

Na giełdzie nowojorskiej panował na
strój niejednolity, głównie pod wpływem 
sytuacji międzynarodowej, częściowo skut
kiem położenia na wewnętrznym rynku 
pracy, pomimo niewątpliwego ożywienia 
w przemyśle. Kursy przeważnie się obniży
ły, kursy pożyczek polskich również do
znały osłabienia. W dn. 25 września r. b. 
notowano (cyfry w nawiasach dotyczą dn. 
18 września): 8 proc. poż. Dillona 56.62% 
(62.00), 7 proc. poż. stabilizacyjna 81.00 
(85.00), 6 proc. poż. dolarowa 58.25 (62.50), 
7 proc. poż. m. Warszawy 47.00 (51.00), 7 
proc. poż. śląska 46.87% (51.00).

Na giełdzie londyńskiej nastrój panował 
dość dobry, a w zakresie papierów pań
stwowych nawet mocny, obroty były oży
wione, powodzenie zaś ostatniej pożyczki 
stwierdziło, że rynek odczuwa nadmiar go
tówki, poszukującej lokaty. Papiery nie
mieckie doznały dalszego osłabienia.

Nastrój giełdy paryskiej był raczej sła
by, pod wpływem niepewnej sytuacji we
wnętrznej i powikłań w sąsiedniej Hisżpa- 
nji, kursy ulegały częstokroć poważnym 
wahaniom.

Na giełdzie warszawskiej nastrój pano
wał niejednolity, w końcu tygodnia wy
czuwać się dawało pewne osłabienie, cze
go wyrazem jest zniżka niektórych papie
rów wartościowych. Kursy dewiz zagra
nicznych w dniu 25 września r. b. notowa
no jak następuje: Amsterdam 358.45 
(360.55), Bruksela 89.70 (89.75), Londyn 26.86 
(26.88), Nowy Jork czek 5.30s/s, kabel 5.30%, 
Paryż 34.92% (34.96), Praga 21.94 (21.95), 
Sztokholm 138.45 (138.70), Zurych 172.65 
(173.00).

stawy do zawierania transakcyj towaro
wych. Jednakże pomimo tego nastrój kół 
giełdowych był wyraźnie o charakterze 
zwyżkowym. Wpływa na to m. in. przeko
nanie,, że nastąpi ożywienie w handlu 
światowym, wynikłe z porozumienia wa
lutowego mocarstw.

(z) Trudności aprowizacyjne w Niem
czech. Sytuacja na rynku żywnościowym 
w Niemczech staje się coraz poważniejsza. 
Wyrazem tego są coraz to nowe ogranicze
nia w użytkowaniu poszczególnych środ
ków spożywczych. Ostatnio ogłoszono zno
wu rozporządzenie o ograniczeniu sprzeda
ży śmietany, śmietanki i serów tłustych o 
% dotychczasowego Kontyngentu. Sprze
daż wymienionych środków została do
zwolona tylko dla cukierni i restauracyj, 
natomiast dla osób prywatnych sprzedaż 
została zakazana. Ograniczenia te mają za
pobiec brakowi mięsa na okres zimy w 
drodze uzyskania tą drogą zapasów w wy
sokości 15 tys. centnarów metrycznych 
masła.

(z) Komitet finansowy Ligi Narodów • 
sytuacji gospodarczej świata. W sprawo
zdaniu komitet finansowego Ligi Narodów 
komitet uważa za konieczne wyrównanie 
poziomów cen w poszczególnych krajach. 
W dalszym ciągu komitet stwierdza, że 
żadne „wyrównanie“ kursów walut nie 
może poprawić międzynarodowej sytuacji 
gospodarczej, o ile nie pójdzie w parze ze 
złagodzeniem restrykcyj importowych. 
Sprawozdanie wypowiada się przeciw prze* 
sądnej deflacji, jako metodzie obniżki cen 
w różnych krajach. Według sprawozda
nia międzynarodowa stabilizacja walut i 
złagodzenie ograniczeń w handlu między
narodowym przyczynią się do szybkiej po
prawy gospodarczej w świecie.



Wojna domowa w Hiszpanii
Po zdobyciu Toleda

Paryż. (ATE). Z Burgos donoszą: 
Wojska narodowe, które zajęły Tole- 
-do, usunęły czerwonych milicjantów, 
którzy ukryli się w blokach domów 
mieszkalnych. Oddziały te zostały roz
brojone. Toledo znajduje się całkowi
cie w rękach wojsk narodowych. 0- 
koło 1.500 osób, ukrytych w lochach 
twierdzy Alkazaru, zostało uwolnio
nych. Wśród uwolnionych znajduje 
się dwoje niemowląt, które przyszły 
na świat podczas oblężenia Alkazaru.

Kontratak czerwonych
Paryż. (Teł. wł.) Według donie

sienia agencji Havasa, wojska czerwo
ne przeprowadziły w poniedziałek 
kontratak na Toledo. Atak ten został 
jednak odparty z dużemi stratami dla 
czerwonych.

Dalsza akcja wojsk
Paryż. (ATE). Z Toledo donoszą, 

że wojska narodowe po zajęciu Toledo 
posuwają się szybkim marszem w 
kierunku łinji kolejowej Madryt — 
Walencja. Plan dowództwa wojsk na
rodowych, operujących na tym odcin
ku, przewiduje szybkie zajęcie tej łinji 
kolejowej i odcięcie tem samem wszel
kich dowozów dla Madrytu.

Straty w Alkazarze
Paryż. (Tel. wł.) Straty obrońców 

Alkazaru są stosunkowo niewielkie. 
W czasie ich dwumiesięcznej bohater
skiej obrony z pośród 1.200 łudzi, znaj
dujących się w Alkazarze, stracili oni 
80 zabitych i 500 rannych.

W czasie oblężenia obrońcy Alka
zaru zjedli 97 koni i 27 mułów. W 
chwili oswobodzenia Alkazaru pozo
stał im tylko jeden koń i 5 mułów.

Wojska czerwone wyrzuciły na Al 
kazar 6 tysięcy granatów kalibru 7.5 
cm i 4.000 granatów kalibru 15.5 cm. 
Strzelano również granatami gazowe- 
mi. Poza tem doprowadzili czerwoni 
do eksplozji trzy miny wagi 3.000 kg.

Wszyscy księża katedry w Toledo 
zostali rozstrzelani z wyjątkiem jed
nego, który w podziemiach Alkazaru 
odprawiał mszę św.

Nieudała ucieczka 
prezydenta Katalonji

Prasę obiegła wiadomość o zamor
dowaniu prezydenta separatystycznej 
Katalonji Companysa przez anarchi

stów. Obecnie o-, 
kazuje się, że 
powyższa wia
domość powstała 
na tle nieudałej 
ucieczki Compa
nysa. — Prasa 
francuska poda- 
je, że Compa- 
nys, obawiając 
się ponosić dłu
żej odpowie
dzialność za cha
os, utrwalający 
się w Katalonji, 
opracował z jed
nym z zaufa

nych oficerów pian ucieczki, który 
jednak w ostatniej chwili został u- 
daremniony przez zdradę jednej z o- 
osób, dopuszczonych do tajemnicy.

Companys udać się miał na inspek
cję lotniska Pasea de Colon, gdzie mię
dzy innemi obejrzeć miał ustawione 
w szeregu aparaty. Z boku stać miał 
aparat gotowy do startu. Po obejrze
niu samolotów Companys zamierzał 
wsiąsć do kabiny ostatniego samolotu, 
ktorego pilot, wtajemniczony w plany 
prezydenta, miał się natychmiast 
wzbić w powietrze.

Plan ten się nie udał. Już w dro
dze na lotnisko Companys i jego a- 
djutant zauważyli z pewnym niepo
kojem, że samochód ich minęło auto, 
obsadzone przez zbrojny oddział mili
cji. Po przybyciu na lotnisko, dwóch 
uzbrojonych milicjantów wzięło pre
zydenta w środek. Towarzyszyło mu 
krok w krok podczas inspekcji.

Inspekcja lotniska odbyła się w 
ponurem milczeniu. Gdy Companys 
podszedł do samolotu, który miał go 
unieść do Francji, straż, towarzysząca 
prezydentowi, zajęła z wyciągniętemi 
rewolwerami miejsce po obu stronach 
kabiny. Idący za Companysem oddział 
milicjantów otoczył prezydenta zwar
łem kołem. W ponurym nastroju do
kończono inspekcji, poczem prezydent 
zrezygnowany wrócił do swej siedziby 
w pałacu generalidacf.

Nabożeństwo
za bohaterskich obrońców
Warszawa .(Tel. wł.) Dziś o go

dzinie 11 w kościele św. Piotra i Pa
wła na Koszykach odbyło się nabo
żeństwo za obrońców Alkazaru w To
ledo. Udział w niem wzięli wszyscy 
solidaryuzjący się z ideologią, której 
symbolem była ta niezłomna załoga.

Rozprężenie w Madrycie
Paryż. (ATE). Z Madrytu dono

szą:
Nastrój w stolicy, zagrożonej bez

pośrednio akcją powstańców, którzy 
po zajęciu Toleda napierają wprost na 
Madryt, jest przygnębiony. Rząd czyni 
rozpaczliwe wysiłki w kierunku zor
ganizowania akcji obrony. W szere
gach milicji panuje rozprzężenie, po
tęgowane wyraźnym buntem oddzia
łów katalońskich, które coraz czę
ściej odmawiają posłuszeństwa do
wództwu wojsk czerwonych.

Odezwa czerwonego rządu
Na murach stolicy pojawiła się 

odezwa rządu madryckiego, wzywa
jąca wszystkie organizacje „frontu 
ludowego“ do skupienia się dokoła 
najważniejszego w tej chwili zadania, 
zorganizowania obrony stolicy. Po raz 
pierwszy odezwa rządu madryckiego 
podkreśla wyraźnie fakt bezpośrednie
go zagrożenia stolicy przez wojska 
narodowe. Apel rządu madryckiego, 
utrzymany w tonie alarmującym, wv-

Widok na Toledo i jar rzeki Tajo.

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 76147,52 ZŁOTYCH

Składki na eskadrę „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naszej następujące składki na 
eskadrę „Chrobry“:
R. Napierała, Grodzisk 15,—
Zebrane na zebraniu jubileuszo-

wem 15-lecia Związku Pracow
ników Cukierniczych w Poznaniu 20,—

Foto-Exprese, Majewski, Poznań, 
św. Marcin 6, V rata 2,—

Polsko - Katolickie Tow. Głucho
niemych w Poznaniu: z kasy 
Towarzystwa 5,—, dobrowalne 
składki od członków: Włady
sław Krzyżkowia, prezes 0,50 zł,
Janina Krzyżkowiak 0,50. ks 
prof. T. Mnichowski 2,—, Fran
ciszek Majchrzak 1,—, Michał 
Czarnecki 0.50, Józefa Czarnec
ka 0,50, Antun Zakrzewicz 0,50,
Marja Zakrzewicz 0,50, Stefan 
Hoffmann 0,50, Wojciech Gro
belny 0,50. Marta Grobelny 0.50,
Elżbieta Michalakowa 0,50, Ig
nac Zimny 0,25, Marja Zimny 
0,25, Joánr.a Ryhska 0,20, Marja 
Łabacka 0.50, Józef Miętkiewicz 
0,20, Zofja Karwecka 0,50, Antoni 
Kalecki 0,50, Piotr Matuszewski 
1,_, Aleksander Krzyżkowiak 
0,20. Władysław Kowalak 0,50.
Anna Kowalak 0,50, Michał To- 
maszczak 0,25, Wojciech Kaź- 
mierczak 0,50, Stanisława Kaź- 
mierczak 0,50, Leon Klauza 0,10,
Ignacy Jankowiak 0,25, Tade
usz Skoluda 0,20, Państwo Peł
kowie 0,20. Państwo Ratajcza
kowie A. 0,60, Florjan Ostrow
ski 0,25, Zofja Ungerówna 0,25,
Marcin Szalek 0,25, Marcin Bą- 
czyk 0,20, Wiktorja Świątkow
ska 0,20, Marja Bąezyikówna 
0,20, Stanisław Mikołajczyk 0,20 
Władysława kW^sowska

Nie należy żędać „jednej 
tuby pasły do zębów", lecz 
wyraźnie pasły Chlorodonł.

pasta do zgbćw niedoicignionef jakołci dla dorosłych 1 dzieci. 
Prawdziwość pasty gwarantuje czerwona głowa Iwa na opakowaniu. 

Wyłqczna sprzedaż: Miraculum, Kraków.

co

hfl

wołał wśród ludności Madrytu olbrzy
mie wrażenie.
„Czystka“ wśród urzędników

Na mocy ostatniego zarządzenia 
centralnych władz madryckich zwol
nieni zostali wszyscy urzędnicy pań
stwowi za wyjątkiem wojskowych. 
Dekret o zwolnieniu objął około 10 tys. 
osób. Zarządzenie to ma na celu prze
prowadzenie radykalnej „czystki 
wśród personelu urzędniczego.

Władza przechodzi 
w ręce anarchistów

Paryż. (Tel. wł.) Wiadomości o 
ustąpieniu prezydenta Azany nie chcą 
zamilknąć. W poniedziałek podawała 
je radiostacja Tenerifa, dodając, że 
władzę w Madrycie ujmują w swe rę-

Chore kobiety ociągają przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa lekkie wypróżnienie przyczem 
połączone to jest nieraz z nadzwyczaj 
dobroczynnem działaniem na chore 
oreany. Zalecana przez lekarzy. __

Tg 1584

Stanisław Krzyżaniak 1,50,
Marcin Nowak 0,25, Anna No
wak 0,25, Kazimiera Wydykow- 
ska 0,50, Stefan Neumann 0,25,
Marja Neumann 0,25. Leon Lonc 
0.20, Stanisław Klemp 0,15, Sta
nisława Dorna 0,30, Stanisława 
Stachowiak 0,30, Michał Łuczak 
0,20, Państwo Janiccy 0,20, 
Stanisława Musiałkówna 0,30, 
Franciszek Tomczak 0,20, Irena 
Dejslerówna 0,50, Jan Wróblew
ski 0,20, Jakób Ślatała 0,40, Mi
chalina Ślatała 0,40 razem 28,30

Jan Proszak Poznań 10,—
Aleksander Bobrowski, Staro

gard 5,—
Zebrane w agenturze naszych ga

zet w Mogilnie: ks. prób. Bro- 
. dowski 5,—„Antoni Jasiński 5,—,

Kubiak 1,—, zebarne na zebra
niu Stronnictwa Nardo-wego
7,58 razem 18,58

Maksymiljan Zapałowski, Szamo
tuły 5,21

Andrzej Zapałowski, Szamotuły 5,21
M. Drobiński, Radom 2,50
St. Drobiński, Radom 2,50
Ks. Fr. Chlebny. Radom 2,50
Ks. W. Wypyski, Radom 2,50
Tadeusz Kruszka, Słabomierz, ffp

Gorzyce 10,00
Ks. St. Śniatała, Dobrzyca, Włkp. 10,00 
Janusz Sanar Poznań z bratem

Jurkiem i dziadzią 6,00
Felicjan Wojciechowski, Gnie

zno 2,—
Wincenty Skrzypek, Łagowo 0,50
Razem wpłacono 89 526,06
Zadeklarowano i uchwalono wy

płacić 6.621,46
Razem wpłacono, zadeklarowano 

t uchwalono wypłacić 76.147,52

ce anarchiści, którzy za wszelką cenę 
chcą wstrzymać marsz generała Fran
co na Madryt. Gen. Franco natomiast 
oświadczył, że teraz wojska jego ma
szerować będą na Madryt w tempie 
przyśpieszonem.

Bilbao bombardowane
Paryż. (ATE). Według otrzyma

nych tu doniesień bitwa o Bilbao to
czy się nadal. Miasto zostało ponow
nie zbombardowane przez samoloty 
powstańcze, które zrzuciły około 250 
kg materjałów wybuchowych. Wsku
tek bombardowania 25 domów runęło, 
a 130 budynków uległo częściowemu 
zniszczeniu. Liczba ofiar w ludziach 
wynosi około 50 zabitych i około 100 
rannych. Część miasta stoi w płomie
niach.

Załoga usiłowała dokonać wypadu, 
lecz została odparta.

Zajścia na zebraniach 
„Legjonu Młodych“

Nietylko w Poznaniu, o czem wczo
raj donosiliśmy, ale i w kilku innych 
miastach doszło w ub. niedzielę do 
zajść na zebraniach „sanacyjnego“ 
„Legjonu Młodych“.

We L w o w i e zajścia miały prze
bieg następujący:

Pod teatrem Rozmaitości, w któ
rym miało sję odbyć zebranie „Legjo
nu Młodych“, zgromadziła się na dłu
go przed jego rozpoczęciem większa 
grupa akademików, i demonstrowała 
przeciw Legjonowi Młodych. Gdy z tłu
mu wyszedł jeden ze studentów i sta
nąwszy w bramie teatru, rozpoczął 
przemówienie, pojawił się oddział poli
cji pieszej, i konnej, w hełmach oraz 
motopompa z obsadą policyjną.

Wówczas studenci ze śpiewem 
Hymnu Młodych ruszyli czwórkami 
pod Dom Akademicki przy ul. Łoziń
skiego.

Tu do zebranych przemówiło trzech 
mówców, piętnując w ostrych słowach 
działalność komunardów z „Legjonu 
Młodych“, oraz wzywając całe społe
czeństwo do łączenia się w szeregach 
Obozu Narodowego. Po przemówie
niach uformowany w czwórki pochód 
ruszył ul. Akademicką, pi. Marjackim 
i Legjonów — pod Teatr Wielki. Przez 
całą drogę manifestanci wznosili o- 
krzyki na cześć Obozu Narodowego 
i przeciw żydo-komunie, a idąca chod
nikami publiczność bardzo serdecznie 
reagowała na rzucane okrzyki i pod
noszeniem rąk dawała znak swej soli
darności z manifestantami.

Pod gmachem Teatru Wielkiego 
wygłoszone zostały znowu dwa krótkie 
przemówienia antykomunistyczne, w 
których mówcy nawiązali do niedaw
nych wydarzeń w naszem mieście, a 
w szczególności na teręnie gmachu 
teatralnego. W momencie, gdy po wy
głoszeniu przemówień popłynęły słowa 
Hymnu — przybyła autem policja 
wezwała liczące już ponad 2.000 osób 
zebranie do rozejścia się, a następnie 
po sygnale trąbki, puściła w ruch mo
topompę.

Zebrani, chroniąc się przed drugą 
już w tym dniu kąpielą wodną do 
bram kamienic, zostali niespodzianie 
zaatakowani przez Żydów, którzy 
przy pomocy różnych przedmiotów 
zaczęli bić każdego napotkanego ma
nifestanta. W szczególności Żydzi po
turbowali kilku katolików w ul. Sta
nisława gdzie jeden, p. Fr. Mielnik, 
pod wpływem zadanych uderzeń ze
mdlał, a śmierci uniknął tylko dzięki 
pomocy dwóch nadbiegłych z kamie
nicy kobiet. Posterunkowi aresztowali 
na miejscu dwóch czy trzech napad
niętych oraz kilku napastników.

Niespodziewany atak żydowski wy
wołał reakcję dotąd spokojnych mani
festantów, którzy wybili szereg szyb 
wystaw żydowskich w ulicach Jagiel
lońskiej, Kopernika, Ossolińskich, Zy- 
blikiewicza, pi. św. Zofji i in. M. in. 
wybite zostały wszystkie szybv w bru
kowcu żydowskim „Goniec Wieczor
ny“ przy ul. Chorążczyzny.

Do zajść przeciw „Legjonowi Mło
dych“ doszło też w Sosnowcu, 
Grudziądz-«, Kaliszu i Wił- 
n i e.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE środa I Cswartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Hieronima w. I Remigiusza b.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Inristawa | Znatyela-wa

Słońca: wschód 5,50, sachód 17,34 
Długość dnia 11 godzin 44 minut 
Księżyca: wschód 16,52, zachód 5,15 
Faza: Pełnia o 22 godz.

I
 Ważne numery telefonów: 

Bogctowla rat.: 6M? i «F66 
Straż ogniowa- 19-57. 30-50 
Policja: 42-21

■h, MH mi Posłańcy: 15-60 i 23-30 
¿Kwi a Taksówki: Postój przy ulicy 
W ■ I ■ Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn-

I ku Jeż. 77-08 pray uL Marsz. 
|U| ■ Focha (naroż. Niegolewskich)

Ww '«■F H 77-32. PI. Świętokrzyski 49-80.
D przy ul. Zielonej (nair. Strze-Środa ■ leckiej) 60-35, Rynek Wil- 

______ ____■ deck; 66-35, W. Garbary (nar.
Wielkiej) 67-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.
Stan wody: + 0,02 mtr. 
Temp, wody: + 11,4 st. C,

NOCNI DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apu pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13- Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 75; 
Apt. przy ul. Sapieżyńskim 1; Apt. na Chwali- 
szewie 76. Jeżyce; Apt. pod Gwiazda, ul. Kra
szewskiego 12. Łazarz: Apt. przy Parku Wilso
na, ul. Marsz. Focha 47. Wilda: Apt. pod Ko
rona. Górna Wilda 61. Dębiec: Apt. przy ul. 
Dubieckiej 6. Solacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12. Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 
19. Starotęka: Apt. miejscowa.

RRORIMpoznnniM
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 29 września 1926 r.
W pewnej cukierni demonstrowano poraź pierw- f 
szy głośniki radjowe. przyczem „publiczność 
miała możność wysłuchania koncertu i produk- 
cyj z całego świata“. — Zmarl ś. p. dr. Stefan 
Michalski, wieloletni członek Rady Głównej

T. O. L.

OSOBISTE
—« * Złote gody małżeńskie obchodzili 

28 bm, Szczepan Gogulski, były urzędnik 
gospodarczy, z małżonką Agnieszką z Wia- 
trolików, zamieszkali w Poznaniu, Chwa- 
liszewo 38-39. Na intencję Jubilatów od
prawiła się msza św. na jasnej Górze. (x.)

— * Srebrne gody małżeńskie obchodzą 
dnia 1 października br. pp. Władysław i 
Walentyna z Kowalczyków Radlińscy. — 
Msza św.na intencję jubilatów odprawioną 
sostanie tegoż dnia o godz. 7 w kościele 
garafjalnym w Głównej. (x).

— * 25-lecie pracy zawodowej. W dniu 1 paź
dziernika r. b. prezes Związku Pracowni
ków Notariatu i Hipoteki, p. Tadeusz Do- 
rożala, kier, biura notarialnego notarjusea dr. 
Korczyńskiego w Poanar-',u, obchodzi 25-letni

jubileusz pracy zawo
dowej. Jubilat uro
dzi! się w Berlinie. 
Mając 13 lat, dnia 
1 października 1911 r. 
wstąpi! do kancelarii 
adwokata i notariu
sza Hildta we Wron
kach w charakterze 
ucznia biurowego. W 
kancelarie tej praco
wał do 1914 r„ po- 
ezem przeniósł się do 
Berlina, gdzie z chwi
lą wybuchu wojny 
światowej, jako mło
dzieniec 17-letni prze
jął kierownictwo kan
celarii adwokata Gla- 
serow, w miejsce

starszego kolegi, powołanego do wojaka. Sta
nowisko kierownika kancelarii piastował do koń
ca 1919 r. Z chwilą Odrodzenia Polski jubilat 
zgłosił się do Naczelnej Rady Ludowej w Po
znaniu i w dniu 1 października 1919 wstąpił w 
charakterze sekretarza do Okręgowego Urzędu 
Ziemskiego w Poznaniu, a w krótkim czasie zo- 
etaje sekretarzem tegoż urzędu. Na własne ży
czenie stanowisko to opuszcza w r. 1922, by 
objąć stanowisko kierownika kancelarji adwo
katów i not ar j uszy dr. Wendlanda i Koszew
skiego w Poznaniu. Po ozęściowem zlikwido
waniu tejże kancelarji wstępuje w r. 1924 w 
charakterze kierownika do kanceJarji adwokata 
i notariusza Burdajewicza, które to stanowisko 
zajmuje nieprzerwanie do 31 grudnia 1932 r. 
Z dniem 2 stycznia 1933 jubilat pracuje w kan
celarii notariusza Zajączkowskiego, b. wicepre
zesa sądu apelacyjnego w Poznaniu. Gdy na
stąpił rozdział adwokatury od notarjatu, jubi
lat obejmuje kierownictwo kancelarii notariu
sza dr. Korczyńskiego i na stanowisku tem za
trudniony jest do dnia dzisiejszego. Jubilat od 
młodych lat pracuje w stowarzyszeniach i or
ganizacjach, tak w kraju jak i zagranicą. W 
b. Związku Pracowników Adwokatury i Nota
riatu Ziem Zachodnich zajmował kolejno czo
łowe stanowiska. Obecnie, będąc nadal człon
kiem zarządu tegoż związku, jubilat jest w Zw. 
Prac. Notarjatu i Hipoteki członkiem zarządu 
głównego, prezesem oddziału Poznańskiego i 
członkiem komitetu redakcyjnego „Notateki“.

Prezesowi Dorożale w dniu jubileuszu skła
damy szczere życzenia dalszej pomyślności.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kwesta na L. O. P. P. Przeprowa

dzona kwesta uliczna z okazji „XIII Ty
godnia L. O. P. P.“ w ub. niedzielę przy
niosła 1079,29 zł. Kwestę przeprowadzili 
członkowie L. O. P. P. z Dyrekcji Kolei, 
Dyrekcji Poczt i Telegrafów, Izby Skarbo
wej i Zakładów Światła i Wody. (x).

— ♦ Ceny detal, wedł. zarządu miejsk. z dn. 
23 września. Mleko niezbierane: cena najniższa 
za 1 i. 0.16 zł, cena najwyższa za 1 1. 0,22 zł, ce
na najczęstsza za 1 1. 0,18 zl; jaja za 1 et. 0,08 
zł. twaróg za 1 kg 0.60 zl, masło, solono za 1 
kg 2,60 zł, mleczarskie za Ikg. 2.80 —3,00 zł.

Troski mieszkańców Poznania
— * W sprawie naprawy nile. Jeden 

K naszych czytelników nadsyła nam list,

Poświęcenie sztandaru Kato!. Stow. Mężów w Starołęce
Katolickie Stowarzyszenie Mężów, 

oddział Poznań-Starołęka, obchodziło 
ostatnio uroczystość poświęcenia 
sztandaru. Na uroczystość stawiły się 
również delegacje z paraf i j poznań
skich.

O godz. 10,45 ruszył pochód z or
kiestrę. do kościoła parafjalnego na

i i'- ' " " ’ ...J
Uczestnicy uroczystości poświęceń ia sztandaru K. S. M. w Starołęce

poświęcenia sztandaru ks. prób. dr. 
Gładysz, wygłaszając przytem prze
mówienie, wskazujące na doniosłość 
tego aktu i Wyrażające radość, iż sto
warzyszenie, istniejące zaledwie dwa 
lata, rozwinęło taką ożywioną działal
ność w służbie Chrystusowej na tere
nie Starołęki.

Po mszy św. uczestnicy uroczysto
ści udali się pochodem do pięknie 
przybranej sali rest. „Polonia“ na

Dziś kupon ulffowy
do Cyrku Staniewskich
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w którym porusza sprawę naprawy ulic. 
Wyrażając swoje zadowolenie z naprawia
nia jezdni asfaltowej przy Wałach Batore
go zauważa, że niektóre odcinku pewnych 
ulic wymagają konieczności doprowadze
nia ich do porządku. I tak naprzyklad 
jezdnia asfaltowa przy ul. Sienkiewicza 13 
jest w paru miejscach wyłożona prowizo
rycznie od kilku miesięcy kamieniami. A 
przecież można było dawno zrobić tu po
rządek. Na ul. Gajowej (po stronie wschód 
niej) jest bardzo wąski chodnik, brzegi zaś 
jego nie wyłożone kamieniami. Nadcho
dzą sloty, przechodnie więc będą często 
brnąć po biocie, nie mogąc się wyminąć 
na wąskim chodniku. Nieiepiej jest na 
ul. Jasnej, pomiędzy hotelem „Bristol“ i ul. 
Słowackiego, gdzie stan rzeczy, podobnie 
jak na ul. Gajowej, wywołuje słuszne żale. 
Na całym szeregu ulic są tego rodzaju 
braki, które możnaby przy dobrej woli 
usunąć, (sb.)

— * Niebezpieczne prze]ście. Na jezdni 
przy zbiegu Walów Batorego i Al. Marsz. 
Piłsudskiego na przestrzeni kilku metrów 
asfalt, w odległości jakiegoś metra od 
chodnika, jest podwyższony o kilka centy
metrów. Wskutek takiego stanu rzeczy 
przechodnie niejednokrotnie, idąc w kie
runku uniwersytetu, potykają się, co mo
że skończyć się upadkiem. Należałoby 
bezwzględnie jezdnię w tem miejscu upo
rządkować, aby zapobiec jakiemuś wy
padkowi. (sb.)

RÓ2NE
— * Ważne dla producentów pięknych 

owoców. Wielkopolska Izba Rolnicza do
nosi zainteresowanym, że w czasie dorocz
nych targów ogrodniczych (od 16 do 18 
października br. w Poznaniu) odbędzie się 
pokaz owoców z Wielkopolski. Pokazy ta
kie organizowane będą co rok we wszyst
kich województwach Polski i będą zakoń
czone wielkim pokazem w Warszawie, na 
którym zebrane będą najprzedniejsze o- 
woce z całej Polski. Celem wspomnia
nych pokazów jest zebranie danych, które 
umożliwią ministerstwu rolnictwa opra
cowanie i ustalenie właściwego doboru 
owoców dla danej okolicy. Cel ten będzie 
w pełni osiągnięty, o ile społeczeństwo 
przyjmie udział w powyższych zadaniach. 
Wielkopolska Izba Rolnicza zwraca się z 
gorącym apelem do wszystkich producen
tów owoców w Wielkopolsce, by pokaz w 
Poznaniu obesłali swojemi najbardziej 
wartościowemi owocami. Poza kosztami 
przesyłki owoców do Poznania (pięć owo
ców każdej odmiany), biorący udział w 
pokazie nie poniosą żadnych dalszych ko
sztów. Bliższych wyjaśnień udziela Wiel
kopolska Izba Rolnicza, referat ogrodnic
twa, Poznań, ul. Mickiewicza 33, pokój 52 
(w godzinach od 8—15).

— * O prawo do łowienia ryb. W ostat
nim numerze „Orędownika zarządu stoi, 
miasta Poznania“ ogłoszono obwieszczenie 
w sprawie praw do rybołówstwa w cudzej 
wodzie. Każdy z posiadaczy tego prawa 
winien do 25 maja 1937 r. zgłosić swoje 
uprawnienie przez wpisanie do księgi wod

akademję. Program akademji obej
mował występ orkiestry, chóru ko
ścielnego, deklamację i śpiew solowy 
p. Chruszczyńskiego z Poznania. Re
ferat okolicznościowy wygłosił p. mec. 
Dziembowski, prezes Kat. Stów. Mę
żów, który wskazał w swem przemó
wieniu na cel stowarzyszenia, jakim

becnej. Zarówno występy, jak i refe
rat, były gorąco oklaskiwane przez 
licznie zebranych. Po akademji goście 
i członkowie byli podejmowani her
batką, podczas której przygrywała or
kiestra i śpiewał p. Chruszczyński.

Uroczystość poświęcenia sztandaru 
pozostanie na długo w pamięci uczest
ników. Kierownictwu K. S. M. należy 
się szczere uznanie za działalność na 
terenie Starołęki.

nej miasta Poznania, inaczej nabyte pra
wa może utracić. Nie wymagają zgłoszę 
nia ci, których prawa wpisane są już do 
księgi gruntowej lub wodnej.

— * Powiatowy Zarząd Drogowy przy
stąpi w dniu 15 października do profilo
wania nawierzchni szabrowej na drodze 
państwowej Poznań-Nakło nr. 17/8 w od
cinku Piątkowo-Suchylas. Wykonywanie 
robót przypuszczalnie trwać będzie od 15 
października do 30 listopada. W związku 
z tem ruch kołowy na podanym odcinku 
odbywać się może w wymienionym wyżej 
czasokresie na latówce.

— * Wieś wielkopolska skupia się w 
T. C. L. Wierne swej tradycji T. C. L. łą
czy w swych szeregach wszystkie sfery 
społeczeństwa, tak ludność wsi, jak i 
miast. Po zreorganizowaniu pracy w mia
stach obejmuje T. C. L. swoją akcją lud
ność wiejską. W pamięci wsi wielkopol
skiej stają żywo ci wielcy chłopi-bibljote- 
karze, którzy za czasów zaborczych umieli 
rozpowszechnić dobrą książkę i zanieść ją 
do każdej chaty. I dziś wieś nasza rozu
mie to dobrze, że przez złączenie swych 
wysiłków w T. C. L. pogłębi kulturę wsi
i uświadomi sobie całą swoją siłę i potę
gę. — Dowodem tych nastrojów i wielkie
go do T. C. L. przywiązania ludności wiej
skiej były tłumne wiece oświatowe, które

15-Iecie Związku Pracowników Cukierniczych

W sali restauracji p. St. Heyduc- 
kiego przy ul. Masztalarskiej odbył się 
w niedzielę obchód 15-lecia istnienia 
Związku Pracowników Cukierniczych 
w Poznaniu. Rano o godz. 6 w koście
le św. Marcina ks. redaktor Korecki 
odprawił przed ołtarzem św. Rodziny 
mszę św. na intencję Związku. Człon
kowie uczestniczyli licznie w nabożeń
stwie.

Popołudniu uroczystość rozpoczęto 
odegraniem hymnu narodowego, po
czerń p. J. Guzikowski zagaił zebranie

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, noleca bezpłatnie salę nowo- 
ódreetaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing. 
______________ Ng 15 211__________ .

Program pobytu Prezydenta 
R. P. w Poznaniu

W dniach 3, 4 i 5 października Poznań 
będzie gościł w swych murach Prezyden
ta R. P. . , -Przyjazd p. Prezydenta nastąpi 3 paź
dziernika o godz. 22.09. Po powitaniu 

przez przedstawicieli władz nastąpi prze
jazd z dworca na zamek.

Następnego dnia o godz. 9,20 odprawi 
się nabożeństwo w kaplicy zamkowej, po
czerń odbędzie się w auli uniwersytetu o 
godz. 10 inauguracja roku akademickie
go i wręczenie dyplomu doktora honori3 
causa. O godz. 12,30 p. Prezydent dokona 
przecięcia wstęgi u wejścia na wystawę 
„Sztuka, wnętrze i kwiaty“ w pawilonach 
wystawowych przy ul. Bukowskiej. O go
dzinie 13,30 odbędzie się na zamku śnia
danie dla senatu i wydziału matematycz
no-przyrodniczego U. P. O godz. 16 p. Pre
zydent będzie gościem w pałacu Dzialyń- 
skich, gdzie odbędzie się powitanie Prezy
denta przez przedstawicieli literatury i 
sztuki. O godz. 17 w auli uniwersytetu 
hołd p. Prezydentowi złożą przedstawiciele 
muzyki. Program przewiduje m. in. wy
konanie szeregu utworów przez chóry i 
orkiestrę. Wieczorem o godz. 20 p. Prezy
dent uczestniczyć hedzie w inauguracji 
sezonu Teatru Wielkiego. Odegrana zo
stanie opera „Goplana“.

Dnia 5 października o godz. 9 p. Pre
zydent wyjedzie do ruin Ostrowa Lednic
kiego. Tego samego dnia o godz. 16 sto
sowne przyjęcie dla p. Prezydenta organi
zuje w swoich lokalach Towarzystwo Przy
jaciół Nauk. O godz. 17 p. Prezydent doko
na otwarcia nowowzniesionej szkoły o- 
grodniczej przy ul. Dąbrowskiego 159. O 
godz. 21,30 odbędzie ię raut na zamku.

Wyjazd p. Prezydenta z Poznania na
stąpi 6 października.

się odbyły w Słupi i w Tomicach. W To
micach założono koło T. C. L., na którego 
czele stanął p. Pempera.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaginięcie umysłowo choiego. W.

posterunku policyjnym na Starołęce zgło
siła p. Zofja Rurek, mieszkająca przy ul. 
Fortecznej, że w dniu 27 bm. wieczorem 
oddalił się z domu jej ojciec Maciej Rurek. 
Liczył on lat 65 i dotychczas nie powró
cił. Zaginiony byl wzrostu 1,85 m, odzia
ny w marynarkę barchanową i granatowe 
spodnie w paski. Staruszek, który był 
umysłowo upośledzony, uciekl z domu bez 
obuwia i nakrycia głowy, (ki.)

— * Wypadek w mieszkaniu. P. Kazi
mierz Promiński, mieszkający w Poznaniu 
przy ul. Śniadeckich 6, zgłosił w policji, 
że wskutek upadku w korytarzu swego 
mieszkania złamał dwukrotnie rękę. Jak 
donosi p. Promiński, upadi on, ponieważ 
w podłodze były dziury, (ki.)

— ” Pożar na ul. Kanałowej. Na ulicy 
Kanałowej 13 w posesji p. Czerwińskiej 
wybuchł pożar. Na miejsce przybyły oba 
odwachy miejskiej straży pożarnej, które 
stwierdziły zapalenie się sadzy i ugasiły 
pożar kominowy, powstały wskutek zapa
lenia się sadzy, (ki.)

i uczcił pamięć zmarłych członków. 
Następnie mówca dał zarys rozwoju 
Związku. Po złożeniu życzeń przez 
przedstawiciela zrzeszeń pokrewnych 
p. Eugenjusza Wanatowicza, p. Melin- 
ger odśpiewał kilka nastrojowych pie
śni. Uroczystość zakończył podwie
czorek, który spędzono przy muzyce i 
śpiewie. Podczas uroczystości, na apel 
przewodniczącego zebrano 20 zł jako 
ofiarę na dozbrojenie naszej armji i 
złożono ją na fundusz ofiar na samo
lot „Chrobry“.

(Foto Express — Majewski).
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KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież mieszkaniowa w biały

dzień. Z mieszkania pp. Jakubowskich 
przy ul. Matejki 58 skradziono futro dam
skie. Kradzieży dopuszczono się w godzi
nach popołudniowych, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Proces o zajścia antyżydowskie w 

Zagórowie. Dnia 30 września br. przed są
dem apelacyjnym w Poznaniu odbędzie się 
rozprawa apelacyjna przeciwko członkom 
Stronnictwa Narodowego, oskarżonym o 
głośne zajścia antyżydowskie w Zagóro
wie. Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym 
w liczbie 46 osób, że brali udział w zbie
gowisku publicznem, które dopuszczało się 
napaści na ludność żydowską. W czasie 
zajść zostały zdemolowane sklepy żydow
skie, zniszczone urządzenia bóżnicy i mie
szkań żydowskich. Ponadto akt oskarże
nia zarzuca im, że pod groźbą teroru unie
możliwili kupcom żydowskim uprawianie 
handlu. Głośny ten proces toczyć się bę
dzie przez cały dzień przed wydziałem kar
nym sądu apelacyjnego w Poznaniu, przy- 
czem rozpatrywać go będzie kolegjum pod 
przewodnictwem wiceprezesa Sawickiego.

— * Przestępstwo dewizowe. Sąd okrę
gowy w Poznaniu skazał Niemkę Emę 
Rohlof na 6 miesięcy więzienia z zawiesze
niem wykonania kary na 3 łata i 100 zł 
grzywny za przestępstwo dewizowe. Niem
ka w sierpniu br. przez stację graniczną 
Zbąszyń usiłowała przewieźć przez granicę 
około 80 zł bez zezwolenia władz celnych. 
Niemka, mimo, że zamieszkuje od szeregu 
lat w Polsce, nie włada zupełnie językiem 
polskim tak, źe sąd musiał posługiwać się 
tłumaczem, (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Jak eię dowiadujemy w

Gnieźnie przeniesiono znów 50 pracowników 
warsztatów kolejowych do Warszawy, Pozna
nia i Ostrowa. Wśród reszty pracowników pa
nuje obawa, że warsztaty gnieźnieńskie zostaną 
zniesione. Co na to korporacja miejska?

W toiku dochodzeń ujawniono sprawców kra
dzieży maszyny i narzędzia z pogorzeliska Jłir- 
gensa Wendorffa z Kobylicy. Sa nimi Maks 
Sandikohl z Ośna i Rudolf Below z Kobylicy.

— Na szosie w ŁubUwie samochód ciężaro
wy Browar Kobylepole. kierowany nrzez szofe
ra Franciszka Teodorczyka z Poznania wskutek 
uszkodzenia się steru wpadł na przydrożne 
dzewo, wskutek czego maszyna uległa rozbiciu. 
Wypadku w ludziach nie było.

— Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się 
29 bm. Porządek obrad obejmuje 22 punkty, 
między innemi przyłączenie miasta Witkowa do 
sieci elektrycznej w Gnieźnie.

— Złote gody małżeńskie obchodził p. Anto
ni Kornowicz z małżonką Józefą z Strzeleckich. 
Na intencję jubilatów odbyła 6ię msza św. w 
kościele św. Wawrzyńca.

— Z dniem 3 października nastąpi otwarcie 
kina „Polonja", które w porze letniej było 
zamknięte.

— W niedziele, dnia 4 paźdz. przybędzie do 
Gniezna porucznik _ Brenk, celem odwiedzenia 
swej rodziny. Miejscowy Ł. O. P. p, przygo
towuje serdeczne przyjęcie.

— W zawodach lekooatletycznych na stadio
nie W. K. S. puhar generała Malinowskiego 
zdobył Sokół, który osiągnął 195 pkt. K. P W 
(po za konkursem 113), W. K. S. 71,5 i K. S. M. 
49,5 pkt.

— W Tnroslówku patrol policyjny zatrzy
ma! Marjana Pokropskiego z Dąbrówki Ko
ścielnej, który wiózł w 2 workach na rowerze 
64 główki kapusty pochodzące z kradzieży. Po
szkodowanym jest p. Rugett z Sroczyna. (br)

* GRODZISK Odbyło się tu pożniwne 
strzelanie miejscowego Bractwa Kurkowego.
I mistrzem został p. Józef Wieloch, II p. An
toni Królikowski. W strzelaniu o premje I na
grodę zdobył p. Józef Nowicki ze Zbąszynia,
II p. J. Suchowski.

— Na ostatniem zebraniu Tow. Kupców od
czytał sekretarz p Bielaezyk odezwę do ogółu 
kupiectwa chrześcijańskiego, wzywającą ku- 
piectwo do składania of.ar na F. O. N. Zebra
ni po wysłuchaniu odezwy i przemówieniu pre
zesa p. Wierzejewskiego, postanowili po rze
czowej dyskusji jednogłośnie opodatkować się. 
Ofiary składać można u skarbnika p. Jankie
wicza, dyr. Banku Ludowego lub P. K. O. nr 
70009 na F. O. N.

. — Samobójstwo przez powieszenie się popeł
nił w swem mieszkaniu przy ul. Prez. Mościc
kiego. inwalida wojenny, umysłowo upośledzo
ny, Józef Wicher, lat 63. Donata znale
ziono w mieszkaniu siedzącego na krześle, 
z powrozem u szyi, przyczepionym do belki. De
nat pozostawił list pożegnalny, w którym skar
ży Się, że jest niepotrzebny i 27.40 zł gotówki. 
t — Sekcja odczytowa miejscowego Koła T. C. 
D. pod kierunkiem wiceprezesa p. prof. Mulew- 
skiego, organizuje cyk! odczytów na tematy 
związane ze życiem współczesnem. Referat 
inauguracyjny wygłosił p. prof. Mulewski na 
temat ,,Profile katolickich pisarzy Francji do
by ostatniej". (gO
_... * KĘPNO. Kierownik sądu gro<
Wiktor Jernajeżyk opuszcza z dniem 1 i

\N POGODY
W POZNANIU

29 września 1936
Temperatura 7 godz. + 4,4
Ciśnienie

7 godz. 753,1 mm. umiarkow.
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr
? godz. kierunek Półn.-zacb., szybk. 5 m/sek.

Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 ramo dnia 
wczorajszeg, do godz, 7 rano dnia dzisiejszego) 
(1,4 mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 28 września br. była: 

najwyższa + 9,2 o godz. 12.30 
najniższa + 1,8 0 godz. 6,30

i?rognoza pogody na dzień jutrzejszy:
_ na ^ro<Ję: Zachmurzenie duż
z przelotnemi deszczami.

Surowy wyrok na fałszerzy monet
Chojnice (ch). Toczył się tu przez 

parę dni sensacyjny proces przeciwko 
szajce fałszerzy pieniędzy. W dniu 26 
b. m. przed wydziałem karnym sądu 
okręgowego w Chojnicach zapadł wy
rok skazujący znanego przestępcę i 
aferzystę za fałszowanie i puszczanie 
w obieg pieniędzy Zygmunta Dobro
dzieja rodem z m. Łodzi, który we 
wrześniu 1935 osiedlił się w pow. choj
nickim na Pomorzu i założył w miej
scowości Krzyż koło Czerska mały 
warsztat ślusarski.

Dobrodziej zapomoca przywiezio
nych aparatów przystąpił odrazu do 
„pracy" i odlewał z różnych nieszla
chetnych metali monety 10, 5 i 8-zło- 
towe, oraz 50-groszowe. Lukratywną 
„fabrykację“ założył na wielką skalę 
i puszczał monety w obieg przez swych 
agentów i wspólników, którzy stanęli 
przed sądem również jako oskarżeni.

Są to Juljan Zaremba, rolnik z 
Krzyża, Józef Przybysz, rolnik w Ło- 
sinach koło Czerska, Franciszek Suw- 
czyński, robotnik z Krzyża, Bronisław 
i Władysław Leperowie, robotnicy z 
Siennicy, Anna Muchowska, nieza

Kopno, obejmując stanowisko sędziego sądu 
okr. w Ostrowie.

— W obecności 80 osób odlbyio sic w sali 
sokolni z racji naidch. okresu zimowego, zebra
nie pow. bom. obyw. do walki z bezrobociem. 
Zdano sprawozdanie z działalności komitetu za 
czas od 1. 4. 35 — 31. 3. 36., poczem utworzył 
sie komitet wykonawczy Uchwalono dobro
wolne opodatkowanie 6ię obywatelstwa na pod
stawie akcji zeszłorocznej, z ipewnesm odchyle
niem stawek w rolnictwie, które wynosi w r. b. 
bt kg żyta wzgl. 2 kg kartofli od morgi.

— * KRZYWIN, Legalizacja narzędzi mier
niczych w Krzywiniu odbędzie się w dniach 5, 
6, 8 i 9 października w sali p. Żakowskiej, w 
godzinach od 8 do 13.

— Złote gody pożycia małżeńskiego obcho
dzili w dniu 28 września pp. Władysławostwo 
Kwiecińscy, rodzice ś. p. Wl. niewinnej ofiary 
pamiętnych krwawych zajść w Krzywiniu. Ju
bilaci cieszą się ogólną sympatją i poważaniem 
wśród społeczeństwa Pan Kwieciński jest naj
starszym mistrzem obuwniczym w tut. mieście. 
Czcigodnej parze jubilatów „Szczęść Boże".

— * MOGILNO. Odbył sie tu pogrzeb nagle 
zmarłego na udar serca, szeroko znanego i po
ważanego obywatela, śp. Wojciecha Kausa, li
czącego łat 74. Kondukt żałobny celebrował 
ks. dyr. Wołkowski z Poznania w asyście 6-ciu 
księży. Przed trumna kroczyły liczne poczty 
sztandarowe i stowarzyszenia z wieńcami. 
Przy karawanie obok trumny szli umunduro
wani „Sokoli“.

— W połjłiskiem jeziorze wiecanowskiem, 
nałeżącem do p. Mingi. łowiono w nocy siecia
mi ryby. W czasie ściągania Sieci o godz. 2-giej 
w nocy z niewiadomych przyczyn jedna łódź 
sie wywróciła, na której znajdowały się trzy o- 
soby. Dwaj robotnicy zdołali się przychwycić 
łodzi i uratowali się, zaś trzeci odrazu utonął. 
Był nim 20-letni Tarczyński Jan z Wszednia, 
którego zwłoki wydobyto dopiero dnia następ
nego.

— Srebrne gody 'małżeńskie obchodzili pp. 
Paweł i Stanisława Schreierowie z Mogilna. 
Na intencję Jubilatów odprawił nabożeństwo 
ks. Sarńiewicz z Trzemeszna, brat Jubilatki.

— ♦ NAKŁO. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ p. Bernard Jekel. Spad! on z roweru tak 
nieszczęśliwi«, że złamał sobie nogę powyżej 
kostki.

— Niebezpiecznemu oparzeniu uległa ekspe
dientka Surmianka. Gdy przechodziła obok 
pieca, wywrócił się na nią kocioł pełen gorącej 
wody. Pierwszej pomocy udzielił p. dr. Ro- 
ezyński, poczem przewieziono ją do szpitala 
powiatowego w Wyrzysku.

— Piekarz Fr. najechał rowerem córeczkę 
PP. Krausów. Maleńka, doznała złamania no
gi. Nieszczęśliwą dziewczynkę odstawiono do 
szpitala miejskiego, (nc)

— * STESZEW. Rob. Edward Spychała, 
jadąc rowerem, wpadł pod pędzący samochód 
tak nieszczęśliwie, że bezprzytomnego odwiozło 
pogotowie ratunkowe do szpitala w Poznaniu. 
Kto winę ponosi, ustali śledztwo.

— W miejsce tymczasowego burmistrza p. 
Szmyta objął urzędowanie z dniem 21 bm. bur
mistrz komisaryczny p, Talarczyk.

— * WRZEŚNIA. Staraniem Stów. Pań Miło
sierdzia św. Winc. a Paulo odbędą się rekolek
cje w kaplicy Szpitala Powiatowego. Nauki 
wygłaszać będzie o. miej, z Bydgoszczy. Po
czątek ^rekolekcyj w poniedziałek 28 bm. w'eczo- 
rem. Karty wstępu do nabycia u p. St. Jaku
bowskiej przy ul. Miokiewicza i u p. M. Krup
skiej przy ul. Sienkiewicza.

— Post. P. P. Tylkowski przytrzymał małż. 
Mikołaja i Stanisławę Paszłtów oraz Amandę 
Pulzfruth, wszystkich z Wrześni, niosących w 
workach węgiel, pochodzący z kradzieży kole
jowej .

— Patrol policyjny tut. Posterunku P. P. 
przytrzymał na szosie gnieźnieńskiej dwóch po
dejrzanych rowerzystów. W czasie rewizji oso
bistej i legitymowania okazało się, że są to

Wystawa ogrodnicza w grodzie Lecha
Gniezno, (br). W czasie od 3—6 

października odbędzie się w grodzie 
Lecha II. wystawa ogrodnicza, połą
czona z targami ziemi gnieźnieńskiej. 
Głównem zadaniem wystawy będzie 
spopularyzowanie wiedzy sadowni
czej. Na terenach wolnych T. M. O- 
przedstawi prawidłowe sadzenie drzew 
i ich pielęgnację. Również projektuje 
się pokaz przechowywania warzyw w 
kopcach i dołach oraz wiele innych. 
Radca Netzel z Poznania, specjalista 
w hodowli winogrona, przeprowadzi 
pokaz cięcia i uprawy winorośli. Pięć 
firm »tanie do konkursu aparatów do

mężna, ze Sierinicy, Emil Krempa i A- 
lojzy Gradowski obaj z Czerska.

Wszyscy oiji uczęszczali na odpu
sty, jarmarki i zabawy, gdzie wymie
niali pobrane z „mennicy“ Dobrodzie
ja monety na prawdziwe, otrzymując 
prowizje do 25 proc, z rąk „naczelnego 
dyrektora mennicy“.

Sąd okręgowy w Chojnicach wy
mierzył oskarżonym surową karę, ska
zał „dyrektora mennicy" Dobrodzieja 
na 15 lat więzienia oraz utratę praw 
obywatelskich i honorowych na lat 10, 
zaś wspólników jego Juljana Zarembę, 
Emila Krempę i Józefa Przybysza po 
5 lat ciężkiego więzienia i utratę praw 
obywatelskich na 5 lat, Władysława 
Gradowskiego na 4 lata, Jana Lubiń
skiego i Alojzego Gradowskiego na 2 
lata więzienia, Franciszka Suwczyń- 
skiego na 3 lata, Bronisława i Włady
sława braci Leperów na rok i 6 mie
sięcy, Jana Gnacińskiego na rok i An
nę Muchowską na rok więzienia, orze
kając ponadto wszystkim tym oskar
żonym utratę praw obywatelskich na 
lat 5.

. „s a eh ary ni arze" FelikB Kotowicz, lat 36 i Sta
nisław Błaszczyk, lat 29, oboje z Pyzdr, pow. 
Konin. Znaleziono przy nich 780 gramów sa
charyny.

— Bezrobotny kowal Lepczyński Wacław z 
Marzenina udał się do kuźni p. Budzyńskiego 
Władysława, gdzie w tym czasie sprowadzono 
naprawiona młockarnię. W chwili puszczenia 
maszyny w ruch, Lepczyński wsparł się o kolo 
trybowe i uległ zgnieceniu palca, rw)

— ♦ ŻNIN. Bojkotowany dwukrotnie „Eks- 
press Ilustrowany“ pojawił się tutaj ponownie 
i sprzedawany jest pokątnie w składzie papie
ru p. Kolaszewskiego. Na fakt powyższy zwra
ca się uwagę katolickiego społeczeństwa mia
sta Żnina.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległa niej. 
B. Dąbrowska w Rogowie Podczas rąbania 
drzewa ucięła sobie wszystkie palce u lewej 
ręki. Nieszczęśliwą przewieziono do szpitala w 
Żninie.

— Rozpoczęte prace wykopaliskowe na wy
kopaliskach w Szelejewie w pow. żnińskim, zo
stały przerwane do wiosny przyszłego roku.

Z POMORZA
— * TORUŃ. Wyrok sadu okr. w Toruniu 

skazujący b. urzędnika starostwa, Jana Szcze- 
cha za sprzeniewierzenia i oszustwa na 1% roku 
więzienia i pozbawienie praw obywatelskich 
na 2 lata, został uchylony przez sąd apelacyjny. 
Szczech został skazany za niedopełnienie obo
wiązków na 1 rok aresztu.

— Przybył wóz transmisyjny Polskiego Ra- 
dja z Warszawy, celem nagrania na płyty frag
mentów z miast. Pobyt w Toruniu potrwa kil
ka dni.

— W Toruniu bawi od kilku dni znany 
kompozytor Karol Szymanowski, który jest go
ściem dyr. Konserwatorium Muzycznego, p. 
Perkowskiego.

— Przy DOK VIII powstał komitet koor
dynacyjny poszcz. organizacyj. Na czele komi
tetu stanęli gen. Thomme, gen. Raczyński i p. 
Si udo wek i. (z)

♦ TORUŃ. Do prez. Raszeji zgłosili się 
dow. 1 bat. bal. mjr. Kamieński oraz kap. Ja
nusz i por. Brenk, składając na ręce prezyden
ta miasta serdeczne podziękowanie dla całego 
społeczeństwa toruńskiego za owacyjne przyję
cie w dniu 25 bm.

— W ramach XIII Tygodnia LOPP. odbył 
się w ub. niedzielę pochód propagandowy ulica
mi miasta. Za drużynami ratowniczemi posu
wały się samochody propagandowe.

— W porozumieniu z cechem rzeźnicko-wę- 
dlinarskim zarząd miejski obniży! znacznie ceny 
na mięso i wyroby mięsne.

— Z jokazji pobytu kompozytora dr. Karola 
Szymanowskiego odbyła się „czarna kawa“ w 
Pom. Konserwatorium Muzycznem przy udzia
le przedstawicieli sfer kulturalnych i artystycz
nych. oraz prasy m. Torunia. W imieniu kom
pozytorów pomorskich przemówił prof. Moczyń- 
ski, w imieniu prasy red. Wojder.

— W ub. niedzielę Ochotn. Straż Pożarna 
w Podgórzu (pod Toruniem) obchodziła 50-lecie 
swego istnienia. Po nabożeństwie odbyło się po
święcenie świetlicy, poczem podczas zebrania 
wicestar. Ozemy udekorował medalami szereg 
zasłużonych strażaków. .

— Rozegrano mecz piłkarski o mistrzostwo 
pomorskiej A-klasy pomiędzy WKS „Gryf“ i 
..Polonja“ wynikiem 5:1 (1:0). Sędziował p. 
Obst. Widzów ok. 300. (z)

Jarmarki
— * CZARNKÓW. 6 października odbędzie 

się tu targ wielki, ogólny, na konie, bydło i świ
nie.

— * KOŹMIN. Dn. 8 października odbędzie 
się jarmark na konie i bydło.

— * ŻNIN. Jarmark ogólny odbędzie się dn. 
1 października.

spryskiwania. Na salach organizuje 
T. M. O. pokaz owoców na wielką ska
lę. Przy tej okazji stwierdzić należy, 
że przemysł i rzemiosło wystawi rów
nież ciekawe rzeczy. Dla pomieszcze
nia wszystkich wystawców nie wy
starczyły lokale, jakie zajmowała 
pierwsza wystawa przed 2 latami, to 
też Wielkopolska Garbarnia ofiarowa
ła dużą halę, prócz tego komitet mu- 
sial pobudować osobny pawilon.

Wystawę otworzy ks. biskup Lau- 
bitz w sobotę o godz. 12-tej, po nabo
żeństwie w katedrze.

Wyścigi konne w Ławicy
W środę, w dziesiątym dniu sezonu wyści

gów konnych w Ławicy — rozegranych zosta
nie siedm gonitw, 4 plaski», po jednej z płota
mi i przeszkodami oraz wojskowy bieg na prze
łaj na dystansie ok 4.000 mtr. Początek go
nitw o godz. 14.30. — Komunikacja autobusami 
od Mostu Teatralnego.

Poniżej podajemy wynik mianowali:
Wojskowy bieg naprzełaj — dystans ok. 4.000 

mtr- nagroda 200 zł: Buńczuk, Platon, Baltazar, 
Toska, żaglig, Wyścigowiec.

Płaska — dystans ok. 2.200 mtr. nagroda 
400 zł: Nerv, Horda Ławica, Hajdamak, Irma.

Przeszkody — dystans ok. 3.600 mtr. nagro
da 500 zł: Fosgen, Gubernator, Gigolo, Meta, 
Principessa.

Płoty — dystans ok. 2.400 mtr. nagroda 800
zł: Memoria, Felka, Sekunda, Numer II, Hor
da, Etoile II, Traglast, Hakata.

Plaska — dystans ok. 1.S00 mtr. nagroda 600 
zł: Limon.it, Garłacz. Garda, Ormianka, Princi
pessa, Irrtum, Mitsouco, King of Song, Gross 
Country, Nitka.

Płaska-sprzedażna — dystans ok. 1.800 mtr. 
nagroda 600 zł: Horda, Gubernator, Sternblu
me, Irrtum, Foryś, Gigolo, Bonne Aventure, 
Dzierlatka

Płaska — dystans ok. 2.200 mtr. nagroda 600
zł: King of Song, Mitsouco, Proca, Garłacz.

Nasze typy: Bieg 1. Baltazar — Wyścigo
wiec, 2. Nerv — Ławica, 3. Meta — Fosgen, 4. 
Etoile II — Numer II, 5. Ormianka — Garda, 
6. Sternblume — Irrtum, 7, King of Song — 
Mitsouco.

Na rogach buhaja
Strzelno, (łg). Rozdrażniony 

przez lekkomyślnych robotników rol
nych stadnik rzucił się na pastucha, 
niej. Olubińskiego z maj. Ostrowo nad 
Gopłem, którego rzucił o ziemię i stra
tował. Olubiński doznał złamania o- 
bojczyka i kilku żeber, oraz innych po
ważnych kontuzyj na całem ciele. W 
stanie beznadziejnym przewieziono go 
do szpitala.

Fatalne zderzenie
Bydgoszcz, (f). Na szosie toruń

skiej, na przedmieściu Zimne Wody, 
zderzył się samochód osobowy, pro
wadzony przez dr. Kurta Gudella, z 
wozem p. Wolskiego, zamieszkałego 
przy ul. Ujejskiego. Samochód miał 
szybkość około 70 km i dlatego skutki 
zderzenia były fatalne. Mianowicie ja- 
dący samochodem mieszkaniec Solca 
Kujawskiego, Franciszek Kałdan, od
niósł ogólne obrażenia zewnętrzne i 
wewnętrzne, silne rany na głowie i 
strzaskanie podstawy czaszki. W sta
nie prawie beznadziejnym przewiezio
no go karetką pogotowia do lecznicy 
miejskiej. Właściciel wozu, p. Wolski, 
wyszedł z katastrofy obronną ręką, 
bowiem w czasie zderzenia wypad! z 
wozu do zarośniętego trawą rowu 
przydrożnego. Również lekkiemi tylko 
obrażeniami zakończył się wypadek 
dla dr. Gudella, stałego obywatela 
Rzeszy Niemieckiej, bawiącego chwi
lowo u swoich rodziców w Solcu.

Wóz potrzaskany został na kawał
ki. Oba konie poniosły śmierć. Samo
chód jest poważnie uszkodzony. Kto 
ponosi winę w tej katastrofie, ustali 
śledztwo.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. P. 5,—, ra

zem z poprzednio pokwitowanemi 243 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 28 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy któiych nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Prokurator sadu okręg. Kazimierz E-lzne- 
rowicz i lekarz-dentystka Irena Wnukowska; 
owdow. adjunkt kolej. Ludwik Gierka i 
biural, Helena G-ierka; blach. Władysław Ku
bicki w Junikowie, pow pozn., i Stanisława 
Grześkowiakówna; rzeźb. Józef Sołtysiak w O- 
st rowie Wklp. i urzędu, pry w. Irena Gajowiec- 
ka; owdow. mur. Wincenty Paluch we Wron
kach, pow. szamot., i służ. Antonina Kaszko- 
wiakówna; roln. Stanisław Szłapka i Stanisła
wa Zamelozykówna, oboje w Rabiniu, pow. 
kość.; ślus. Józef Kaczmarek i Magdalena So
bańska w Brenicach. pow. krotosz.; urzędn. A- 
lojzy Wawrzynek i Helena Kowalska w Lenar- 
towicach. pow. jarce.; Mieczysław Przybylski i 
Katarzyna Nowakówna w Jeziorach Wielkich, 
pow. średzki; ślus. Teodor Pawłowski i rob. 
Joanna Kachel; owdow. szef. Marceli Kaź- 
mierczak i eksp. Jolanta Siwek; modelarz 
drzewny Wacław Kalinowski i pracown. Józe
fa Kolasińska; miejski urzędn. biur. Karol 
Becker w Głogowie w Niemczech i Hildegar- 
da Anders; ślus. Erwin Scholz i krawc. Ma
rianna , Krzyżowska; techn.-mechan. Konrad 
Hytry i Pelagja Dziergowska; urzędn. gosp. 
Leon Nowak i ekspedj. Stanisława Łuczaków- 
na; górn Wacław Ksiaszkiewicz i Stanisława 
Waźbińska.

Zgony:
. Dnia 28 września 1936 r. zapisano następu
jące zgony: Maksymilian Dymaczewskt pie- 
^,a.ra’-7$ la-t; Piotr Studziński. m;6trz kołodziej
ski, 74 lata; Teofila Bachorska z domu Tom- 
czakówna. wdowa. 88 lat; Marja Sknzypińtska 
z domu Konieczyńska, wdowa, 81 lat; Bolesław 
Sobkowiak. uczeń szkolny, 11 lat; Mieczysław 
Taibat, 2 mieś. 27 dni; Kazimierz Przy wojski, 
piekarz, 66 lat; Abram Podstawiski, 6 d.ni; Hen
ryk Tomaszewski, 2 lata. 10 mieś.; Albert Pal- 
lat, str. inspektor Gen. Konsul a: u Niemiec- 
kl^g0: ^ata’ Zygmunt Szymkowiak, kierow
nik kancelarii notarialnej, 53 lata; Dorota 

uchs z domu Bressel, 66 lat; Marjan Sróżak. 
monter maszynowy, 23 lata; Józef Herendel, 
cieśla 59 lat; Marja.n Górniak, 2 dni.

Limon.it
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JAK BĘDZIE WYGLĄDAĆ NASZ PARYSKI PAWILON

Na wiosnę roku przyszłego będzie w Paryżu otwarta wielka mię
dzynarodowa wystawa sztuki i przemysłu. Polska bierze w niej udział, 
budując własny pawilon.

. Plany już są gotowe i zatwierdzone. Dzięki uprzejmości prof. dr.
Lecha Niemojewskiego, który objął organizację działu polskiego jako 
Komisarz Generalny, możemy przedstawić czytelnikom w ogólnym zary
sie, jak nasz pawilon będzie wyglądał i jakie kształty przybierze dział 
polski jako całość. Należy oczekiwać, że mimo krótkiego stosunkowo 
czasu na przygotowania — przedstawimy w jak najlepszem świetle pol
skie zdobnictwo artystyczne, oraz pewne, objęte ogólnym planem wysta
wy, gałęzie przemysłu, tak, że zdołamy ponowić głośny sukces, osią
gnięty na Exposition des Arts Décoratifs w r. 1925, który odrazu zdobył 
Polsce miejsce w pierwszym szeregu współzawodniczących narodów.

ŻYCIE KULTURALNE

Pawilon
Wystawi©

Polski na przyszłorocznej « 
Międzynarodowej w Pary- • 

zu, stanie u zbiegu Avenue de Tokio 
i Place de Varsovie, pomiędzy pawilo
nem Niemieckim i Perskim. Przedsta
wiać się będzie, zgodnie z projektem 
prof. Pniewskiego i arch. Brukalskiego, 
jako imponująca rozmiarami rotunda 
kamienna, poprzedzona portykiem u- 
stawiona wzdłuż szpaleru drzew „pau
lownia“.

*
Publiczność, wchodząca na wysta

wę od strony Trocadero, już zdała do
strzeże okrągłą, sylwetę naszego pawi
lonu, zwieńczoną postacią z bronzu, 
przedstawiającą „Poloniam. Restitu- 
tam“. Nad pawilonem górować będzie 
strzelisty maszt, na którym powiewać 
będzie flaga Rzeczypospolitej.

Nastrój, jaki nadają achritekci swej 
budowie, należy określić słowem: „li
ryczny". Prowadzić będzie do pawilo
nu skromna ścieżka, wijąca się pod 
drzewami, wyłożona flisami kamien- 
nemi. Ze szczelin między kamienia
mi, wyzierać będą skalne rośliny i 
kwiaty, pnące się po niskim murze, 
który oddzieli właściwą budowę od 
rozgwaru głównej alei. Na skręcie 
ścieżki znajdować się będzie polska 
kapliczka przydrożna, przedmiot spe
cjalnego konkursu artystycznego. Mi
nąwszy ją, chodzić będziemy po 
stopniach pod portykiem, wspartym 
na karjatydach, podtrzymujących bo
gato malowany baldachim. Stąd do
piero ukaże się oczom turysty pawi
lon polski w całej okazałości, dźwiga
jący się na kilkanaście metrów w gó
rę, a wydający się jeszcze wyższym 
przez odbicie w zwierciadle wody, oka
lającego go basenu.

Przerzucony nad basenem mostek, 
wprowadza zwiedzających wgłąb ro
tundy honorowej, pod Wysokiem 
oknem, rozcinającem gmach na całej 
wysokości. W oknie tem będzie rozpię
ty orzeł biały, zaś wysoko nad nim 
postać skrzydlata „Polski Odrodzonej". 
Posąg ten wykona laureat konkursu, 
rozgrywającego się między czterema 
najwybitniejszymi przedstawicielami 
młodej Polski rzeźbiarskiej.

Specjalną troską otoczono wnętrze 
pawilonu. Zgodnie z intencją jego 
twórców, winno być ono poważne a 
równocześnie radosne. Ma symbolizo
wać niespożytość i żywotność Narodu 
Polskiego. Nadto, celem będzie pod
kreślenie naszej wielowiekowej trady
cji kulturalnej. Główne to wnętrze 
nazywać się będzie „Salą Tysiącole- 
cia", dla zaznaczenia tysiącletniej przy
należności Polski do zachodniej kultu
ry chrześcijańskiej.

Akcent kompozycyjny tej sali stano
wić będzie olbrzymi, bo dwanaście me
trów średnicy liczący plafon, malowa
ny przez jednego z czterech artystów: 
Kowarskiego, Śleńdzińskiego, Cybisa 
lub Sokołowskiego, których zaprosił 
do konkursp Komitet Organizacyjny. Z 
pod plafonu zwieszać się będzie długi, 
kilkunastometrowy gobelin, skompo
nowany troiście z trzech tematów hi
storycznych: „Unja Lubelska" .„Odsiecz 
Wiednia“ i „Rok 1920“. Jako akcent 
środkowy, nawprost wejścia, umie
szczona będzie w ścianie płaskorzeźba 
Franciszka Strynkiewicza, przedsta
wiająca popiersie Józefa Piłsudskiego. 
Górą, całą salę okalać będą świeczni
ki, kute w żelazie lub z bronzu, dołem 
— piękne ławy i stołki, według pro
jektu Wojciecha Jastrzębowskiego.

Z pod wspomnianego gobelinu pro
wadzić będzie przejście na ogród w 
stronę gaierji architektury wnętrza. 
Albowiem wystawa plastyki, malar
stwa, rzeźby, grafiki i architektury, 
znajdzie osobne miejsce w nowowybu- 
dowanym muzeum sztuki. Zaś w sa
mym pawilonie urządzi się jedynie te
matowy pokaz wnętrz, których ma być 
kilka: od pomieszczeń najskromniej
szych, jakiejś izby robotniczej, czy rze- 
nnipśiniczej, aż do wykwintnego salo-

nu. Galerję tę przeplatać będą odpo
wiednio zaaranżowane part je ogrodo
we, do których pomysłów dostarczy 
młoda, lecz już bardzo obiecująca siła 
inż. ogrodnik p. Szolcówna, prawa rę
ka prof. Polkowskiego w urządzeniu 
ogrodów w Żelazowej Woli, rodzinnej 
wiosce Szopena.

*
Minąwszy galerję architektury, zwie

dzający wejdzie do pawilonu techniki 
i przemysłu. W tej chwili trudno je
szcze orzec w jak szerokim zakresie 
wystąpi nasz przemysł. W każdym ra
zie rezerwuje się dla niego obszerną 
salę, obok której mieścić się będzie czy
telnia czasopism, oraz biuro informa- 
cyjno-turystyczne, a także biuro Ko
misarza Generalnego Działu Polskiego. 
Z czytelni prowadzić będzie przejście 
do kawiarni i restauracji, połączonych 
z wystawą przemysłu spożywczo- 
przetwórezego, który jak wiadomo, sta
nowi poważną pozycję w naszym 
eksporcie i z roku na rok zdobywa so
bie coraz lepszą opinję. W kawiarni 
znajdować się będzie estrada koncer
towa, gdyż organizatorzy działu pol
skiego, zamierzają urządzać w pawilo
nie podwieczorki artystyczne, nieza
leżnie od udziału Polski w wielkich 
festivalach artystycznych, które odby
wać się będą w Teatre des Champs 
Elysees, oddanym na cały czas trwania 
Wystawy do dyspozycji organizatorów. 
Zgodnie z zamierzeniem twórców na
szej sekcji, całe wyposażenie kawiarni 
i restauracji będzie częścią wystawy,

„OJCIEC TEATRU POLSKIEGO“
Z Warszawy donoszę nam:
Odsłonięcie pomnika Wojciecha Bo

gusławskiego przed Teatrem Wiel
kim, o którym już doniosłem telegra
ficznie, było pierwszym momentem 
w szeregu uroczystości, jakie zostały 
w niedzielę poświęcone pamięci Woj
ciecha Bogusławskiego, pierwszego 
organizatora sceny polskiej, autora, 
reżysera i aktora w jednej osobie. 
Niedziela stała się jakby dniem Bo
gusławskiego, którego zasługi wpisały 
jego nazwisko do złotej księgi ludzi, 
pracujących w Polsce pioniersko w 
zakresie polskiej sztuki teatralnej.

*
Po nabożeństwie w katedrze św. 

Jana, które celebrował J. E. ks. biskup 
Szlagowski, oraz po wspomnianem 
już odsłonięciu pomnika zgromadzeni 
udali się do foyer Teatru Narodowe
go, gdzie odsłonięto popiersie Bogu
sławskiego, dłuta Pawła Filippiego 
(pomnik, jak wiadomo, stworzył zna
komity rzeźbiarz Jan Szczepkowski). 
Imieniem Teatru Narodowego przyjął 
popiersie w opiekę Ludwik Solski, ja
ko obecny dyrektor tej sceny, a więc 
na stanowisku tem następca Bogu
sławskiego. Sędziwy artysta, najstar
szy dzisiaj aktor polski, w pełnych 
wzruszenia słowach złożył hołd pa
mięci swego poprzednika.

Popołudniu odbyła się w Teatrze 
Narodowym uroczysta Akademja z 
długim szeregiem prelekcyj i mów. 
Wśród nich wysokim polotem i tre-' 
ścia pełna znaczenia wyróżniła się 
przemowa prof. dr. Józefa Ujejskiego, 
znakomitego polonisty a dzisiaj wi
ceministra Oświecenia Publicznego.

Zaznaczył on między innemi, że 
Bogusławskiemu należy się nietylko 
pomnik, ale gruntowna biografja, któ
rej dotąd nie uzyskał. O młodości 
Bogusławskiego wiemy jeszcze bardzo 
niewiele, a już najmniej o tem, dla 
czego został aktorem. Stan „histrjo- 
na" był wtedy raczej pogardzany, a 
już dla „szlachcica z dobrego domu" 
dla wychowanka Scholarum Piarum 
i podchorążego gwardji królewskiej —- 
zgoła nieprzystojny. Sam Bogusław
ski narzekał pod koniec żywota na 
„nieprzyjazną fortunę, która go ponie- 
wolnie stan aktorski obrać przymu
siła"... Cóż więc się stało? Niech tego 
dociekają historycy - biografowie. Ale

NAUKA
Zgon uczonego. Zmarł niemiecki pre- 

historyk, profesor dr Wolfgang Schultz. 
Urodzony w Wiedniu r. 1881 przeniósł się 
w r. 1923 do Monachjum. Był m. in. wy
dawcą czasopisma ..Mithra, miesięcznik 
porównawczy historji mitów“.

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Historyczna Tow. Przyj. Nauk 

w Poznaniu odbędzie zebranie w środę 
dn. 30 września, o godz. 18 w Archiwum 
Państwowem. Na porządku dziennym — 
referat ‘r. M. Gumowskiego p. t. „Infla
cja zà Mieszka Starego“.-

VARIA
Jak pomnożyć czytelników czasopism?

Zasłużony dyrektor Macierzy Szkolnej p. 
Józef Stemler umieścił w ostatnim (wrześ
niowym) zeszycie warszawskiej „Prasy" 
artykuł, w którym zachęca gorąco czytel
ników gazet i czasopism, aby każdy z nich 
przynajmniej jednego analfabetę nauczył 
czytać. Nietvlko czytać, lecz — czytać ga
zety. Taki wielki, indywidualny ruch na
uczania analfabetów przez czytelników 
dzienników i czasopism, podniósłby poziom 
cywilizacyjny Polski odrazu o wiele sto
pni. Myśl gc dna poparcia i — wykonywa
nia.

będzie pokazem sztuki i techniki, aż 
do najdrobniejszego szczegółu zastawy 
stołów a nawet naczyń kuchennych, 
wszystko będzie wykonane i zebrane 
pod okiem kierownictwa.

*
Projekt jak wspomniałem przygoto

wali architekci prof. Bohdan Pniewski 
i Stanisław Brukalski, korzystając z 
życzliwej, niestrudzonej i doświadczo
nej porady prof. Rudolfa Świerczyń- 
skiego. Toteż sadzać z rysunków i 
makiety pawilon zapowiada się nad 
wyraz ciekawie i Komitet Organiza
cyjny z sercem pełnem wiary w po
myślny wynik ostateczny przystępuje 
do realizacji planów w Paryżu.

Dr. Lech Niemojewski 
Warszawa

OTRZYMAŁ POMNIK W WARSZAWIE
jest pewnem, że dzisiaj tasama fortu
na płaci wielkiemu pracownikowi za 
wszystko, co zdziałał wśród trudów i 
poświęceń, skoro otrzymuje posąg 
przed wielkim gmachem teatru w 
stolicy państwa. Akademja dzisiejsza 
mogłaby też pożyczyć sobie tytułu od 
jednej ze sztuk Bogusławskiego, mia
nowicie: „Dowód wdzięczności naro
du". Aby użyć określenia Słowackie
go, był w swoim zakresie Bogusław
ski „rycerzem tej napowietrznej wal
ki, która się o naszą narodowść to
czyła“, to też niema nic słuszniej- 

• szego nad to, że triumfująca dzisiaj 
narodowość uczciła go posągiem.

Ponadto zabierali głos w odczytach 
pp. dr. Bogdan Korzeniewski, W. Bru- 
mer, dr. Terlecki i Leon Schildenfeld- 
Schiller, poczem Wojciech Brydziński 
wygłosił wiersz Or-Ota p. t. „Bogu
sławski mówi“. Część muzyczną wy
pełniły uwertury do dwóch oper: 
Elsnera „Król Łokietek" i Kurpińskie
go „Dwie chatki", odegrane przez or- 
kiestrę symfoniczną Polskiego Radja. 

*
Wieczorem otwarł się jeszcze raz 

Teatr Narodowy, aby odegrać widowi
sko Wincentego Rapackiego (ojca) za
tytułowane „Wojciech Bogusławski“. 
Postać tytułową odtworzył Józef Wę
grzyn, zaś wszystkie role, aż do naj
drobniejszych, obsadzono pierwszo
rzędnymi aktorami, aby zamanifesto
wać uroczysty charakter przedstawie
nia.

We wszystkich uroczystościach 
niedzielnych brały udział zarówno 
sfery urzędowe, jak przedstawiciele 
literatury, teatru, plastyki, oraz szero
kie sfery kulturalne Warszawy, a 
przybyły też liczne delegacje z poza 
stolicy, szczególnie z teatrów. Pamię
ci znakomitego Wielkopolanina zło
żyło społeczeństwo hołd godny zasług, 
jakiemi sobie tytuł do wdzięczności 
narodu zdobył.

T. W.

Książki nadesłane
Ks. dr. E. Król: „Ziemia Święta1 

wodnik dla pielgrzymów turystów 
ków 1936.

Józef Birkenmajer: „Epitafium Bolesła
wa Chrobrego“. Poznań 1936. Drukarnia 
Uniwersytetu Poznańskiego.

Prze-
Kra-

TEATR
Ibsen wraca. W Berlinie wystawiano 

v/ dawnym cyrku Schumanna „Peer Gyn- 
ta", w opraowaniu Dietricha Eckarta. z 
wielkiem powodzeniem.

Janosza gra w Krakowie „Głupiego Ja- 
kóba“ i „Azais“.

Cykl Kleista 1 cykl Szekspira będzie
wykonany w Bochum w teatrze miejskim. 
Jesienią r. b. odegrane będą kolejno 
wszystkie dzieła Kleista, na wiosnę wszyst
kie dramaty „rzymskie“ Szekspira.

MUZYKA
Japończyk tenorem. Po Europie jeżdżą 

z partją Butterfly dość liczne japonki-so- 
pranistki. Teraz wystąpił w Pradze z 
koncertem japoński tenor, Fudżiwara, 
wykonując arje operowe i pieśni.

OCHRONA PRZYRODY
Torfowisko pod Nowym Targiem jest

bardzo cennym przyrodniczym rezerwa- 
tem. Należy do właściwego okolicom gór
skim typu torfowisk „wysokich“ — in
nych, aniżeli nizinne. Lud Skalnego Pod
hala nazywa swoje torfowiska „barami“. 
Porasta je ciekawa odmiana kosodrzewu 
i inna zabytkowa roślinność. Niejedno
krotnie dostrzec można w czasie tatrzań
skich wędrówek sine dymy, ścielące się 
pod wieczór na Podhalu; to palą się owe 
olbrzymie torfowiska. Jedno z nich, na 
południe od Nowego Targu, po lewej stro
nie toru kolejowego do Zakopanego, nazy
wa się „Na Czerwonem“ i uznane zostało 
za przyrodniczy rezerwat, głównie dzięki 
ciekawym odmianom kosówki, która różni 
się nietylko od tatrzańskiej lecz wogóle od 
karpackiej. Rezerwat trzeba ogrodzić pło
tem z drutu kolczastego; jednak ma on 
kosztować ponad tysiąc złotych. Fundu
szów na to brak. Śzkoda, rezerwat jest 
cenny i warto o nim pamiętać, (jmł.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Uczeń Pankiewicza laureatem w Jugo

sławii. Beogradzka Akademja Siedmiu 
Sztuk nagrodziła Jovana Bijelića, artystę- 
malarza, najwyższą nagrodą jugosłowiań
ską za całokształt działalności. Bijelić, 
wychowanek krakowskiej Akademii Sztuk 
Pięknych, jest uczniem Pankiewicza. Inter- 
wiewowany z okazji nagrody, oświadczył, 
że wszystko co umie i czem jest, zawdzię
cza Pankiewiczowi.

LITERATURA
Literatura Eskimosów. Błędnie u nas

Eskimosami nazywani mieszkańcy dale
kiej skandynawskiej północy, mają swoją 
literaturę. Najlepszy dowód, że zrzesze
nie pisarzy duńskich utworzyło nagrodę 
literacką w kwocie 1500 koron za naj
lepszy utwór literacki w języku Eskimo
sów.

Dawna Polska w oczach cudzoziemców.
Mieczysław Smolarski, popularny powie- 
ściopisarz przestudiował starą literaturę 
podróżniczą i wybrał z niej to wszystko, 
co zagraniczni wędrowcy w różnych cza
sach o Polsce pisali. Poczynając od arab
skiego wędrowca, który za czasów jeszcze 
Polski pogańskiej wędrował po naszych 
ziemiach, potem błędnego rycerza, przyby
wającego na dwór Władysława Jagiełły, 
dworzanina Henryka Walerjusza, dworza
nina Marji Ludwiki, lekarza Jana III, pa
stora, który jadł obiad z królem Stanisła
wem Augustem w Łazienkach, rosyjskiego 
bojarzyna, — oglądamy Polskę różnych 
czasów — od najdawniejszych począwszy, 
a na początkach wieku XIX kończąc, —s 
oczami cudzoziemców, przedstawicieli róż
nych nacyj. Zebrane w książce p. t. „Daw
na Polska w opisach podróżników“ obser
wacje, spostrzeżenia i uwagi, opracowane 
są bardzo interesująco, barwnie i żywo. 
Dokonany przez autora wybór uwzględnia 
autorów wybitnych: dyplomatów, uczo
nych, statystów. Wypowiedzenia ich maią 
więc pewną wagę. W zbiorze pominął p. 
Smolarski .paszkwilistów, opisy więc, choć 
niepozbawione uwag krytycznych, dają 
obrazy objektywne i wiarogodne. Nową 
książkę p. Smolarskiego — wydaną bardzo 
starannie przez Książnicę-Atlas — można 
polecić młodzieży, jako ciekawą i pożyteczną lekturę. j

Jutro:
RAPPERSWIL REDIVIVUS

list z Genewy

Pisma nadesłane
„Miody Technik“. Nr. 1. Treść: W C 

źycki: „Toaletka". — L. Rudawski: „Ła 
prace z drzewa“. — K. Hanusz: „Wkłai 
dc gotowania ryb“. — J. Kłus: „Przedn 
ty ze szkła płaskiego“. — w. Skrzynia 
„Czuja ważka sprężynowa“. — J. G. 
kusinski: „Podstawa do wagi“. — J. G 
kowski: „Budowa modelu szybowca“. 
Malec: „Silniki elektryczne". — Porad 
techniczny. — Roboty kobiece. — F 
Poznań, ul. Cieszkowskiego 8 m 9



Skład Polski na mecz z Dania
W poniedziałek kapitan związkowy 

Polskiego Związku Piłki Nożnej ustalił de
finitywny skład polskiej reprezentacji na 
mecz z Danją, który odbędzie się w naj
bliższą niedzielę w Kopenhadze. W skład 
naszej reprezentacji wchodzi 15 zawodni
ków, a mianowicie: bramka — Albański, 
(rezerwa Tatuś); obrona — Martyna, Gałec
ki, Szczepaniak; pomoc — Dytko, Wasie- 
wicz, Kotlarczyk, Góra; atak — God,

Mistrzostwa jeździeckie 
Polski

Mistrzostwa jeździeckie Polski, odby
wające się od szeregu lat w Warszawie, na 
rok bieżący przeniesione zostały do Lubli
na. Zawody odbywają się na doskonale na 
ten cel «nadającym się placu przy ul. Lipo
wej. Otwarcie zawodów nastąpiło w ponie
działek wobec dowódcy O. K. 2 gen. bryga
dy Smorawińskiego, który przybył w oto
czeniu sztabu.

Niestety — pierwszy dzień minął pod 
znakiem fatalnej pogody, deszczu i dotkli
wego zimna, co oczywiście odbiło się na 
wynikach, mimo bardzo wysokiego przy
gotowania koni i jeźdźców. Wskutek nie
pogody, zainteresowanie publiczności było 
minimalne.

W mistrzowskim konkursie ujeżdżania 
w klasyfikacji ogólnej prowadzi rtm. Ku
lesza, mając 25 pkt. karnych, 2. major Le
wicki 28*/i2 pkt., 3. rtm. Rojcewicz 36*/i2, 
4. rtm. Szenk 40, 5. rtm. Kawecki 438/u, 6. 
por. Gerlecki 481/i2, 7 ppor. Wołoszyński 
488/is, 8. p. Marcin Szopa 52*/12, 9. mjr. Pa- 
szotta 55*/i2, 10. rtm. Kapuściński 58, 11. 
ppor. Jasiewicz, 12. rtm. Sokołowski.

W pokazie konie wierzchowego pierw
szą nagrodę zdobył rtm. Kapuściński na 
„Bizunie“, 2 i 3 podzielili się rtm. Kawecki 
na „Inbusie“ i major Paszotta na „Walki- 
rji 4“. Czwartą nagrodę uzyskał rtm. Roj
cewicz na „Brawurze“, wreszcie 5 por. Gu
towski na „Warszawiance“.,

Hokej na lodzie
Do hokejowych mistrzostw świata, które sic 

odbędą w dniach 17—27 lutego w Anglji, w 
miejscowości Wembley, zgłosiło sic dotychczas 
16 państw.. Poza gospodarzami, którzy bronią 
tytułów mistrza świata, Europy i ołimpjady, 
startować mają reprezentacje Polski, Niemiec, 
Ameryki, Kanady Szwajcarii, Francji, Węgier, 
Austrji, Czechosłowacji. Włoch, Japonji, En- 
munji, Norwegii, Holandji i Bełgji.

Kręglarsfwo
Poznański Związek Kreglarzy urządził dla 

członków zrzeszonych w związku kulanie o pu- 
har. Kulaniem na dwóch kręgielniach po 100 
rzutów zdobył go po raz trzeci p. Leon Wi
śniewski z Klubu Krąg. „Stella“ z wynikiem 
1.470 pkt. Dobre również wyniki osiągnęli: 
Łucjan Żelazny z KI. Kr. Stella 1.423 pkt., 
Henryk Żelazny z KI. Kr. Stella 1.415. Tom
czyk z KI. Kr. Cegielski 1.399 i Szczeblewski z
l. Kr. „Rzut Oka“ 1.31X5 punktów.

Wręczenie puha.ru związkowego p. L. Wi
śniewskiemu nastąpi na walnem zebraniu P. 
Zw. Kr., które odbędzie sie 18 października na 
sali przy kręgielni p. Zielińskiego przy ul. Rol
nej.

Lekka atletyka
Z okazji 10-Iecia Sokoła grudziądzkiego od

były się ogólnopolskie kobiece zawody lekkoatle
tyczne z udziałem zawodniczek z Bydgoszczy, 
Torunia Grudziądza i t. d. Na zawody przyby
ła również rekordzistka w dysku: Jadwiga Waj- 
sówna, której publiczność zgotowała gorącą 
owacje.

Wyniki zawodów były następujące: 60 m. — 
Staruszkiewiczówna 8,1 sek, 80 m. — Staru- 
szkiewiczówna 10,8 sek. (rek. Pomorza wyrów
nany), 80 m. przez płotki — Felska 13,7 sek., 
kula — Wajsówna 11.59 m„ 2) Gackowska 10,30
m. ,/Oszczep — Wajsówna 31,24 m„ 2) Cackow
ska 27,88 m., dysk — Wajsówna 39,92 m„ 2) 
Gackowska 35,91 m„ wzwyż — Wajsówna. 1,40 
m., 2) Romanowska 1.35 m., wdał — Felska 
4,46 m . sztafeta 4X 200 mtr. Sokół Grudziądz 
1:57,3 sek. (nowy rekord Pomorza).

Mimo zimnej pogody zebrało się przeszło 
3.000 widzów.

Iso-Hollo w jednym biegu ustanawia 4 re
kordy światowe. W Wyborgu odbył się między
narodowy bieg na 15 kim. W biegu tym zwy
cięzca, słynnyTln Iso-Hollo ustanowił aż ozte- 
ry nowe rekordy światowe na 7, 8, 9 mil i 15 
kim.

Na 7 mil Fin uzyskał czas 34:46,8 sek., na 8 
mil — 49:00,2 sek. na 9 mil — 45:13 sek. i na 15 
kim. — 46:45,4 sek.

Startujący w tym biegu rekordzista świata 
Argentyńczyk Zabala zajął dopiero trzecie 
miejsce.

Ostatnie konkurencje mistrzostw Polski od
będą się w Warszawie na boisku A. Z. S. w 
Parku im. Paderewskiego. Rozegrany zostanie 
chód na 50 kim. o mistrzostwo Polski.

W Krakowie na etadjonie miejskim odbędzie 
się 5-ciobój panów o mistrzostwo Polski.

W Sosnowcu na stadjonie miejskim ma się 
odbyć wreszcie 5-ciobój o mistrzostwo Polski.

.Warta urządza w niedzielę o g. 10 na swem 
boisku na zakończenie sezonu zawody okrego- 
we. W programie przewidziany jest start pań, 
panów i junjorów Zgłoszenia przyjmuje się 
do piątku w sekretariacie K. S. „Warta“, Ale
je Marcinkowskiego 26. (kom)

Piłka nożna
15-lecie swego istnienia obchodzi w nie

dzielę PZOPN. Z okazji tej związek przygo-

Scherfke, Wilimowski, Matyas, Wodarz, 
Piec.

Dopiero przed meczem kapitan związ
kowy ustali z pośród tych graczy skład 
reprezentacyjnej jedenastki. Kierownikiem 
ekspedycji będzie mjr. Jacheć. Wraz z dru
żyną wyjeżdża kapitan związkowy Ka

łuża. Sędzią zawodów będzie prawdopodob
nie Niemiec. (PAT)

towal obfity program jubileuszowy, który 
rozpocznie mszą św. w Farze o godz. 10. 
p godz. 11.30 w sali „Adrji“ odbędzie się 
uroczysta akademja jubileuszowa, którą 
zagai prezes p. mec. Seydlitz.

Glównem wydarzeniem uroczystości ju
bileuszowych będzie niewątpliwie ciekawe 
spotkanie reprezentacyj Niemiec środko
wych i Poznania. Reprezentacja Poznania 
oprze się na szkielecie graczy Warty uzu
pełnionych przez najlepszych graczy Legji 
i innych drużyn. Niemcy środkowe już 
ostatecznie potwierdziły swój przyjazd, i do 
Poznania przybywają w pełnym składzie.

Tenis
Mistrzostwa Pacyfiku zakończyły się w po

niedziałek w Los Angeles. Przyniosły one dwie 
olbrzymie niespodzianki. W finale mistrzostw 
pań nowa mistrzyń Ameryki Alice Marble 
przegrała po 3-godzi,nnej walce z nieznaną bli
żej Amerykanką Gracyn Wheeler 5:7, 6:2, 3:6.

W rozgrywkach panów pierwsza rakieta 
świata Perry poniósł kieskę po 2-godzinnej 
walce z Amerykaninem Donaldem Budge 2:6. 
6:4, 2:6, 3:6.

36-ta Loteria Państwowa
(N:en rzędowa).

CIĄGNIENIE TRZECIE.
Stała dzienna wygrana 25 090 zl na nr 3027.
20 000 zł na n-r 185503.
10 000 zł na n-ry: 54519 144283 163096.
5 000 zł na n-r 104471.
Po 2 000 zl na n-ry: 19438 42048 51636 84003 

84333 119500 130662 144359 151336 158728 178433.
Po 1 000 zł na n-ry: 12511 20145 21464 35576 

39893 43129 43328 45536 46584 49512 50836 58759 
85399 95855 97751 103520 104234 107780 109709 
109993 117203 120390 122744 123169 143502 167323.

Wielka ilość wygranych

w kolekturze Zygarłowskiego 
Poznań, 27 Grudoia 12
to NAJLEPSZY argument,

że LOSY I ki. nowej loterji 
TYLKO TAM NABYWAĆ TRZEBA.

ng 17 355-0

Po 200 zł na n-ry:
186 222 45 564 690 711 26 942 1409 95 841 939 

2293 645 49 67 819 3262 566 801 987 4300 663 712 
954 57 96 5043 50 102 42 218 321 678 776 877 945 
6166 505 604 879 964 7157 201 586 731 828 92 973 
85 8378 449 581 952 9302 21 72 907 10113 74 11447 
531 779 12191 439 509 86 612 706 13266 .4446 962 
15059 341 62 523 16009 210 381 91 709 98 950 17043 
176 270 775 989 18700 896 19283 728 20146 358 571 
648 997 21531 639 22085 167 255 400 64 568 76 750 
858 941 23205 82 694 828 997 2409.2 501 660 871 
25002 749 84S 26002 749 842 26008 7 2 88 185 351 
613 27050 445 582 28177 573 791 832 956 29041 277 
30342 83 589 761 63 841 960 31108 736 88 937 32179 
375 433 857 33422 55 688 34203 487 849 35290 547 
36621 47 "6 953 37441 519 56 603 40 982.

38027 95 328 37 454 39082 40758 41.35 263 835 
42104 95 319 87 829 98 936 43176 90 654 991 44251 
328 44 574 614 796 870 935 45029 92 93 158 271 
40909 47683 823 99 936 53 48000 10 244 69 493 659 
976 49360 7 4 719 52 904 50124 340 43 461 629 763 
953 51127 30 5 4 228 90 395 7 5 984 94 52197 569 
635 804 44 53041 83 459 88 818 942 54081 447 520 
55735 819 56095 83 227 404 98 719 55 98 57488 4582 
714 840 SI 58076 609 744 932 59505 76 601 909 
60032 97 206 391 832 61264 726 50 863 95 62078 
312 603 802 31 63322 721 908 66 64125 476 670 
65479 758 837 66012 27 67082 485 547 663 958 
6S650 60 755 836 81 979 69508 70101 336 412 71288 
560 72058 328 97 525 671 910 73092 309 465 502 
35 864 74161 474 995 75164 221 567 638.

76195 805 77071 186 342 78 502 627 39 78015 97 
726 836 79138 451 861 81437 756 990 82262 595 836 
83148 84451 584 780 936 51 86631 890 93 87027 164 
257 636 711 88039 187 243 316 401 15 655 884 932 
89124 262 425 891 987 90237 464 566 799 91004 6 
188 324 409 63 84 553 745 885 92274 337 684 93365 
424 60 626 64 853 94086 246 578 783 95931 96035 
55 141 508 29 769 863 85 97262 365 711 30 978 
95373 80 453 639 827 938 99284 634 100289 386 
101003 175 403 907 102095 315 50 483 807 103235 
44 46 329 925 104008 76 984 105048 940 106107 243 
343 107030 144 352 93 678 744 108653 880 109053 
106 629 110093 95 509 750 111147 543 55 945 112009 
113 89 95 394 631 868 00 113308 70 575 711 36 59

114021 208 69 115476 717 975 116021 67 129 393 
755 813 997 117420 41 536 684 760 118159 310 477 
724 71 73 997 119088 133 511 90 120072 217 461 
567 643 67 746 6 7 991 121242 560 931 122216 638 
863 123392 767 851 124206 644 125627 126225 422 
61 762 127430 773 879 128147 463 41 700 841 129114 
535 635 820 909 18 85 130263 78 54.2 70 656 131.200 
30 444 71 721 76 833 40 132204 376 405 11 535 629 
707 807 985 133056 258 464 565 730 134379 706 9 
25 64 135454 662 765 800 951 136090 189 436 922 
137369 457 505 848 139348 67 411 72 140087 171 
645 141106 291 632 142067 100 38 497 507 72 754 
70 143043 200 11 319 55 401 35 553 831 144038 124 
421 91 550 690 145019 182 730 961 146260 695 796 
147093 205 29 447 566 605 1-48376 463 636 140217 
ęt>2 417 500 617 828 90 150606 151009 43 427 541 
697.

152187 223 153013 27 648 739 42 46 154192 823 
155628 156008 633 157093 301 498 554 600 57 908 
156050 279 408 44 620 22 31 967 159126 49 312 
40 758 160256 78 4S3 798 161265 306 442 63 582 
605 35 98 831 66 162345 427 80 551 78 630 63 772 
889 163300 27 535 57 986 164012 738 801 165003 
132 986 166008 437 693 903 167128 38 48 338 451 
645 799 934 47 66 168346 887 169040 45 193 457 
574 835 943 170341 743 803 933 171233 172021 598 
173792 97 982 174059 491 824 989 175087 526 716 
983 176411 95 871 933 177140 435 61 729 78 875 
967 178130 798 179319 87 430 580 543 180 180092 
5 70 454 631 181120 250 64 450 63 604 15 801 79 
182097 136 895 183009 150 548 942 184614 90 98 
915 1-85165 561 612 186409 12 68 98 187343 67 508
58 61 656 90 713 904 75 81 98 188184 506 614 190726 
990 191311 432.

W 17-tym dniu ciągnienia 4-tej klasy gtów- 
n'ejsze wygrane .pa-dly na numery następujące:

1 000 000 zł na nr. 17385.
50 000 zl na nr. 81317.
Staia dzienna wygrana zł 25 000 na nr. 110358
20 000 zł na n-ry: 117434 142611 150988.
Po 5 000 zł na n-ry: 3483 132330 157404.
Po 2 000 zł na n-ry: 10684 25810 35957 39176 

39413 57209 64240 100659 104126 125269 178614 
183777 189551.

Po 1 000 zł na n-ry: 3138 20604 24169 24523 
25552 26326 35008 38795 77653 71179 92213 122471 
125057 128836 138914 147002 147179 153540 144320 
161716 173523 175277 175972 179145 179813 181134 
1S7392 188050 190312.

Po zł 200 na n-ry:
63 66 294 300 2 413 79 505 98 1056 99 133 599 

749 808 2004 14 15 7 91 202 18 77 420 535 655 850 
3074 148 320 25 35 59 84 405 22 59 764 82 911 
4013 181 212 48 486 824 913 19 77 5133 320 444 
576 907 16 6034 209 70 365 553 7025 37 53 118 43 
327 552 831 47'73 8077 122 200 2 8361 76 86 782 
890 92 914 9171 277 89 337 39 96 419 38 361 76
86 782 890 92 914 9171 277 89 337 39 90 419 37 38 
574 613 20 80-5 10018 88 175 366 421 .1 545 88 620
87 977 11096 207 70 81 98 317 553 99 718 898 121132
48 94 277 331 44 438 131110 33 321 559 722 846 
906 17 94 14069 93 194 213 77 351 89 421 543 648 
80 81 765 803 26 72 95 15003 27 129 95 267 301 
5 832 951 16107 85 278 496 510 53 67 624 712 28 
834 54 63 967 1721-5 380 404 512 26 53 789 18050 
103 213 342 50 471 99 571 659 703 '8 888 19129 
232 51 404 18 664 920 89 20046 179 343 56 998 
21020 35 79 97 304 28 55 85 92 601 22021 50 71 186 
599 783 853 23130 30 73 206 30 370 845 975 24022 
Si 97 223 34 301 35 85 86 502 805 89 995 25052
59 113 90 226 77 336 44 463 695 823 54 26060 331 
489 27156 70 231 75 458 587 616 723 848 912 28112 
412 510 735 925 29038 275 300 4 26 67 540 751 
937 30119 51 65 208 62 67 525 35 76 610 725 45 
31001 75 83 304 439 649 713 67 873 77 976 32043 
245 641 82 892 33049 71 169 96 223 78 328 734 
922 30 34162 82 29 4 522 605 83 7 35 58 330 35054 
189 331 61 661 73 709 95 834 912 24 36168 79 
283 372 80 491 941 37050 370 486 89 536 J64 913.

38011 77 418 46 660 7 57 814 941 68 39118 28 
204 83 300 91 471 846 924 40040 193 202 29 577 
943 41088 170 204 302 556 620 704 59 829 940 42091 
149 74 276 359 99 478 535 623 32 70 771 944 96 
43137 67 206 79 411 45 694 810 54 88 901 44014
137 60 212 15 366 76 453 519 85 643 45139 85 221 
331 426 42 617 827 85 46175 289 347 74 703 12 43 
825 5-6 98 098 47133 203 21 53 320 5 8 401 510 615 
783 840 48142 227 345 478 621 948 97 49146 98 213 
480 507 957 50205 40 675 706 34 97 860 51039 48 
145-78 99 242 96 351 74 423 95 7 6 523 969 52017 
85 151 311 401 5.3012 47 112 30 251 89 306 56 783 
54005 109 91 301 424 591 755 817 956 55019 169 
204 338 408 879 56042 132 5 7 89 303 20 37 517 
803 55 928 88 57000 169 319 423 39 544 619 42 
862 986 58037 104 86 210 558 676 720 26 850 
59093 97 273 471 556 622 45 711 62 927 7S 60061 
68 951 64-9 58 809 61564 616 996 93 62038 481 695
43 772 85 899 927 95 03062 229 495 623 63 758 818 
952 64002 58 124 30 258 315 72 413 50 59 528 89 
627 51 65013 511 59 71 82 660 66 96 708 86 66367 
458 515 18 COS 74-3 829 7 8 67009 120 21 29 333 90 
41-9 502 642 709 57 79 854 92S 68005 200 45 500
98 61 682 813 70 82 965 69000 115 46 214 53 66 
309 61 555 87 90 959 70103 8 56 200 23 27 378 88 
420 560 83 90 (506 92 76 718 830 7-2 909 71063 995 
501 624 832 950 72113 45 224 70 537 636 99 966 
73073 113 48 85 201 59 346 452 573 747 80 875 
74240 54 85 312 450 595 683 712 75037 200 338 528.

76001 357 643 82 711 33 977 99 77051 76 173 
231 38 52 498 732 802 83 89 929 58 78140 67 372 
92 418 85 550 67 630 721 39 869 79230 47 333 92 
405 54 69 87 516 666 86 984 80020 45 85 156 210 
7-8 850 962 81103 37 263 80 89 398 56 479 744 896 
980 82232 44 430 694 722 SOI 83272 998 94 499 524 
676 858 94 972 84075 151 255 79 492 613 713 
85002 13 267 401 2 98 618 799 70 926 42 79 86011 
26 73 269 346 93 403 35 506 816 914 87064 107 27 
303 9S 411 94 87 545 94 644 89 766 67 96 919 66 
88294 369 476 767 87 892 908 89054 176 343 443 
80 513 71 673 88 880 926 53 90193 236 82 504 750 
822 36 987 91017 71 161 207 339 47 62 524 676 
92053 495 707 36 972 93256 464 607 68 790 981 
94066 136 211 469 81-1 976 95033 385 477 96 665 
780 922 30 96042 1 39 412 82 537 702 862 07067 92 
105 312 610 71 708 78 820 45 96073 138 84 213
49 394 504 695 99040 280 310 41 92 488 004 724 
855 954 1000S7 15« 409 559 750 900 67 101038 
468 555 700 58 836 102210 26 413 713 835 72 
103072 163 906 18 438 44 48 548 77 678 104042 261
99 333 69 457 71 626 740 58 62 05 97 857 941 69 
105001 487 723 063 106053 214 55 314 512 605 84 
895 107091 231 461 545 108026 29 04 104 30 98 212 
595 618 748 55 85 88-2 923 109039 1-13 332 614 722 
800 98 902 82 110098 129 62 90 289 90 496 543 
798 845 980 111206 11 556 762 85 87 112338 524 
35 52 806 9 983 119013 157 321 46 420 40 532 606 
771 80 813.

114378 472 688 748 52 812 32 948 115328 572 
609 779 926 54 90 116202 80 391 520 770 964 86 
117071 287 471 95 515 723 24 57 825 57 118095 118 
474 522 80 607 901 119310 35 95 532 58 75 641 85 
770 817 975 120079 239 331 702 38 62 841 970 71 
121110 337 402 87 539 820 975 82 122210 534 39 96 
614 879 902 123030 375 465 93 511 83 634 750 70 
931 72 124032 94 107 213 414 586 839 942 125061 
70 86 109 52 443 546 99 721 931 126030 106 43 57 
296 303 21 60 458 127257 306 84 464 66 577 694 
768 128076 122 79 83 278 344 467 690 876 921 26 
129071 78 227 84 302 629 81 793 97 825 963 130032
138 261 67 785 977 131108 359 75 83 446 520 677 
703 132063 222 307 33 84 482 95 608 761 97 896 
920 54 80 133040 161 83 237 82 831 134023 225 31 
39 393 723 54 823 135079 199 218 364 612 716 982 
130070 80 197 245 304 74 441 63 65 588 699 717 
23 835 137033 50 119 48 484 98 932 70 138050 142 
96 217 94 345 517 600 99 825 969 139061 110 86 420
44 810 15 140098 107 91 94 209 97 356 482 513 46 
707 972 141009 54 59 60 161 99 243 52 70 78 358 
96 514 605 811 28 44 47 934 142169 255 93 306 55 
77 529 794 875 76 936 143284 380 98 697 756 820 
144282 365 447 512 145000 279 441 745 68 925 98 
146060 100 203 7 98 337 456 502 85 88 603 10 49 
882 147248 318 419 666 971 77 148035 71 144 75 
461 67 809 99 900 149016 19 46 87 334 82 546 613 
775 812 79 150046 102 78 396 494 582 644 788 923 
151069 118 44 463 617 41 988.

Zł 10.000 <->
padło na Nr. 48.333 w Kolekturze

Jnljana LANGERA
w Warszawie

Oddział w Poznaniu
ul. Sew. Mielźyńskiego 21.

LOSY DO I. KLASY 37 LOT.

ng 16 963

152026 296 466 84 647 943 153046 127 297 345 
463 938 42 154060 77 149 51 83 220 303 483 525 906 
33 155081 466 92 828 73 156009 40 717 43 823 35
50 90 987 157371 494 749 158097 338 49 473 774 853
997 159143 301 80 401 76 77 931 98 160222 60 84 
95 311 70 708 879 161043 180 268 311 13 49 56 86 
455 502 36 611 713 37 47 89 871 87 900 162059 62 
75 91 102 4 88 357 80 97 513 15 16 71 84 650 871 
113153 340 403 19 25 527 693 867 164089 92 348 467 
503 6 70 632 753 823 165219 309 466 508 658 861 
921 70 166080 151 343 61 67 543 48 627 68 860 963 
72 167003 143 370 741 801 168049 125 370 439 511 
92 98 871 169237 463 85 750 63 952 170042 301 412 
42 563 670 756 897 923 171005 79 108 82 221 30 
91 99 600 838 945 172240 452 79 572 73 602 919 
173046 48 62 76 124 89 365 431 86 609 81 774 880 
910 42 80 174012 52 204 27 316 24 57 574 728 42
931 175203 327 94 534 85 94 957 176103 12 14 207
51 322 703 48 94 804 14 93 854 70 177128 53 484
681 89 711 16 178042 71 167 88 97 228 72 374 78
487 517 673 85 759 839 42 77 911 179199 222 58 
471 753 88 817 993 180117 71 355 469 759 89 824 
929 44 181015 414 686 92 182122 89 254 67 434 37 
561 820 32 973 183045 178 215 342 76 561 83 85
98 723 184105 25 247 483 91 528 600 916 185038 40
52 249 72 90 312 27 32 490 531 75 813 92 924 185507 
13 66 658 712 96 832 934 187133 228 341 503 657 
706 877 938 83 188057 172 80 88 203 419 570 725 
858 917 49 63 189241 78 93 330 534 43 717 92 
190106 21 82 231 376 594 617 714 95 191018 36 61 
164 277 359 68 530 677 833 93 996 90 192195 394 
19 71 496 7 42 531 815 16 918 193981 137 249 395 
519 16 69 613 844 947 76 194957 219 304 500 620
99 749 963.

RAD JO
Koneert Tria Salonowego z Poznania

Poznańskie Trio Salonowe w składzie: Wi- 
toi-1 Both — e-kizypce, Tadeusz Tułasiewicz — 
wiolonczela i Marjal» Sauer — fortepian — ma 
już swoją dobra, ustaloną opinj-e wśród -radio
słuchaczy całej Polski-. Jest to jeden z najlep
szych zespołów kameralnych, jakiem-i dysponu
je Polskie Radjo. Dnia 29. 0. usłyszymy z 
rozgł. pozn. koncert tego tria. W programie 
utwory muzyki lekkiej, tanecznej -1 rozrywko
wej. M. łn. Franciszka Błona „Szept -kwia
tów“ oraz popularnego kompozytora włoskiego 
Tostiego dwie pieśni: „Gdybyś zażądała“ -i „Po
całunek“.

„Czego neho zapragnie“
Piosenki międzynarodowe przy wtórze gita

ry, nastrojowe lekkie pieśni w wykonaniu zna
nych artystów lwowskich usłyszymy ze Lwowa 
dn. 39 bm. o godz 22.15. Wykonawcami będą: 
śpiewaczka koloraturowa Dunka Sieczkowska 
i tenor St. Rusooki. W audycji tej weźmie 
również udział znany radiosłuchaczom z „We
sołej Fali" wirtuoz w grze na harmonijkach 
ustnych — p. I-gmacy Dąb.

Chór Dana śpiewa na Wystawie Radiowej
Dnia 30 bm. o godz. 17.09 w studjo na Wy

stawie Radjowej śpiewać będzie tak popularny 
chór Dana. Ci radiosłuchacze, którzy nie będą 
mogli udać się na Wystawę posłuchają swych 
ulubieńców w domu -przy odbiornikach. Chór 
Dana śpiewać będzie w ramach koncertu roz
rywkowego Małej Orkiestry Polskiego Rad ja 
pod dyr. Zdzisława Górczyńs-kiego.

Chopin i Schuman w radjo
Środa 30 bm. przyniesie radiosłuchaczom w 

godzinach wieczornych dwa koncerty muzyki 
poważnej. Pierwszy z nich o godz. 21.00 po
święcony jest Chopinowi. Doskonała pianistka 
Zofja Rabcewiczowa wykona nokturny, ma
zurki i etiudy wielkiego poety tonów. Bezpo
średnio po koncercie chopinowski,m o godz. 21.30 
rozpocznie się audycja muzyki kameralnej, w 
-której wykonany zostanie kwartet fortepiano
wy op. 47 Schumana. Obaj wielcy kompozy
torzy sa, poza swa indywidualną genjalnością, 
wiernymi synami swej epoki.

Poznański Chór Katedralny
Niezwykłą sensacja dla radiosłuchaczy bę

dzie audycja z dnia 1. 10. hr. o godz. 21.30—22.15. 
W etudjo rózgi, pozn. zgromadzi się wokół mi
krofonu mistrzowski zespół chóru -katedralnego 
pozn. pod dyr. -ks. dr. Gieburowskiego. Chór 
ten ma już swoje ustalone imię w opinji euro
pejskiej, w czasie niedawnych triumfów swo
ich na turneé zagranica. Audycje te z Pozna
nia transmitować będą wszystkie rózgi. Pol
skiego Radj-a.

Z teki ,,F oieic dvonek“

Chłop ma szczęście, niema co... 
Nie każdego spotka to.
Słoniem jedzie, niby pasza ... 
Szlema w brydżu zawsze zgłasza . . , 
Spadek dostał z Ameryki.
I ma talent do muzyki... 
Najważniejsza zaś rzecz ta, 
„Jlustrację“ w domu ma.
Czyta sobie, co tam chce ... 
Takiemu to dobrze, nie...?

ż.

puha.ru
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„Kurier Poznański“ w Monachium i w Rzymie
Od prof. Michała Assanki ■ Japołł 

z Krakowa otrzymaliśmy wraz z życze
niami wspomnienie zprzed lat dwu
dziestu ośmiu. Wspomnienia te do
słownie poniżej przedrukowujemy.

W roku 1908 zjechałem na uniwer
sytet do Monachjum. Tam skupiała 
się znaczna liczba Polaków, licznych 
zwłaszcza z Poznańskiego! W „Odeo- 
nie“, kawiarni przy Odeonplatz, mie
liśmy t. zw.: „polnischer Tisch",.. Toż 
samo w kawiarni „Theresiencafee", w 
luksusowej „Luitpoldkafee" oraz przy 
dworcu w „Bauernkafee Na każdym 
z tych stolików — już przed przyj
ściem „polnicher Gáste" — leżały 
„Kurjer Poznański", „Kurjer War
szawski“ i „Słowo Polskie“ — trzy naj
poczytniejsze dzienniki polskie, na... 
obczyźnie!

Czytał je i Przybyszewski, Alfred 
Wierusz-Kowalski, Józef Brandt, Jó
zef Czachorski, dzisiaj... nieboszczycy, 
znani z pośród „wielkich“ monachij- 
czyków. Czytał je... student uniwer
sytetu, i „jednoroczny żołnierz- 
Polak", służący najchętniej w bawar
skim pułku, a specjalnie w Mona
chjum, gdzie ...wolno mu było w mun
durze wojskowym „mówić po polsku“ 
i czytać „polnische Zeitung“ (w Poz
naniu i Poznańskiem... „kein Wort 
polnisch“...).

Pamiętam: przyszedłem nieraz
pierwszy do Odeonu, a już „Fraulein 
Kathi“ leci — niosąc w ręku „Kurjera 
Poznańskiego“.

Albo w „Theresienkaffe“. — Jesz
cze śp. Przybyszewski nie przyszedł, 
więc siadam — koło Tomasza Manna, 
a ten mi podsuwa „polnische Zei
tung“... „Kurjer Poznański“.

W kawiarni „Bauernkaffee“ patrzę, 
kto czyta „Kurjera Poznańskiego“ — 
Zyd z Galicji, który mi go oddaje — 
„juszem pszeczytał“ — z akcentem ty
powym „galicyjskim“...

Ba! Do „Studentenvereinu“ nale
żała wcale pokaźna liczba Polaków, 
dla których „zarząd“ zaprenumerował 
„Kurjera Poznańskiego“ a potem i 
„Warszawskiego“, oraz „Dziennik Poz
nański“.

Zacząłem pisywać do „Kurjera 
Poznańskiego“, informując o życiu po- 
lonji monachijskiej. Redakcja chętnie 
mnie przyjęła, hónorarjum zaś było 
nieraz „kotwicą“ ratunku — w mojej 
sytuacji i ciężkich „Lehrjahre“ nad 
Izarą.

Odtąd, czy Przybyszewski, czy in
ny znajomy, kiedy przeczytał mój ar
tykuł, zaraz, obliczywszy wiersze („K. 
P.“ płacił po 10 feników za wiersz!) — 
wołał kiédym się zjawił w kawiarni: 
— „Michasiu, zarobiłeś 12 marek i 50 
fenigów“... (125 wierszy!)

Istotnie. Na trzeci dzień: „Geld- 
brieftráger“ przynosił przekaz i odra- 
zu „wypłacał“ te murowane marki, 
jako honrarjum z „Kurjera Poznań
skiego“.

Raz przesłałem sprawozdanie z wy
stawy Franc. Stucka. Kiedy mu zanio
słem do „willa Stuck“ — (rzymskiego 
domu nad Izarą „po prawym brzegu“) 
„Kurjera Poznańskiego“, prosił mnie, 
ahym przeczytał artykuł po polsku, a 
następnie przetłumaczył. W końcu... 
zamówił sobie „Kurjera Poznańskie
go“, żeby „polnisches Blatt“ mieć u 
siebie!...

W roku 1913 wyjechałem do Rzy- 
snu na stałe, bom sobie już sprzykrzył 
pobyt nad Izarą. Tam, jako że do ka
wiarni człowiek nawykł, idę do „Café 
Arancio“ i proszę: „Giornale polacco“. 
Podają mi „Kurjera Poznańskiego“, 
gdziem też pisywał impresje z wiecz
nego miasta“. W drugiej kawiarni 
„Veneria“ (przy piazza Veneria“) była 
„Gazeta Warszawska“, a potem, kie- 
dyśmy — Polacy — zażądali, zapre
numerowali „Kurjera Poznańskiego“ 
i „Kurjera Warszawskiego“. W „Café 
Grecco", gdzie i Mickiewicz siadywał, 
też można było przeczytać „Kurjera“, 
przy „Café con panna" („kawie ze 
śmietanką“).

Raz w „Café Arancio“, gdzie chadzał 
i „comte Buelow“, ożeniony z Włosz
ką, czytam „Kurjera Poznańskiego“, 
a tu signore Buelow prosi mnie (oczy
wista... „italiano“), abym mu po prze
czytaniu użyczył „Kurjera Poznań
skiego“. Czyżby umiał po polsku? 
Nie wiem, bom się go o to nie pytał, 
ale wziął i... przeglądał skwapliwie....

Raz spytał się mnie Włoch, rzeź
biarz Zanlli, co też tak pilnie czytam
(dilligente!)?

Odpowiedziałem: „Un giornale po
lacco“...

— A jak się zwie?
— „Corriere da Poznań“.

Odtąd, ilekroć przyszedłem do ka
wiarni Zanelli, już miał „Kurjera“ i 
wołał: „Avete! Corriera da Poznań“, 
wręczając mi „il giornale polacco“, co 
już i każdy „sameriere“ (kelner) wie
dział, boć też liczni Polacy zjawiali 
się w kawiarni, prosząc o... polskie 
dzienniki.

Raz też we Włoszech miałem z „Kur- 
jerem Poznańskim“ ciekawą przygo
dę. Udałem się do Soriano, na północ 
od Rzymu. Miałem „Kurjera“, który 
mi ktoś ze znajomych z Poznania 
przysłał.

Pokłosie naszego jubileuszu
Z okazji trzydziestolecia prac i walk 

o Polskę dla Polaków ślę na ręce Czci
godnego Pana Redaktora wyrazy szcze
rego uznania i sympatji wraz z gorą- 
cemi życzeniami jak najpomyślniejsze
go dalszego rozwoju zasłużonej placów
ce publicystycznej, jaką stanowi „Ku
rjer Poznański“.

Łączę ukłony uprzejme i wyrazy 
prawdziwego poważania

(—) J. Kostrzewski 
profesor uniwersytetu poznańskiego.
Powróciwszy z urlopu, czytam o 

30-letnim jubileuszu „Kurjera“, wobec 
czego przesyłam Wam szczere życzenia 
dalszej owocnej pracy na niwie naro
dowej. Vivat, crescat, floreat „Ku
rjer Poznański“!

Łączę pozdrowienia i uścisk dłoni 
(—) Krauthofer

«
Z okazji trzydziestolecia „Kurjera 

Poznańskiego“ szczere i serdeczne ży
czenia dalszego świetnego rozwoju i 
wzrostu potęgi organu narodowego, 
którym jest „Kurjer Poznański“.

(—) Jerzy Bandrowski, Inowrocław

Od 25 lat nietylko czytam, ale też i 
abonuję „Kurjera Poznańskiego“. Pi
smo podoba mi się nadzwyczaj, bo jest 
prawdziwie polskie. Pobudza naród, 
aby był polskim. Pomaga kupiectwu 
i rzemiosłu, aby się odżydziło, czego 
też skutki widzimy w Polsce środko
wej i wschodniej.

Trzydzieści lat boryka się już „Ku
rjer Poznański“. Cieszę się serdecz
nie, że pismo Wasze tyle lat przetrwa
ło i przewalczyło w niezachwianej 
wierności dla narodowych i katolic
kich ideałów. Z całego serca życzę 
Szanownej Redakcji, aby i nadal bar
dzo, bardzo długie lata w tym samym 
polskim i narodowym duchu praco
wała i sztandar jedności narodowej 
dzierżyła.

Z poważaniem
(—) F. Raczkowski,

b. kupiec z Bazaru, Poznań.

Szczere życzenia dalszego wspania
łego rozwoju zasyła Redakcja „Kurje
ra Poznańskiego“ w 30-lecie twardej 
°rki na niwie narodowej i przeszcze
piania w dusze społeczeństwa wielko
polskiego szczytnej idei Chrobrego.

(—) Edmund Czerwiński.
Szamotuły.

Szanowna Redakcja raczy przyjąć 
z okazji 30-lecia moje życzenia, choć 
spóźnione, lecz najszczersze; oby Bóg 
dał w najdłuższe lata pracować dla 
dobra Kościoła i Wielkiej Polski.

(—) Antoni Konieczny.
Kościan.

„Kurjerowi Poznańskiemu“ w trzy
dziestą rocznicę istnienia składam 
najserdeczniejsze życzenia dalszej po
myślnej pracy dla dobra Kościoła, Na
rodu i Ojczyzny.

(—) Jan K. Górzyński, budowniczy 
abonent i czytelnik od r. 1906.

Poznań.

Tydzień Funta w Tygodniu Miłosierdzia
Dwa razy w roku, z nastaniem zi

my i na początku wiosny, poznańskie 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincente
go ń Paulo apelują do społeczeństwa 
o dary w naturaljach w popularnych 
już Tygodniach Funta.

W tym roku zbiórkę tę przeprowadza

W Soriano, w „osterii“ czytam — 
a tu obserwujący mnie „carabiniere“ 
(żandarm) przychodzi i zapytuje, jaki 
ja czytam dziennik. Kiedy powie
działem, że polski z Poznania, za
prosił mnie ów „signore“, — Giovanni 
Fontana — do siebie i pokazuje foto- 
grafję — dziadka, Guiseppe Fontana, 
który... zmarł w Poznaniu. Musialem 
mu opowiadać o Poznaniu, a na pa
miątkę zostawiłem „Corriere da Poz
nań“.

Tak to w Monachjum i Rzymie czy
tał człowiek przed laty... poznańską 
gazetę...

MICHAŁ ASANKA-JAPOŁŁ.

Z okazji trzydziestolecia tak poży
tecznego wydawnictwa przesyłam ży
czenia dalszej owocnej pracy na niwie 
społecznej.

Z głębokim szacunkiem 
(—) Leon Waszkowiak, Poznań

Z okazji Ich 30-lecia przesyłamy 
WPanom szczere życzenia dalszego 
pomyślnego rozkwitu dla dobra na
szej wielkopolskiej kultury. Prosimy 
nam wierzyć, że doceniamy zasługi 
WPanów a stały rozwój „Kurjera Po
znańskiego“ jako jednego z czołowych 
pism Wielkopolski napawa nas dumą.

Zechcą Panowie przyjąć wyrazy 
poważania i należnego szacunku

W imieniu Zarządu i Członków 
Klub Towarzyski „Młodych Przyjaciół“ 
(—) I. Szczepański (—) W. Ciesielski

Z okazji 30-lecia „Kurjera Poznań
skiego", tak zasłużonego dla sprawy 
narodowej, przesyłam najserdeczniej
sze życzenia dalszego pomyślnego roz- 
woju.

Z poważaniem 
(—) Jerzy Kismanowski, 
b. sekretarz generalny

Związku Towarzystw Powstańców 
i Wojaków w Poznaniu.

Zarząd Placówki Poznańskiej Związ
ku Hallerczyków składa Szanownej 
Redakcji oraz Wydawnictwu „Kurjera 
Poznańskiego" — w myśl uchwały, po
wziętej na ostatniem zebraniu — z 
okazji 30-lecia serdeczne życzenia po
myślnego rozwoju i pracy na przy
szłość w służbie wspólnej wielkiej 
sprawy dla dobra Państwa i Narodu.

Za Zarząd:
(—) K. Derda, prezes.

Do redakcji naszego pisma wpły
wają codziennie dalsze jeszcze depe
sze, których niestety nie możemy już 
reprodukować. Wobec tego kończymy 
dzisiaj ich przedruk, dziękując raz je
szcze wszystkim Przyjaciołom i Czy
telnikom naszego pisma, którzy w 
dniu naszego 30-lecia tak licznie nam 
nadesłali dowody sympatii i uznania.

Dalsze głosy prasy
Organ kombatancki „Hasło Pol

ski Zachodniej“ (Poznań) pisze o 
naszym jubileuszu:
• „W ostatnich dniach obchodził za

służony dla sprawy polskiej, jeszcze z 
czasów zaborczych „Kurjer Poznański“, 
swój 30-letni jubileusz. Pismo to ma 
bardzo wielkie zasługi nad krzewie
niem idei polskości i zawsze stało na 
bezwzględnem stanowisku wobec władz 
zaborczych, a wszyscy wiemy, że praca 
dziennikarsko-społeczna była na każ
dym kroku narażona na nieobliczalne 
wprost szykany. Obecnie „Kurjer Po
znański“ intensywnie pracuje nad 
sprawami, które można zamknąć tylko 
w jednem — dla dobra Polski.

„Redakcja i wydawnictwo naszego 
pisma życzy „Kurjerowi Poznańskie- 
m/u“ dalszej owocnej, na niwie pol
skiej, pracy“.

się łącznie z „Tygodniem Miłosier
dzia“, który odbędzie się w dniach od 
4—11 X. Wobec tego, że w ciągu zimy 
pozwolenia na dalsze zbiórki funta 
już nie uzyskamy, pragniemy obecnie 
zebrać najkonieczniejsze chociaż za- 
pdsy dla głodujących rzfcgz i zwraca«

Jadwiga Zaklicka i p. Koronkiewiczowna 
w „Szklance wody“ w Teatrze Nowym,

my się do miłosiernych serc z gorącą 
prośbą o jak najintensywniejsze po
parcie tej akcji.

Wiemy, że nie każdy jest w stanie 
wspomagać biednych pieniężnie. W 
Tygodniu Funta nawet niezamożni 
mogą spełnić chrześcijański nakaz 
miłosierdzia, jeżeli złożą chociażby 
skromny datek w artykułach żywno
ściowych, by podtrzymać życie ludz
kie, któremu zagraża skrajna nędza. 
Nie oglądajmy się więc na bogatszych 
od nas! Każdy znajdzie wiele ludzi 
biedniejszych od siebie!

Opiekujemy się nimi za pośrednic
twem Stów. Pań Miłosierdzia, które 
dary te rozdzielą pomiędzy najbied
niejszych. Bliższe szczegóły, tyczące 
się miejsca składania prowiantów, o- 
głoszą parafjalne stowarzyszenia w 
TygoOdnikach Kościelnych. — „Kto 
skłonny jest ku miłosierdziu, błogo- 
sławion będzie, bo chleba swego dał 
ubogiemu!“

Rada Miejscowa Stów. Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo.

W sądzie.
Sędzia: — Co, już znowu tutaj? Mówi

łem wam przecież ostatnio, że nie chcę 
was tutaj oglądać!

Włóczęga: — Tak, panie sędzio, pow
tórzyłem to policjantowi, ale on nic chciał 
mi uwierzyć!

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Zapowiedź premjery „Goplany“ wywo
łała żywe zainteresowanie wśród naszego 
społeczeństwa, czego dowodem liczne za
mówienia na bilety. Próby pod osobistem 
kierownictwom dyr. dr. Latoszewskiego, 
który objął kierownictwo muzyczne tej 
opery, dobiegają końca. Reżyeerja spoczy
wa w rękach p. Karola Urbanowicza — de
koracje projektu art. malarza Zygmunta 
Szpingiera. Role powierzono czołowym na
szym artystom jak pp.: Dudicz - Lato-szew- 
skiej, Fedyczkowskiej, Janowskiej, Kisie
lewskiej, Muisielewskiej, Drabikowi, Ma
jowi oraz Peterowi. Choreografja pod kie
runkiem baletmistrza M. Statkiewicza.

Bilety są już do nabycia w firmie A. 
Szrejbrowski, ul. Pielackiego 20, tel. 56 38.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro głośna nowość scen euro

pejskich „Tessa“, w koncertowym wyko
naniu całego zespołu. „Tessa" jak było do 
przewidzenia, obudziła w Poznaniu duże 
zainteresowanie wśród bywalców teatral
nych i grana jest stale przy przepełnionej 
widowni, a braw’a jakiemi nagradza pu
bliczność wykonawców dowodzą, że sztuka 
przypadła do gustu.

W próbach „Był sobie więzień“, oraz 
„Cyd“, w tłumaczeniu Wyspiańskiego.

Z Teatru Nowego
Dziś „Szklanka wody“, która wstępnym 

bojem zdobyła widownię Teatru Nowego, 
dzięki swym wartościom literacko - dra
maturgicznym, opracowaniu scenicznemu, 
starannej i pomysłowej oprawie dekora
cyjnej, a przedęwszystkiem dzięki świet- 
'z6vl,u wyhonaniu zespołu z pp. Jadwigą 
Zaklicką, Relewicz - Ziembińską, Koron- 
kiewiczówną, Balickim i Wasilewskim.

Początek o godz. 8.10 wiecz.

KUPON ULGOWY 
DO CYRKU STANIEWSKICH 

Ważny we wtorek, 29. 9. br. na przeds 
,° St>?Z' 830 wiecz- Okaziciel nas«: 
, wR.,k’sleJ cyrku otrzyma po wyt 

pienra 1 biletu drugi analogiczny zupeli 
BEZPŁATNIE.
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BIELIZNAMĘSKA M® DZIENNIK
ULICA FR. RATAJCZAKA 7 — ULICA WIELKA 1

krawaty 
PYJAMY J
TANIE ! 
CENY! *

Ł@SY

I. klasy 37 I. terji — są do nabycia w mojej kolekturze, która w 36 loterii 
poszczycić się może wielkiemi wygranemi.

50.000,-zt, Z5.000.-zi, kilka razy po 5.000,-,.
tudzież znaczną ilość poniżej 5 000 zt.

To też dzięki bezustannym względom Fortuny budzi kolektura 
moja powszechne zaufanie i cieszy się sympatją licznego grona klientów.

Główna wygrana l.OOO.OOO.— zt
no ono Poza.teS nnnkaŻd?j są wygrane po. 100.000.- zt, 75.000,- zt,
50.000, zł, 25.000, zł, 20.000,— zł, 10.00J,— zł oraz wiele innych.

Zamówienia z prowincji załatwiam pocztą odwrotną. ag i84»i/a

Kolektura Polskiej Państwowej Loterji Klasowej

Stefan ( cutoiiski
tel. 24-94 Poznań, Plac Wolności 10 P. K. O. 203154

di z druku

SPIS GAZET i CZASOPISM
____  RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
ORAZ PORADNIK REKLAMOWY NA ROK 1936/7

Wszystkie pisma w Polsce. Dokładne adresy wydawnictw.
Nazwiska wydawców i redaktorów. — Ceny ogłoszeń, prenumeraty 
1 t. p. oraz pisma polskie w Ameryce i innych krajach

Nakładem , _
biuro ogłoszeń TEOFIL PIETRASZEK
WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 115. TEL. 509-72 i 509-73

. Do nabycia w księgarniach i u wydawcy

Zawiera

Poważna fabryka artykułów spożywczych poszukuje

zastępcy na Pomorze
Tylko chrześcijanie (aryjczycy) mogący złożyć zabezpieczenie zechcą 
nadsyłać ofertę do administracji Kurjera Poznańskiego pod nr. 40.18

Pg 7090-4020

WRÓCIŁEM
Dr. Tadeusz Suwalski

■iiinimii

specjalista w chirurgii
plac Wolności 4 — Telefon 11-80

godz. przyjęć 9 — 11 i 3—4

c =

{fsicra"
■ baterie — 
- anody -

Kursy gry fortepianowej
według planu Konserwatorium

Ludwik BROEKERE, em. prof. Państw. Konserwatorium, 
zg 14354 AL Marcinkowskiego 16 m. 16.

A. PIECHOCKI. POZNAN 
Pg 6506/7-38.22/3

„Haftoplis“
wykonuje mereżke okretke, — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne, obciąganie guzików, nad
rabianie stóp podnoszenie oczek, 
terminowo najtaniej.
Stary Rynek 6, tel. 28-10,

wejście Wiankowa.
Pg 6585-36.204

Skrzydło marki „Ronisch“,
Dresden, piękny wdzięk, tanio do sprzedania.

M-EWJESSf, AJ. Itfarsz. JPi/sudskieyo 19
ng 17 762

Duży Lokal Handlowy
nadający się dla większego przedsiębiorstwa przy 
Placu Wolności do wynajęcia. Oferty Plac Wolności 
18 m. 14. zg 14 376

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

Parcele
przy Kopaninie tanio sprzeda 
Bajerlein, Kosynierska 12.
 zdg 97 315

Kamienica
dochód 4 000,—, cena 27 990,— 
sprzeda właściciel. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 97 784

Kupię
, Poznań lub 
do 10 000. —

. ____ _ _ właściciela do
Kurjera Pozn. zdg 97 637

Parcele
Dąbrowskiego, Bukowska, Ro
cha, Winogrady, Antoninek, naj
taniej — „Osadopol“, Rzeczpo
spolitej 9. zdg 97 679-80

Kuplę
domek nowobudowany wpłacę 
16 000.—. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 97 748

Dom
nowy, 9 lokatorów, 1 morga ogro
du — światło, cena 20 000 z!, w 
Zabiiowie sprzedam. Zielke, G. 
Wilda 54. Telefon 70-11.

 zdg 97 773

Sołacz
parcela 500 m! podwórzowym do
mem, 6 pokoi, stajnia, szopa. — 
Kraszewskiego 8, rowery.
 zdg 97 480

Puszczykówko
parcela kwadratowa, najilopeze 
położenie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 98 069

Parcelę
Wierzbiecice — Rynek, sprze; 
dam. Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 97 834

Korespondentka - stenotypistka
w językach polskim, niemieckim, angielskim i francuskim 
oraz stenografją z praktyką w firmach eksportowych 
poszukuje odpowiedniej posady. Pierwszorzędne referencje. 

Oferty Kurjer Poznański Ng 16 710.

50 JAŁÓWEK
WY SOK O CIELNYCH

ze zdrowych obór, wagi od 10 otn. kupi Maj. Żellce, pow, 
Wągrowiec. zg 14341

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
i t d. «= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

tec-zne przyjmuje się do godz. 10,45.
Kamienica

rzMnietwetm śródmieściu. 8 loka 
torów, dochód 3 900. cena 25 000

Kamienica
nowa, dochód 7 200 can-a 65 000 
wpłaty 40 000

Kamienica
nowa. dochód 12 500. cena 113 000 
wpaty 90 000, resztę amortyzacja. 
..Rekomendacja“. Poenań. Pod
górna 6. telefon 49-76.

zdg 97 925

2. PIJNIĄDZ

Poszukuję
wspólnika 20 000. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 97 695______

Sprzedam
hi.poteke moratoryjma. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 98 098

13. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Rabka.
Pensjonat „Margrabianka“ — 
otwarty cały rok. Pełny komfort. 
Przyjmuje także młodzież, dzieci 
— troskliwa opieka. Piechocka, 
telefon 170. ngl6<9<

OSOBISTE

Używajmy
Gaja

kostki buljonowe. ng 16 968
Ostrzegam

iprzed kupnem maszyny do pisa
nia Underwocd Nr. 1 118 943 od 
ipani Pelaigji Haliny Cbleibamow- 
skiej, zamieszkałej Karwowskte-
„„_ 5, •ponieważ jest r„...
własnością- Matuszak, Miakiewi
go
cza 15.

moja 
„i.u.iiewi- 
zdg 98 076

Dzierżawczyni
majątku (1100 mórg) młoda wdo
wa poszukuje męża kulturalnego 
z kapit. 40 000 dla uregulowania 
interesów oraz współpracy. Tyl
ko poważni panowie mogą skiero
wać swe pisma — dyskrecja. — 
Grudziądz, Skrzynka pocztowa 15 

zdg 97 554

Odda
kobiecie nazwisko stuprocentowa 
gwarancja, która pożyczy kawa
lerowi 3 009,— na przywłaszczenie 
już zapłaconego notarialnie kupio
nego gospodarstwa .przemyslowe- 

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 97 891

go.

Z7. SPRZEDAŻE
Chcesz korzystnie nabyć

Meble
nowe — używane to z całym 
zaufaniem tylko na

Woźną 16
Centralny Dom Komisowy, 

ng 16 974

Motocykl „Gilett“
350 dobrze utrzymany na sprze
daż lub zamiana na przyozepke. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
sbiego zdg 96 951.

Huculskie
Kilimy, Samodziały, leżniki, inne 

bór, tamo. —
zdg

mumy, oamoaziaiy, iezi 
wyroby, duży wybór, 
Skład, Rzeczypospolitej 

zdg 95 189

Kolon j alkę
mieszkaniem — wyjazd. Adres 
Kurjer Poznański zdg 97 379

Skład
pieczywa zaprowadzony. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98117.

Konie
para dobrych karych, dobranych 
do pracy, wyjazdu, kuc kary ku.r- 
tyzowany wierzchowiec, pólszo- 
rek dzieci. Paluch, Piątkowo, Po
znań,_____________ zdg 98 112

N aj wykwintnie j sze
zarazem najtańsze

płaszcze 
i futra

Poranniki.
i płaszcze ____
w nowym magazy

A. Dzikowski,
Stary Rynek 49. 
A« v gnaty .Kredyt" 

Pg 6 800-37. 74

Swetry, 
e-zikolne 

'nie

Sprzedam lub zamienię
kawiarnie b. dobrze prosperu
jącą, j^rzy najruchliwszej ulicy 
w Bydgoszczy, na gospodarstwo 
lub dom na prowincji, spowodu 
choroby. Oferty pod ng 17 755 
Kurjer Poznański, św. Marcin 70

Rzeźnictwo
warsztatem, mieszkaniem, urzą
dzone, zaprowadzone, ruchliwa 
ulica, sprzedam. Bardzo korzyst
ne warunki. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 655

Biały
2 łóżka, umywalnie, szafa, 

asna 16, m 6. zdg 97 695

Skład
drobiu, dziczyzny, delikatesów, 
śródmieściu Poznania przy placu 
sprzedam natychmiast towarem 
urządzaniem z powodu wyjazdu. 
1500 zł. Oferty
siki zdg 97 758.

Kurjer Poznań-

Pokój
Jasna

Wózki
ręczne sprzedam. Ludwiczak, — 
Górna Wilda 115. zdg 97 535

Bechstein
fortepian tanio. Kolegiacki 14/15 

____________ zdg 97 619
Skład

towarów krótkich. Grunwaldzka 
15.___________  zdg 97 676

Meble
wielkim wyborze poleca najta-

K. Bakoś, Stary Rynek 51
zd g 92 310/11

rńe

Maszynę
wyrobu pończoch „Rebus", pra
wie nową sprzedam korzystnie. 
Nowak, ogrodnictwo Wieleń nad Notecią,_______ ng 17 774

Skład

Foxterriery
3*/i miesięczne, talef. 33-71. 
 zdg 97 755

Chevrolet
6 eyl„ 6-oso.bowy na chodzie ko
rzystnie sprzedam. Wiadomość 
tel. 27-50. pg 7 999-49,23

Meble
salonowe mahoń, kryte adama
szkiem »przed am. Pocztowa 16, 
m. 10. 3—6 ipopol.______ zd,g 98 063

Szpic
angielski, młody okaz. Kantaka 
5 ~ ”■_______ zdg 97 851

Skład
kolonialny, pokój, kuchnia. tanio 
sprzedam, wyjazd. Adres kurjer 
Pozn. zdg 97 837

Sprzedaż
gaimiituru motorowego, ropowego 
„Motor Polski, żnin“ lub mlo- 
cairmi. Majętność Rnzozówiec, 
1 nzemeszno.__________ adg 97 gąg

kapeluszy, towarów krótkich, ro
bótek tanio na sprzedaż, miasto 
powiatowe, wojsko. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 96 445-6

Śliczne
Sypialnie

oale polerowane
Jadalnie

nowoczesne
Gabinety

koncertowe
półskrzydło

kupiists najtaniej nowootwarte.i
Komisowej Hali Mebli,

Wrocławska 38
Kupujemy wszelkie używane me-

e- płacimy na 1 wyższe ceny. 
_______ Pg 7 998-57,218

Skład
kolonjalny, mieszkaniem, zapro
wadzony. Adres Kurjer Poznań- Żarówki

już od
_ 70 B1-
Hurtownia Żarówek, artykułów
JOT ?^dŁ-

Od^^Wfee3d/4ni rabat-

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
różnych innych sprzętów uży,t- 

:u domowego, najkorzystniej
Jezuicka 10

obecnie świetosławska.
ng 16 975 

ski zdg 97 573

Kolon jatkę
A°,b,r?e zaprowadzoną. — Górna 
Wńda 6-3- zd 97 567

Sprzedam
maszynę do szycia, cena 40.—, 
Piotra Wawrzyniaka 7, Łodyżan- 
ka-_________ zdg 97 561 Przybory 

i Papiery
Rysunkowe

Kalkę Szkicową, 
Cyrkle dostarcza

„Aquila“
św. Marcin 61, 
PI. Wolności 9.

Panie
Ikrtóre wyszły z kina Apollo go- 
•dżina 11 d weszfty na róg Poczto
we j„ prosi dwóch panów o kilika 
słów do KuTjera Poznańskiego 

zdg 97 978

Willę
i pokojowa, komfortowa, duży 

..'ód, okolica Ositroroga, wplata 
13.000, reszta amortyzacja sprze
dam. Szymczak, Marszalka Fo
cha 39, ztlg 97 921

2X3

Kamienicę
komfortowa, czteropiętrowa» ?2 
balkony, dochód 27 000, tanio 
iprzedam powodu wyjazdu. Ofer
my Kurjer Pozn. zdg 97 957

OŻENKI :a
„Meble W. Paetz"

Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 16 662

Kawiarnię
rzedażą pieczywa, mieszka

niem, ruchliwej ulicy Poznania, 
dobrym stanie, komplet urządze
nie —- bilard, radjo, stoły, odpo
wiedni dochód, sprzedam 2 400. 
Ofery Kurjer Pozn. zdg 97 560

Smoking
średnią figurę. Strzelecka 26—8. 

________  zdg 97 984

Znajomości
Obuwie

Nowości jesienne najkorzystniej
„elka",

Wspólnika
|czki) do natychmiastowej budo- 
ky większego trzypiętrowego do
ku gotówka około 20—30 tysięcy. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 97 954 ________

iw zamożnych sferach, stzybtko so
lidnie, dyskretnie ułatwia Echo, 
dysponując olbrzymim doborem. 
Poznań, św. Marcin 68, telefon 
50-30. zdg 98 088

Św. Marcin
62

Futro
oposy, maszyna szycia, mereżkar- 
ka, reparacje wszelkich maszyn. 
Plac Nowomiejski 1 a, parter.

zdg 97 709

ng 17 673

dwupietrow 
lent 55 000. 
*a 15,

Willa
owa wszelkim komfor- 

Dom Zleceń, Poczto-
*dg 98 079

Starsza
panna z gotówka i wyprawa lub 
nieruchomością pragnie poznać 
pana urzędnika z gotówka od 
lat 36. Oferty Kurjer Poznański 

idg 97 645

Ffana
chrześcijańska

Asygnaity Kredyt._____zdg 98108

Samochód
Fiat, limuzyna oryginalna, 4-oso- 
bowa. w dobrym stanie na sprze
daż. Agol — Poznań, Górna Wil
da 59. <dg 97 575

Kolon jatkę
mieszkaniem przyległem, 
kuchnia, towarem, magle, 
dzeniem od zaraz tanio. 
Kurjer Pozn. zdg 97 635

-------- - pokój,
towarem, maglem,^urzą-

Meble
najtaniej u. Palacza, ul. ślusar
ska 4, pomiędzy Wielką a Woż- 
2Ł_____________________ dg 3041

rowery
kupuje, ten się nie oszukuje.

Meble kuchenne
Łąikowa 42stolarnia. 97 S7S

Maszyną do pisania
Remington

maesytn^ do szycia
platformę

^k^rst^kisVarS^lra<::

tapczany
leżanki, kluby, kanapy kwpisz m 
tanieu nowootwartej
Komisowej Hali Mebli

Wrocławska 38. pg 7 094-57 2

... Kanapa
dobrze utrzymana, Kraszewskie- 

18- ’dg 98 038

it
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Kiosk
dobry sprzedam _wyja-zd.
wskaże Kurjer Po-an.

Adres 
zd-g 98 026

Urządzoną
wytwórnię proszKów mydlanych 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 98119.

zy2
pokoi, kuchnia od gospodarza. — 
Ja rocho wskiego 67, m. 4

zdg 97 597
Dwa

kuchnia zaraz. Grodziska 39 — 4. 
zdg 97 584

Kolonj alkę
sprzedam zaraz. Wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 97 885

Maszynę
do szycia sprzedam. Plac Działo
wy 8—9. zdg 97 881

Skład
3 pokoje kuchnia, łazienka Ła
zarz. Biedrzyckiego 17 do wyna
jęcia na filje rzeźnicką, piekar
ska. Informacje Witkowski, — 
Marcin 58. zdg 97 673

Aparat
fotograficzny ,,Ica Zeiss“ dobrym 
stanie sprzedam. Tylne Chwali- 
szewo 26 — 2. Pg 7061-39,108

Pięciopokojowe
sześciopokojowe II. centralne. — 
Chełmońskiego 4. zdg 97 687

Zakład
elektrotechniczny. Ładownia aku
mulatorów tanio. Oferty Kurjer 
Po&nański zdg 98 089

Pokój
kuchnia. Piękna 3, przy Bukow
skiej. zdg 97 620

Platforma
Rybaki 7, m. 16. zdg 98 14-8

Trzypokojowe
willa, I piętro, komfort, ogrodem, 
słoneczne. Delikatesy, Focha 58. 

zdg 97 625

Kafle
piece najtaniej. Milich. Dolna 
Wilda 49.____________ zdg 98138

4 barany
hodowlane Merino-precoce z po
wodu skasowania owczarni sprze
dam. Majętność Głębokie, poczta 
Sławn), powiat Gniezno. dg3111

Sprzedam
kolonialne urządzenie składowe, 
magiel w dobrym stanie, czujne
go psa (doberman) tanio. Stę- 
szewska 21 — 1. zdg 98 124-5

Pięciopokojowe
Zgłoszenia Jasna 8 — 4.

zdg 97 630

Dwa
pokoje z wszelkiemi wygodami 
solidnym panom lub bezdzietnym 
małżeństwu. — Poznań. Chwa- 
liszewo 15/16. m. 11. zdg 98 022-3

Trzypokojowe
komfortowe. Marynarska 9. 

zd-g 97 770

10. MAJĄTKI

Komfortowe
trzy- ozterypo-kojowe wygodami. 
Hetmańska 11. gospodarz.

zdg 97 993

Majątek
450 mórg. 30 kilometrów od Po
znania, zabudowaniem, inwenta
rzem, stawy rybne, cena 110 000, 
Opłaty 50 000. ,,Rekomendacja“,
Pozna ń, Podgórna 6 telefon 49-76. 

zdg 97 924

Trzypokojowe
wielkopańs-kie Starościiiska

Czteropokojowe
Jasna.

„Jur“,
Piekary 26. zdg 97 877

EZ KUPNA
Centrum

4-pokojowe w nowo odbudowa
nym, 2 piętro. Stawna 13.

zdg 97 862
Zarzad Miejski m. Stoiina (woj. 
Poleskie) zakupi do elektrowni 

silnik na gaz ssany, 
z gazownia na drewno miekkie. 
względnie lokom obile opalana 
drzewem, o mocy 80—90 KM. 
wraz & prądnicą trójfazowa — 
380/220 woltów do napędu paso
wego. wszystko w stanie używa
nym, lecz dobrym do ruchu. — 
Oferty z cena szczegółowym opi
sem, kosztem montażu nadsyłać 
do 10 października. dg 3109

Trzypokojowe
łazienka, balkon, 1 piętro, 54.—, 
Matejki, —
.Pawilon".

dwupokojowe 32, 
Kocha 15. zdg 97 845

Dwupokojowe
mieszkanie. Informacje Pawlic
ka, Dom Rzemieślniczy m. 7.

zdg 97 252

„Occasion“
kupuje stara biżuterie, złoto, 
srebro, brylanty. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 85 173

lub 6 pokojowe słoneczne od za 
raz. Wiadomość Dzi-alyńskieh 2 
m. 5. zdg 97 915

Umywalkę
lekarska kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 286

łazienka. I piętro. Górna Wilda 
skażę Świercz. Żunaftskiezo 18.

zdg 98 057

Dynamomaszynę
10 — 15 k. w.. 110 wolt, 1 silnik 
2—3 H. P., używane, lecz w do
brym stanie kupie. Oferty Anto
ni Tabaka, fabryka mebli, Swa
rzędz . zdg 97 580

Kiosk
pokojem Wilda. Świercz Żn 
pańskiego 18. zdg 98 956

Maszynę
do szycia wpuszczano — dobrym 
stanie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 675

5
pokojowe mieszkanie. II piętro 
komfort centrum miasta od zaraz 
do wynajęcia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 931

95,-

Radioaparat
na prąd zmienny. Oferty z po
daniem ceny do Kuriera Pozn.

zdg 97 688

Złoto
kupuję. Ch wi-tkowski Nowa 8. 

zdg 97 951(2
Maszynę

do bicia pians’ na zapęd używana 
kupię. Górna Wilda 81. m. 1.

zdg 98 068
Urządzenia

mieszkaniowe
kompletne pokoje, pojedyncze me
ble wszelkiego rodzaj-u przyjmuje 
do sprzedaży

Lokal Licytacji
Brunon Trzecza-k, Stary Rynek 
46/47, tei. 21-26. Pg 7 095-40.22

Szpica
młodego zaraz. Konopnickiej 14. 

zdg 97 898
Lodownię

większa, używana, dobrym sta
nie kupię zaraz. Oferty podaniem 
rozmiaru i ceny do Kuriera Po
znańskiego pod dg 3 112

12. DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
3-pokoj-owe, komfortowe od zaraz 
•wydzierżawię. Asnyka 3.

zdg 97 437 

50,-

33,-

Pięciopokojowe
Czteropokojowe
Trzypokojowe
Dwupokojowe
Marcina 74 I 18 front, 

zdg 97 825

Pięciopokojowe
Mielżyńskiego 4, komfort, odno
wione.

Sześciopokojowe
komfortowe, Ili, Zygmunta Au 
gusta 2.

Pięciopokojowe
Sześciopokojowe

Działyńskich 7, parter, oraz I 
oietro. Seweryna Mielżyńskiego 
23 - 12. od 9-14. zdg 97 946

Pięciopokojowe
Stroma 27. zdg 98 099

Wynajmę
. mieszkania po pokoju kuchnią, 
Kubicki, Sokola 11. zdg 98 095

7, 6, 5, 4 i 3
pokojowe mieszkania, biura skła 
dy w każdej dzielnicy wskaże —
Domus“. plac Wolności 14a.^ In

formacje bezpłatne. zdg 95 603
Czteropokokojowe

Wrocławska 20. m. 6. zdg 97 559

Sołacz 4 pokoje
komfort, ogrodom, garażem, wil 
li, przystanek tramwajowy, 2 po
koje, kuchnia, łazienka, 1 pokój, 
czynsz zgóry, gospodarz. Mazo
wiecka 6. zdg 97 582

Dąbrowskiego
25 a — 3 — telefon, solidnemu, 

zdg 98 027
Pokój

utrzymaniem lub bez, używaniem 
łazienki. Szkolna 11, m. 6. 

zdg 981-31

Skryta
1—1. zdg 97 696

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5 — 3 (No
wy Rynek), nocny dzwonek, 

dg 2 898
Ładny

pokój 30. Wroniecka 18 — 6. 
zdg 95 380

Niekrępujący
lwu lub jednoosobowy. Wielka 18 
mieszk. 15. zdg 96 956

Umeblowany
od zaraz. Oglądać od 3—5. Li
belta 3. m. 1. zdg 97 213

Niekrępujący
utrzymaniem bez. Szewska 20 
mieszkanie 7. zdg 97 173

Rolnikom
Uniwersytetu umeblowany, bli
sko zakładów. Solacz Mazowiec
ka 5. zdg 97 172

Kanałowa
6 — 16. zdg 97 305

Dwuosobowy
Zielona 7 — 7. zdg 97 489

Dwuosobowy
z utrzymaniem —. bez. Mai^zal- 
ka Focha 47. m. 6. zdg 97 391

Pokój
elektryczność. Wielkie Garbary 
1 — 8. zdg 95 701

Mickiewicza
5 — 3, dwuosobowy. zdg 97 577

Chełmońskeigo
4 — 9. zdg 97 574

Pokoik
miły, czysty, centralne, łazienka. 
Marcina 63, m. 23. zdg 97 572

Jedno
dwuosobowy. Słowackiego 25 — 
12. zdg 97 712

Frontowy
1 — 2. Wierzbięcice 43 — 3. 

zdg 97 714
Próżny

piękny inteligentnym. Telefon 
62-66. zdg 97 719

Umeblowany
słoneczny pokój —. Grunwaldzka 
20 a, _m. 8. od 9 do 12 i 3—6.

zdg 97 717

Pokoik
pani. Marcin 65. m. 15. 

zdg 97 611
Pokój

Spokojna 25 m. 6.

Í2 - 9.
Łazarz

Grottgera 3, m. 1. zdg

Pokój
wynajmę Kopernika 4 m. 6. 

zdg 97 592

34

Pokój
panienkom. Marcina 66/7 — 41. 

zdg 97 724

duży 1- 
m. 9

6
Niekrępujący

plac Bernardyński 1 — 5. 
zdg 96 712

Dwuosobowy
fortepianem obiadami. Rataicza

Dwupokojowe
kuchnia, przynaieżnościaimi nowej 
willi, peryferie tanio pewnemu 
ilatniikowi, komunikacja od cen- 
rum Poznania 10 minut. Zgłosze

nia Kurjer Poznański zd-g 98 092
Łazarz

Al. Hetmańska 2 i 3 pokojowe 
mieszkania, łazienka, słoneczne 
nowym domu od listopada wprost 
od gospodarza. Adres Kurier 
Poznański zdg 97 943

Trzypokojowe
wygodne mieszkanie. Grodziska 
22 — 6 zdg 98127

Skład rzeźnicki
ieszkanie wydzierżawię zaraz. 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 080

’nT^W^MIESZK.

Poszukuję
pokoju kuchni, Wilda od gospo
darza. Pracownik kolejowy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 692

2 pokoje
kuchnia, hol. łazienka, balkon w 
willi I p okolica Ostroroga od 
1 listopada do wynajęcia. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 97 666

4 ł 3 pokojowe
z komfortem bez podatku. Sie
miradzkiego 3 m. 2. zdg 97 614

8
pokojowe, komfortowe, względnie

3—4
z przynależnościami Jeżyce, Ła
zarz. śródmieściu od gospodarza. 
Oferty Ktirjer, Pozn. zdg 97 672

Dwupokojowego
słoneczne, frontowe, na piętrzę, 
okolicy Wilda — urzędnik — 
wprost gospodarza. Oiery Ku
rjer Pozn. zdg 97 697

lub trzypokojowego zaraz dobry 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 705

Dwupokojowe
obszerne, słoneczne, podwórzu, I, 
częściowo umeblowane, śródmie
ściu, odstąpię 1 000. Towarowa 
21 a, skład spożywczy, zdg 97 634

6-pokojowe
mieszkanie komfortowe z ogród
kiem poszukuje. Zgłoszenia Ki? 
rjer Poznański dg 3 113. Agenci 
-wykluczeni.

Pokój
kuchnia zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 97 873

15. POKOJÏ UMEBL.

Tanio
utrzymaniem. Grobla Ib — 8, 
narożnik Garbar. zd-g 97 778

Wodna
25 — 9, debrze dwuosobowy, 

zdg 97 777

Dwie
wspólny. Pocztowa 27, m. 10, po
dwórze. z)d.g 97 775

Jeden
dwuosobowy, plac Nowomiiejski 
5, m. 30, 3 wejście ogrodowe, 

zdg 97 772
Pianinem

jedno-, dwuosobowy. Grunwaldz
ka 25, Nowak. zdg 97 611

Pokój
elektryczność, zaraz. Dąbrowskie
go 24 — 9. zdg 97 646

Pokoje
umeblowane — bez, ewentualnie 
na biura. Trzeciego Maja 3 — 17 

zdg 97 650

Dwuosobowy
duży. Skryta 8 — 4. zdg 97 651

Małżeństwu
Strzelecka 20. m. 7. zdg 97 652

Świętokrzyski
3 — 14, dwuosobowy, paniom — 
utrzymaniem. zdg 97 653

Centrum
wszelkiemi wygodami. Romana 
Szymańskiego 10 — 5, osobie sta
nowisku. zdg 97 663

Dworcu
Focha 27, front, II. zdg 97 664

Frontowy
z światłem elektrycznem. Wiel
kie Garbary 48, m. 10. zdg 97 581

Jednoosobowy
Mickiewicza 13 — 5. zdg 97 579

Pokój
z utrzymaniem od zaraz. 3 Maja 
3 a, m 20. zdg 97 694

Inteligentnemu
Józefa 3 — 5. zdg 97 725

Pokój
słoneczny, elektryczność -panu, ul 
Strzelecka 19 — 8. zdg -97 800

Kocha 49
Dwa

9. wdg 97 799
Studentom

oje (niemieckie, łacina). Matejki 
5 — 15. zdig f

20,—
frontowy. Grobla 19 — 12. 

zdg 97 797
Pokój

umeblowany do wynajęcia, 
.na Wilda 21, m. 30. zdg 1

Frontowy
. Przemtr’owa 

zdg 97 794

Dwuosobowy
stanowisku. Szkolna 13 — 5. 

zdg 97 789

Matejki

Mickiewicza
zdg 97 591

Frontowy
_ elektryka, osobne wejście. Roma-
i~aÓ7ois na Szymańskiego 8, parter, pra- zdg 97 213 wn zdg 97 617

zdg 97 610

zdg 97 608

97 607
Elegancki

jedno- dwuosobowy, centralne. — 
Grottgera 14. — 4. zdg 97 603

Niekrępujący
Jeżycka 48 — 2 a. zdg 97 583

Czysty
ciepły, solidnemu. Pocztowa 12 
m. 5 zdg 97 556

Słoneczny
-2 osób. Poznańska 46

zdg 97 536

Cieszkowskiego
6 obiadami. zdg 97 522

Inteligentowi
Kwiatowa 3 — 3. zd-g 97 744 <

Osobne wejście
-niek-repuijący, eiektr., 1—2. Szwaj
carska 19 — 9. zdg 97 735

Podgórna
4 — 10. zdg 97 740- ---------------------------------- -

Młyńska
4 — 2, frontowy — centralne, 

zdg 97 738

Kraszewskiego
8 — 21. zdg 97 737

Utrzymaniem
3 Maja 3 a — 17. zdg 97 736

Jeden-
dwa łączne, utrzymaniem — bez 
— elektryczność, łazienka. Szwaj
carska 12 a — 9. zdg 97 767

Zamek
ipoikoiik 25,— włącznie światło, 
opaił. Zygmunta Augusta 10 a, 
mieszkanie 1(1. zdg 97 766

Niekrępujący
utrzymaniem. Różana 23 — 4. 

zd-g 97 998
Urzędnikowi (ce)

(Sporna 13. zd-g 97 997

Mielżyńskiego
22 — 11. frontowy. zdig 97 996

Wszystkich
Świętych 6 — 4. I ptr. 

zdg 97 992
Elegancki

panom. Skryta 2 m. 2. 
zdg 98 011
Pokój

d-wuosob wy utrzy-m amiem stu
dentkom. Matejki 48 — 7. 

zdg 98 010
Frontowy

centralne. Kramarska 27 — 17. 
zdź 98 008

Dwuosobowy
Ogrodowa 13 — 9. zdg 98 005

Niekrępujący
Mickiewicza 28/2. zdg 98 f)03

Jedno.
dwuosobowy, ogrzewane, telefon. 
Młyńska 3 — 11. zdg 98 001

Wrocławska
30 — 10 centraln . zdg 97 974

Poznańska
58a — 6 napożmiik Mickiewicza, 

zdg 97 973

Inteligentnemu
panu wynajmę pokój, elektrycz
ność. Długa 14 — 14. zdg 97 971

Augusta
2 — 11 utrzymaniem bez, wysoki 
panter. zdg 97 969

Niekrępujący
dla 2 — 1 parna. Mu-rna 3 m. 6. 

zdg 97 967

Pokój
komfortowy Plac Nowomiejski. 
Informacje Piekary 26 — 2. 

zdg 97 876

Małeckiego
5 — 19. zd-g 98 060

Pani
kulturalnej pokój śniadaniem, 
elektryczność, łazienka, telefon. 
Kantaka 8, m. 6. zdig 98 075

Dwuosobowy
panom. Strzelecka 2 — 4. 

zdg 98 074

Urzędniczce 
nauczycielce

telefon, elektryka. Al. Marci-n-

lepszy.

Jedno
luía ii—o, 
zdg 97 857

Pokój
pokoik. Wierzbięcice 46 — 6. 

zdg Ó7 850

Klatki
Długa 6 — 3. zdg 97 841

Pokój
wspólny pani z pościelą. Hipoli
ta Cegielskiego 3. m. 16. 

zdg 97 839
Dwuosobowy

Wielka 18 — 12 a zdg 97 832
Małżeństwu

Józefa 9 a — 11. zdg 97 831
Dwuosobowy

słoneczny tanio. Rybaki 21 m. 9. 
zdg 97 754
Fredry

6 m. 3 zaraiz. zdg 97 753

Matejki
68 — 3. zdg 97 752

Pokój
Kocha 15a m. 2. zdg 97 751

Niekrępujący
ciepły. 1-dwuosobowy. Matejki 45 
m. 6. zdg 97 731

Pokój
klatki schodowej, niekrępujący. 
Piłsudskiego 33 — 1.

zdg 97 732
Działynskich

2 — 7 jednodobowy jasny ciepły, 
utrzymanie, kulturalnym, 

zdg 97 727
Klatki

schodowej-. Woźna lla I ptr. 
zdg 97 920

Śniadeckich
15 — 5 dwuosobowy. zdg 97 919

Marcina
47 — 5. zdg 97 918

Śniadeckich
17 m. 11. zdg 97 917

Elegancki
obszerny, do-sikonalem utrzyma- 
niieon. bez. osobom stanowisku. 
Waiżów 3a/2. zdg 97 916

Pokój
frontowy dla dwóch panów wy* 
najime. Wierzbiecice 1.3 — 4. 

zdg 97 914
Rybaki

20a m. 7 dwom panom.
zdg 97 911
Pokój

Marcina 13 — 17. zdg 97 910
Na

stan owisk-u, kl aifck a. el ek try czn ość. 
Wodna 22 10. zdg 97 907

Frontowy
słoneczny. Rybaki 22 — 10. 

¿Ig 97 903

Nowomiejski
6 a. 25 frontowy, obszerny, 

zdg 98 959

Śródmieście
Józefa 9 a — 6. 

zdg 98 053
Jedno-

dwuosobowy utrzymaniem Mic
kiewicz. Bukowska 5. zdg 98 048

Pokój
Matejki 65 — 5. boczny dom. 

zdg 98 049
Słoneczny

Poznańska 26 — 9. zd.g 98 047

2—3
komfort urzędnik państw, możli 
wie śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 598

Jedno*
d-wupbkojowe, śródmieście, Jeży
ce, Łaizaj®. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 008. 

Pokoju
kuchni od gospodarza, centrem 
lub Dobliżn cevn«-z zgóry. poszu
kuje mała rodzina, pośredni, wy
kluczone. Oferty Kurjer Pozn. 

•dg 97 039

Paniom
Pocztowa 26. m. 22. I p-tr. 

zdg 97 788
Pokoik

krępujący. Wi-ellkie
— 6. 3

nieikirę]
43

Panienkom
wspólny, św. Marcin 29, podwó
rzu lewo, m. 10. zd-g

Skarbowa
teli-gen-tnym,. uti 

zd g 97 783

Dwuosobowy 
i iK*ttta&a 2 » 5. zdg

ka 9 10

Gór-

Niekrenujący
Wały Jagiełły 22 — 9.

zdg 97 155
Pokój

ciepły panu. Fredry 4, II. 
zdg 97 212

30,—
pokój jasny, czysty od 1-go urzęd
nikowi wynajmę. Kossaka 21, 
m. 3 (kolo parku Wilsona), 

zdg 97 671
Pokój

jedno lub dwuosobowy, centralne. 
Matejki 51. m. 1. zdg 97 681

Dwuosobowy
inteligencji utrzymaniem — bez. 
Działyńskich 3 — 1. zdg 97 689

Rzeczypospolitej
4, mieszkanie 13, dwuosobowy — 
jednoosobowy — czyste, utrzyma
niem — częściowem. zdg 97 701

Frontowy
utrzymaniem tanio. Poplińskieh 
8 a, m. 3. zdg 97 702

Pokoik
panom. Kopernika 6 — 11. 

zdg 97 703

Panience
pościelą. Skarbowa 4 — 2. 

zdg 97 021

Frontowy
centralnem. Zygmunta Augusta 
10 a, m. 9. zdg 97 624

Pokój
umeblowany. Kręta 24 m. 1. 

zdg 9l 628

Dwuosobowe
Wierzbięcice 30 a, m. 11. 

zdg 97 912/3
Pani

Ś-w. Maircin 58, m. 5. edg 97 743

Pokój
wynajmę. Kopernika 8 — 2. 

adg 97 749

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Półwi-ej- 
-ska 2 — 6. zdg 98 967

Frontowy
niekrępujący. inteligentnej osobie. 
Ogrodowa 10 — 2. zdg 98 065

Pokoik
Dąbrowskiego 43 — 6. zdg 98 062

Klatki
niekrępujący. Małeckiego 27, m. 6. 

zd g 08 061
Słoneczny

front I. ptr., eiektr., panu. Dłu
ga 18, m. 6. zdg 98 060

Panie
na wspólny pokój. Ul. Wodna 2, 
m. 10. zdg 97 870

Św. Marcin 18
narożnik Ratajczaka, I p., m. 1, 
pokój z utrzymaniem solidnej 
osobie do wynajęcia. zdg 97 869

Pokój
Patrona Jackowskiego 9, m. 4. 

zdg 97 868
Pokój

Rynek Wildecki 67, m. 3. 
zdg 97 867
Tani

czysty, elektryczność. Szamarzew
skiego 2 — 10. zdg 97 864

Dąbrowskiego
36, II piętro, lewo. zdg 97 861

Dwuosobowy
obiady - bez. Działyńskich 8—16 

zdg 97 860

Pokój
wynajmę. Szamarzewskiego 19 a, 
m. 18. zdg 97 859

Wrocławska
38 — 32, czysty, słoneczny, jed
no-, dwuosobowy. zdg 97 858

Pokój

4 — 8.
Kościelna

pokoi balkonowy. 
___ zdg 98 042____

Klatki
I ptr. niekrenujaev 
browskiego 63 — 12.

oanu. Da- 
zdg 98 941

15
elektryczność. Grobla 17 

edg 97 933

Pokój
Lalkowa 20 — 11. zdg 97 932

Jedno
dwuosobowy słoneczne, centralne. 
Droga Dębińska 3-b. 2 wilia. le
wo. zdg 97 927

Słoneczny
■dwuosobowy. Sfcryita 2 — 8. 

zdg 97 991

Młyńska
3 — 8. Jedno- dwuosobowe, czy
ste, utrzymanie._____  zdg 97 987

Dąbrowskiego
3« — 8. zdg 97 983

10.
Kantaka

zdg 97 981
Śniadeckich

24 — 9._____________z-d-g 97 980
Panienkę

na -wspólny pokój. Mostowa 26 
mmes-zkanie 36.______ zdg 97 to9

. , 2 przyległe
3 utrzymaniem. Dąbrowskiego 18, 
miesakame 4.________ zdg 98 ,H0

33 — 8.
Dąbrowskiego

z-dg 98 03

Dwu osobo wy
zaraz. Mostowa 15 m 19 

______ zdg 97 404 ‘

WielkieUątlbary 23 a - 1Q, 98 fl2j

r . PokÓj
utrzymamiem zaraz. Focha 
mieszkanie 6. 2dg 98 (
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16. SZUKA POKOJU 23. ROZMAITEPokój
tanio. Woźna IŁ m. «.

Dwuosobowy
Poznańska 56 6. zdg 97 902

Panienkę
na pokój. Plac ftotowr 8 - 21. 

zdg 97 901
Dwuosobowy

Mostowa 4 — 4. zdg 97 823
Niekrępujący

tanio. Grobla 19 m. 13.
zdg 97 821

Słoneczny
Reja 2 m. 19. zdg 97 806

Klatka
dwom panom utrzymaniem. Gór- 
na W,lida 45 — 12 I. zdg 98 111

Panienkom
łub bezdzietnym małżeństwu. — 
Szamarzewskiego 32 m. 2. 

zdg 98 109
Dwuosobowy

Wolności 6 — 15. zdg 97 829
Próżny

czysty. Marcina 74, I, 18, front, 
zdg 97 826

2
słoneczne. Górna Wilda 54—10. 

zdg 97 888
Dwuosobowy

utrzymaniem (obiady). Marcina 74. II, front. zdg 97 899
PokoikIV. Górna Wilda 48 — 5 a. 
zdg 97 895

Słoneczne
pokoje. Łąkowa 13 — 4.

zdg 67 893
Pocztowa

pokój z utrzymaniem. Zgłoszenia 
„Pod Strzecha“, plac Wolności 7 

zdg 97 886
Dwuosobowy

Woźna 14 b — 19. zdg 97 884
Pokój

od zaraz. Plac Działowy 8-^9. 
zdg 97 882

1—2
osobowy. Łąkowa 19 — 4. 

zdg 97 880
Wrocławska

5/6 — 5. zdg 97 965
Ratajczaka

36 — 6, utrzymaniem.
zdg 98104
Dwom

parom. Śniadeckich 15, m. 1. 
zdg 98103
Ładny

B cąnitralnem ogrzewaniem dla 
dwu.‘ utrzymaniem, bez. Zgłosze
ni» Wyspiańskiego 14 — 6.

zdg 98 102
Wielkie

Garb ary 40 — 3. zd g 98 097
Centrum

wysok-i parter, telefon, także przy
jezdnym. Aleje Marcinkowskie
go 2 — 1. zdg 98 094

Pokój
czysty, nieknjpujący. W-ielkie 
Garbary 50 — 10. zdg 98 090

Jeżycka
45 — 3 zd g 98 086

Centralne
elektryczność, niekrępujący mniej
szy 30.—. Zygmunta Starego 9.
mieszkanie 29. zdg 98 146

Szkolna
10 — 12. zdg 98145

Dwóch
Łąkowa 14 — 7. zdg 97 812

Frontowy
słoneczny, elektr., łazienka I., — 
Jeżyce, płac Asnyka 4 — 11,
wejście ulicy Asnyka, zdg 97 808

Marcina
33 — 8 zdg 97 807

2 panom
lub małżeństwu, wygody, elek
tryczność. Jeżycka 43, m. 7

zdg 981G0
Pokój

czysty, spokojny. Młyńska 5, — 
m. 8. zdg 97 942

3
Maja 7, m 13 — pokój jedno lub 
dwuosobowy. zdg 97 940

Dwuosobowy
Dzialyńsk-ci, io _ 1. zdg 98123

Niekrępujący
czysty, utrzymaniem — obiada
mi. Garncarska 3, — U.

zdg 97 963

Kantaka
5 — 18- zdg 97 962

Pokój
panu. Plac Wolności 9 _ 5

zdg 97 959

a. , , Pt>MiStrzelecka 3 b, m. 6. zdg 97 958

14  5 Gr(>tt0era
14 8‘ zdg 98 084

. Klatki
taj?cyz3akan381U 1iltelisentowi. Ra- tajczaKa 38 — 3. Z(Jg g8 082

„ , Panom
Dzatyńskch 6 _ 10. zdg98081

Dwuosobowyniekrępujący. Dąbrowskiego 69- 
---------- ------- . zdg 98126

W, m. 21Pierackiego
Edg 98122

Dwóch
dwuosobowych obok siebie, blisko 
Uniwersytetu, od zaraz. Oferty 
z cena Kurjer Pozn. zdg 97104

Pokoju
słonecznego, elektrycznością, dla 

ana, śródmieście Wierzbiecice. 
Jferty cena do Kurjera Poznań
skiego dg 3104

Pokoiku
za posługę poszukuję. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 97 718

Pokoju
poszukują bezdzietni. Oferty Ku
rier Poznański zdg 97 790

Małego
taniego, próżnegoposzukuje pani. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 644

Pokoju
próżnego, wejście klatka schodo- 
wa, poszukuję zaraz. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 97 659

Pokoiku
skromnego, niekrępujacego, po
bliżu Stadionu. Oferty Kurjer
Poznański zdg 97 615

Eleganckie
duże, frontowe telefon centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 612

Dwie
studentki poszukują pokoju ną 
dzień, bez noclegu, celem nauki 
blisko zamku. Centralne ogrze
wanie do 20 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 601 ___

Student

Pokoju
cego, skromnego, oko-

Pokoju
z obiadami — bez, okolica uni
wersytetu, warunek bezwzględny 
spokój, czystość. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 686

Pokoju
miekrępującego, śródmieście od 15. 
10. dobre utrzymanie, cena. Ofer
ty Kuirjer Poznański zdg 97 745

Pokoju
okolice Mostu Teatralnego, nau
czycielka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 739

1—2
próżne, używaniem kuchni, cen
trum małżeństwo zaraz ewentual
nie zgóry. Zglos-zenia Kurjer Po
znański zdg 97 879.

śródmieście
eleganckiego, niekrępujacego. te
lefonem od 1. Oferty Kurjer Po 
anaftsfci zdg 98 071

Niekrępu j ącego
■czystego z pościelą w śródmie
ściu do 25,— urzędniczka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 728.

Pokoju
centrum, nr-łego. czystego, zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 052

Niekrępnjącego
(klatka, okolica Łazarz. Oferty 
Kurjer Poznański zidg 97 975

Małego
czystego, taniego pokoiku poszu
kuje od 1 października. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 97 944

Pokoik
czysty, łazienka studentce. Ła
zarz, bliżej WSH. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 142

Próżnego
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98136

'i" ""lokale

Lokalu
nadającego się na restaurację, 
kawiarnię, poszukuję. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 97 713

Lokal handlowy
dwoma pokojami. Poznań, Kra
marska 9, do wynajęcia.

zdg 98 033-4
Lokal handlowy

Stary Rynek 10 (Kurzanoga), do 
wynajęcia. zdg 98 035/6

Ubikacji
na warsztat stolarski poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 874

Skład
mieszkaniem. Dąbrowskiego 88. 

zdg 98 134

18. DZIERŻAWY

Piekarnie

Czterystamórg 
buraczanej inwentarzem

dworek
(średnikiem) objęcie 12 000, wiele 
innych wydzierżawię.

Nowak,
Poznań, Kramarska 15, telefon 
16-89. zdg 97 759

Skład
¡przy Woźnej piwnicami wydzier
żawię zaraz. Kużaj, Woźna 12. 

Pg 7 100-57,217

Chiromantka
Francji wróży. Wielka 17 — 10. 

zdg 96 381
Obiady

-prywatne, zdrowe maśle Młyńska 
4 — 3, zdg 96 749

W ciągu 24 godzin
— reparuje, czyści,

prasuje garderobę A męską, damską — f \i] 1 „Warta . Pralnia1 w •! Chemiczna, Eąr-
\* «/biarnia — dawniej

Sieburg. Filie, agen- 
tury: plac Wolności 

14 a, telefon 39-50, Marszałka Fo
cha 58 i 170, Kraszewskiego 5, 
Górna Wilda 45, Stary Rynek 
53/54. Wielkie Garbary 84, Chwa- 
liszewo 67, Dębiec — Wspólna 10. 
Tanio! Terminowo! Sumiennie! 

P 6999-38,73

Krawcowej
pierwszorzędnej, samodzielnej po
szukuje do spółki. Mieszkanie, 
praktyka jest. Adres Kurjer Po
znański zdg 97 706

Tłumaczenia
polsko-miemi-eckiie, odipisy na ma
szynie, wnioski. Aleje Marcin
kowskiego 7, m. 10. zdg 97 782

Kuśnierz
wykonuję wszelką prace . •wcho
dzącą w zakres kuśnierski. Aiku- 
ratnie i tanio. Po-anaft Górna 
Wilda 147, m. 8. adg 97 776

WróżbiaTka
świetosławska 8 — 1. zdg 97 684

Akuszerka
Poznań, Strzelecka 2, 

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, ponio- 
cy położniczej. dg 2 902-3

0,20
strona przepisywania maazyno- 
wego. Długa 7 — 7.

zdg 97 761

Sellima
dokładnie przepowiada przyszłość 
za złotego. Ratajczaka 9 — 7. 

zdg 97 846

Przerabiam
-naiprawda-m swetry, pullowery, 
kombinacje itp. wykonuje nowe. 
Podgórna lOa — 2. zdg 97 729

24. NAUKA

Pod protektoratem Tow.
Polsko - Angielskiego

rozpoczynają się kursy jeżyka an
gielskiego 16 września i 1 paź
dziernika. Kierownik: Dr. Arend, 
lektor U. P„ Działyńskich 6, — 
m. 5. Pr 70 79-57,190

Obecnie
Koedukacyjne

Knrsy Handlowe 
Sawickiego

Dypl. W. S. H. Kantaka 7, te
lefon 49-68. Kurs pierwszego paź
dziernika. dg 3047-8

Stenografji
pisania maszyną, księgowości — 
Strzelecka 33. zdg 93 273

Korepetytorki
sumienne poleca Samopomoc Or
gan Studentek, Piłsudskiego 7, 
pokój 7, telefon 31-20. lub 47-54. 

zdg 93 419
Kursy stenografji

pisania maszyna. Kantaka 1. 
zdg 95 519

Szkoła Tańców — 
Plastyki

Baletmistrza Szczurka — Szczuir- 
Ikowej. Młyńska 3. zdg 97 774

Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. zdg 97 638
Kursy kroju, szycia

przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze, Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 2340/1

Księgowość
amerykańską, przebitkową wrae 
bilansami wyucza dokładnie — 
tamto. Długa 7 — 7. zdg 97 763

Stenografję
polską wyuczam dokładnie Bzyłb- 
ko — tanio. Kurs pisami a maszy
nie 5,— zl. Długa 7, m. 7.

zdg 97 762
Koedukacyjne

Kursy Handlowe
PI. Wolnośoi 2. 1 października, 

zdg 98 012
Korepetytor

potrzebny dla 5 dzieci od zaraz, 
łacina, francuskie, matematyka. 
Dąbrowskiego 3Ó9. zdg 97 847

Kroju
modelowania nowoczesnego. — 
Strojna, Podgórna 7.

zdg 97 733
Szkoła Tańców 

Mikołajczak „ Kledecka
¡kamipflet początkujących trzecie
go -października. św. Józefa 6.

Pg 7 096-57,216

Ogrodnictwo
lub składnice

Poznań-Rataje, 8 mórg najlep
szej ziemi, 70 starych drzew owo
cowych, całość opłotowana, 2 po
koje kuchnia, 5 sklepów, 2 staj
nie, góra, szopa, miesięcznie 125,— 
zł, rok zgóry ewtl. 5 po-koi, 2 000 
zł kaucji, do wydzierżawienia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98149

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, Filia Focha 47. 
Frekwencja 460 uczniów. Pro- 
spekty bezpłatnie._____ zdg 96 386

Leszczyńska Szkoła
Muzyczna — Leszno — przyjmuje 
uczniów początkujących — za
awansowanych. Zdg HZ 9oU

Kursy
gry fortepianowej dyplom, nau- 
ozyctolka muzyki. Członkinie 
Związku Muzyków-Pedagogów, 
Aleje Marcinkowskiego 1 m. 8. 
(dom narożni). zdg 97 061

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi Pr-£e°„pS" łudniem. Oferty Kurjer Poznan.“ 
ski zdg 97 856 ________ . -

Potrzebne
parnie z dobremi głosami do chó
ru na wyjazd. Prusa 17, m. 6. 

zdg 97 287
Artystycznej

Gry skrzypcowej
nowoczesną metoda uczy prof.

Maria Szrajberówna
Pocztowa 12. zdg 97 557
Marga

Szczerbińska
(Dyplom). Letkcje gry fort opija
no-wed. —
Aleje Marcinkowskiego 

21, — Wodna 8
adg 97 781

Lekcyj
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka muzyki. Ostroroga 
32, I. zdg 97 585

Pianista
akordeon zaraz potrzebny, spie
szne zgłoszenia Poznań, Małe 
Garbary 11, m. 10. zdg 97 618

Lekcje
fortepianu 6 (chodzę dom). Wiel
kie Garbary 39 — 14. zdg 97 117

KSn
udzieli lekcji fortepianu począt
kującemu. Oferty Kurjer Pozn- 

zdg 97 683

Lekcyj
fortepianu tanio dochodząc. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98147
H^26. SZUKA POSADyIM

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
a) Służba dotnowa

Gospodyni
szuka pracy na wai tylko u Wiel
kopolan. "głoszenia Kurjer Po
znański zdg 97 492

Polecam
dobrą, uczciwą służącą, była u 
mnie trzy lata. Przyjmie ewen
tualnie posługę. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 97 417

Nania
z poleceniami, szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 566
Dziewczyna

do wszystkiego, z dobrem polece
niem, szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 97 564

Poszukuję
posady 1. 10. do wszystkiego, z 
gotowaniem, świadectwa bardzo 
dobre. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 558
Posłngi

popołudniowej, obiadem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 97 707

Dziewczyna
uczciwa, zaufana poszukuje po
sady samodzieinem gotowaniem, 
do wszystkiego. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 97 721

Dziewczyna
wiejska szuka pos-ady z gotowa
niem. Oferty Kurjer Po-znański 

¿d-g 97 79-5
Kucharka

z praktyką poszukuje posady jako 
idocho-dząca ■— ewentl. kasyno. — 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 97 791

Dziewczyna
uczciwa, z dlugoletniemi świadec
twami — poszukuje posady do 
wszelkich prac, cośkolwiek goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 642

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 97 658

Gospodyni
lituje pracy do wszystkiego 

™ -. 10. 36. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 98 01-6

Kucharka
Doszukuje posady w restauracji 
iujb cukierni od 1. Dobre polece
nia. OfeTty Kurjer Poznański 

zdg 98 966

Dziewczyna
wiejska szuka posady od 1 paź
dziernika. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 648
Posługi

popołudniowej poszukuję. „Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 693

Dziewczyna
pracowita z dobrem gotowaniem 
poszukuje j-osaoy. Oferty Kurjer 
Poznański z<ig 97 667

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty Ku- 
ljer Poznański zdg 97 609

Sierota
skromnych wymagań zdrowa, sil
na, uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 604

Do
1 lub 2 dzieci i lekkich prac do
mowych szukam posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 596

Wychowawczyni
dobremi świadectwami poszukuje 
posady matem wynagrodzeniem, 
ewentualnie za utrzymanie. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg“i,97 674

Samodzielna
dobrem gotowaniem szuka posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 97 677

Dziewczyna
młoda, szuka posady do wszyst
kiego. Zna sie cośkolwiek na go
towaniu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 690

Dziewczyna
samodzielna, lubiąca czystość, z 
dobrem gotowaniem, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 643

Panna
poszukuje posady do dwóch lub 
trzech osób do wszystkiego od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 623
Młoda

poslugaczka poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 631

Dziewczyna
szuka posady, najchętniej do re
stauracji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 632

Osoba
bardzo uczciwa, pracowita szuka 
iposluig-i, posiada dobre śiw-iadec; 
bwa. Ofe-rty Kurjer Poznański 

zdg 97 747
Osoba

ma wskroś uczciwa, poszukuje po
sady wszelkiej pracy, gotowa-, 
miem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 OOO
Służąca

dobrym gotowaniem do wszełllkiej 
¡pracy domowej, szuka posady od
1 października. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 994

Posługi
lepstzym domu, gotowa,niem, bez 
śródmieście. długoletnie świa
dectwa, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98 002
Dziewczyna

-poszukuje posady z gotowamiem 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 96Ś.

Francji emigrantka
Jat 17 płynny francuski poszuku
je posady do dzieci. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 966.

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
¡szuka posady. Zgłos-zenia Kurjer 
Poznański- zdg 98 017

Dziewczyna
uczciwa z prowincji poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty, 
Kurjer Pozn. zdg 97 843

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. — 
Oferty Ku/rjer Pozn. zdg 97 730.

Starsza
uczciwa do wszystkiego & S0^- 
iwaniem szuka posady. Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 97 824.

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z dobre- 
mii świadectwami, poszukuje po
sady od 1. Oferty Kurjer Po- 
iznański zdg 98 118.

Uczciwa
samcdizielnem gotowaniem, srauka 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 116.

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98114.

Dziewczyna
dobrej rodzimy, uczciwa, gotowa
niem, zaiprwwa, do wszystkiego 
od 1. 10. poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 98 113.

Dziewczyna
młodsza z prowincji, dobrem! 
świadectwami, szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 896
Panna

uczciwa, ze skromnem gotowa; 
niem, poszukuje posady do małej 
rodziny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 892

Posługi
poszukuje uczciwa kobieta przed 
albo popołudniu, okolica Łazarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 891

Dziewczyna
uczciwa, z dobremi świadectwa
mi szuka posady do dzieci lub lek
kich prac domowych od 1 wzglę
dnie 15. 10. Oferty Kurjer Po- 
iznańisiki zdg 98 107

Emeryt
iprzyjimie stróżcwhwo w lepszym 
-domu 1. 10. lub później, zna cen
tralne ogrzewanie. Oferty Kurj-er 
Poznański zdg 98 096

Poszukuję
posa-ly lub rcslugi w mniejszym 
domu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98120

Starsza
wiejska dziewczyna, z dobrem 
gotowaniem, poszukuje posady* 
Zgłoszenie Kurjer Poznański

zdg 97 964

Dziewczyna
uczciwa, do wszystkiego, goto
waniem, poszukuje pracy od 
października. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 961

Sierota
poszukuje posady, uczciwa, pra
cowita, dlugoletniemi świadec
twami. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 96 133

Szukam
sprzątania dwa razy tygodniowo 
za pokój. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 96137

Panna
nawskroś uczciwa, religijna, po
szukuje posady wszelkiej pracy, 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 95 928

Osoba
skromna szuika , posady do 
wszystkiego, miejscowość obojęt
na, najchętniej u księdza. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 95 653

Uczciwa
z prowincji poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 473

Szukam
posługi lub stałej od zaraz. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 97 835

Dziewczyna
starsza zaufana, samodzielna, z 
do-brem-i świadectwami szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 459

OGÓLNOPOLSKIE
Środa. 30 września. 

6.30 audycja poranna: 11.30 —
audycja dia 6zkót: ..Lecą, lecą 
odlatują“ — pogadanka prof. Ja
na Rostafińskiego (dia dzieci 
młodszych): 11.57 sygnał czasu: 
12.13 dziennik po-łudniowy: 13.10 
chwilką gospodarstwa domowego:
15.30 wiadomości gospodarcze: — 
15.45 Teatr Wyobraźni dla dzieci 
„Niezwykle przygody Jędrka i 
Felka“ słuchowisko Tadeusza 
Markowskiego (z Poznania): 16.15 
muzyka -popularna z płyt: 17.00 
koncert rozrywkowy w wykona
niu Malej Orkiestry P. R. pod 
■dyr. Zdzisława Górzyńskiego z u- 
dzialem Chóru Dana (z Wystawy 
Radiowej): 18.00 „Wspomnienia z 
życia Wyspiańskiego i Reymon
ta“ — felieton (z Krakowa): — 
19.00 pogadanka aktualna: 19.10 
koncert w wykona-niu Orkiestry 
Symfonicznej P. R. pod dyr. 
Mieczysława Mierzejewskiego: —
20.30 „We-drówka mikrofonu po 
prowincji": 20.45 dziennik wie
czorny: 20.55 pogadanka aktualna: 
21.00 -koncert ehoDi-now-ski w wy
konaniu Zofii Rabco-wi-ozowej: —
21.30 kwartet fortepianowy Ro
berta Schumanna. Es-du-r od. 47: 
22.00 wiadomości sportowe: 22.15 
„Czego ucho zatora-gnie" — lekka 
audycja muzyczna ize Lwowa).

WARSZAW
Środa. 30 września. 

Warszawa —; 12,03 skrzynka

-rolnicea: 12.23 rewia znakomi
tych tenorów (płyty): 18.10 poga
danka społeczna: 20.00 Tino Ross-i 
śpiewa piosenki (płyty): 23.00 mu
zyka taneczna (płyty).POZNAN

środa. 30 września.
Poznań — 12.03 .Jakie ksiażk' 

-rol-nioze warto ceytać“ — poga
danka rolnicza: 12.23 Z dzieł 
Ryszarda Wagnera i Verdie-go“ — 
płyty: 13.15 „Fenomenalne wyko
nania" płyty: 15.30 przegląd gieł
dowy; 15.40 wiadomości gospo
darcze (z Warszawy): 18.10 — 
skrzynka dla dzieci: 18.20 poga
danka społeczna; 18.25 „Nasza 
przyroda: „Nastrój jeeien-ny w 
Ogrodzie Zoologicznym" (wygi, 
■dr. .Wiesław Rakowski): 18.35 — 
życie kulturalne i społeczne Po
znania: 20.00 koncert życzeń z 
płyt gramofonowych.PROPONUJEMYLAMPOWICZOM

na środę:
17.00 Pariis P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. 17.15 Rzym. Koncert 
muzyki rozrywkowej.

18.00 Kolonia. Sonata fie-moll. 
Brahmsa. Frankfurt. Koncert 
rozrywkowy.

19.00 ^niburg Koncert orkle- 
inrS.wvAl?-1P Li,łsk- Pieśni Wolfa. 19.24 Budaneszt. Recital 6krz.

Edo Zathureezky. 19.30 Anglja. — 
(Reg. Progr.). Recital fort. 19.55 
Wiedeń. „Elektra“ — onera R. 
Straussa (*r. z Opery).

20.00 Beromucnster. .Chopin“ — 
operetka Weletitza. Radio Paris. 
„Podróż muzyczna po Europie". 
Koszyce. Koncert rozrywkowy. —■ 
21.10 Sztokholm. . Studenit że
brak“ — operetka Milloeekera. — 
20.15 Kopenhaga. Słynne walce. 
20.20 Strasburg. Wieczór rozryw
kowy. 20.25 Anglja. (Reg. Pro-gr.) 
Koncert symf. z Queen-Hal-lu. — 
20.45 Berlin. Paoiilons-Sehumanna 
na fort. Kolonia. „Zwei im Son- 
nenschein“ — operetka Feltza. —■ 
Sztutgart. Wesoły wieczór 

21.00 Berlin. Koncert orkiestro
wy. 21J5 Ryga. Muzyka klasycz
na. Paris. P. T. T. Koncert ka
meralny. 2130 Anglia. — (Reg. 
Pę<Wrt.). ®r(k- węgierski. 21.45 — 
Wiedeń. Koncert rozrywkowy.

22.00 Modjolan. Recita-l skrzyp
cowy. Sztokholm. Muzyka tanecz
na. 22.10 Budapeszt. Koncert or
kiestrowy 22.15 Praga. And lite- 
rącko-wokalna. 22.25 Kopenhaga. 
Utwory Sain-t-Saensa. 22.30 An
glja. (Reg Progr,). Muzyka ta
neczną. Rzym. Muzyka taneczna. 
Kolonia, luzyika lekka i tanecz
na. Koenigswnst. ..Nocna muzycz
ką.“ Bratislawa. Muzyka lekka 
Lipsk. „Taniec do północy“ 22 45 
Radio Paris. Muzyka taneczna 

23.00 Koenigswnst. „Prosimy 
do tańca" 23.15 Radio Paris. — 
Koncert muzyki lekkiei. 23.50 — 
Wiedeń. Wesoły wieczór wiedeński.

24.00 Sztutgart. Koncert noenr.
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Szukam
poot-ugi z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 188.

b) Inni
Inteligent

żonaty, dwoje dzieci, Wielkopo
lanin, -“nżus wyższy, praktyka 
bankową — biurowa, wychowa
nie, oświata pozaszkolna, publi
cystyka, poszukuje zatrudnienia 
chociażby na wsi lub pomocy w 
celu założenia księgarni, składu 
papieru — tytoniu albo wypoży
czalni. Oferty uprasza si« łaska
wie wysyłać pod adresem: Gla- 
tzel, Toruń, Kościuszki 66 a. 

zd 97 300

Dziewczyna
posłzuikuje posady do wszystkiego 
z praniem od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 178.

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, z dobrej rodzi
ny, z gotowaniem do wszystkiego 
poszukuje posady od 1. 10. 36. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 190
Organista

starszy, dzielny, uczciwy, przyj- 
mie posadę. Witt, Pawłowo Żoń- 
skie, pow. wagrowiecki.

zdr 97 120

Inteligentna
panienka prowincji szuika jakiej
kolwiek posady. Łaskawe ~ oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 552

Uczciwa
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 97 283

Posady
portjera lub woźnego z kaucją 
poszukuje zaraz. Władam jeży
kiem polskim, niemieckim fran
cuskim. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 96 475Posługi

od 9-tej szukam. Zgłoszenie Ku
rjer Pozn. zdg 97 277 Biuralistka-

korespondentka
dłuższą praktyką, wykształceniem 
średnim, pisząca biegle na maszy
nie, znająca stenografie, jeżyk poi; 
ski, niemiecki, (średnio) francuski 
— szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 793

Młodsza
panienka, uczciwa, poszukuje po
sługi całodziennej. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 97 249

Praczka
czysta, z dobrem poleceniem od 
państwa, szuka prania. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 97 244 

Prasowaczka
dzielna w swym zawodzie, poszu
kuje pracy od 1. 10. — Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 97 647

Krawcowa
ł kilkoletmia oraktyka poszukuje 
posady w dam i na wyjazd. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 97 499

Maturzystka
przyjmie posadę do dzieci za ma
lern wynagrodzeniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 485

Panienka
uczciwa, dobrej rodziny szuka po
sady w składzie utrzymaniem. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 551

Absolwentka
wyższego kursu Miejskiej Szkoły 
Handlowej, zna niemiecki poszu
kuje praktyki. Oferty Kurj 
Poznański zdg 97 424

Miody
człowiek, żonaty poszukuje ja
kiejkolwiek posady, stróża, woź
nego etc. za kaucja Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 95 643

Kupiec
narazie bez środków utrzymania 
posiada jednak sądownie zabez; 
pieczona większa pretensje., prosi 
PP. kupców o powierzenie jar 
kiejkolwiek pracy. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 95 728

Spawacz
poszukuje bezpłatnej praktyki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95137

Uczeń
kupiecki poszukuje posady od za

li. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 98 143

‘ Nauczycielka
z praktyka, jeżyk niemiecki, po
czątku francuskiego muzyka szu
ka posady — udziela pomocy w 
lekcjach w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98140

Ogrodnik
starszy kawaler, wszechstronnie 
specjalizowany, szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 960

2ZW0LNEMHUSCa"

Kucharka
z. dobremu gotowaniem i ciecze
niem na wieś notrzabna. Zgło
szenia do Ku-riera Poznańskiego zdg 97 497

Urzędnik
gospodarczy, kawaler z praktyka 
poleceniami od 1. 11. potrzebny. 
Odpisy świadectw, zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 95 341

Dziewczyna
t gotowaniem szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 220

Polecona
kucharka poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 215

Stenotypistka
ineligentna, dobrej prezencji, kil 
kumiesieczna praktyka, poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 665

Panienka
lat 16, niepracowala nigdzie szu
ka zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 263 .

Młoda
inteligentna panienka poszukuje 
posady elewki na majątku ewen
tualnie tylko-za utrzymanie. Zgło
szenia Kurjer Poznański ng 17 776

Służąca . kucharka
samodzielna poszukuje posady od 
1. 10. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 262

Biuralistka
szuka posady. Oferty Kurjer Po- 
nański zdg 97 613

Kelner
młody poszukuje posady, gwa
rancja. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Tozn. zdg 97 600

Kawiarka
obeznana z ekspresem seuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
• jg 97 364

Kucharka
kilkoletnie świadectwo. szu<ka oo- 
sadv do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 97 363

Uczciwa
gotowaniem szuka posady. Qfer- 
ty Kurjer Poznański zdg 97 258

Biegły stenotypista
stenografia polska, praktyka — 
biurowa posiadający

własną maszynę
poszukuje odpowiedniego zatrud
nienia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 586

Miła
-inteligentna panienka wyręczy we 
wszystkiem s-tars-ze małżeństwo. 
-Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 213

Uczeń
zdrowy, silny z prowincji, lat 17, 
chce wyuczyć sie za piekarza- 
cukiernika. Oferty Orędownik. 
Poznań zd 95 164

Bona
wychowawczyni na wieś do dzie
ci 7 i 5 lat potrzebna. Zgłoszenia 
odpisy świadectw Kurjer Pozn.

___ zdg 95 343
Kucharka

wykwintnem gotowaniem, czysta, 
sumienna ,do wszelkich prac, do
bre świadectwa, 15. 10. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 97 578

Potrzebni
dwaj rymarze od zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 97 568

Ekspedientki
branży galanterji potrzebne. Ka- 
raś. Zamkowa 4. zdg 97 565

Gosposia
.je posady w domu reli- 

____ łub u księdza, czternasto
letnie świadectwo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 382

Cukernik
dobry fachowiec poszukuje pos 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 97180

Człowiek
uczciwy szuka stałej pracy. Może............... 0rstawić" kaucję. Oferty 
nik, Poznań zd 97 337

Jredow-

Poszukuję
posługi. Oferty do_Kurjera Po 
znańskiego zdg 97 354

Maszynistka
stenografka lub siła biurowa po
szukuje posady. Zgłoszenie Ku
rjer Pozn. zdg 97 698

Zaufana
goep. do samar, szuka posady, w 
ostatniej posadzie 7 iat. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 
zdg 97 344 ____

Panienka
przystojna i miła, zna maszynę, 
szuka posady początkującej biu
ralistki. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97’699

Studentka
W. S. H. poszukuje posady ka
sjerki, kaucja 150,—, ewl. pracy 
biurowej. Zgłoszenia Kurjer Po
znański, Gniezno 619. ng 17 059

Samodzielna
z gotowaniem do wsizystsiego Do
szukuje oosady Oferty Kurier 
Poiznański zdg 97 342

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański z-dg 9o 468

Mężczyzna
lat 30, samotny, ze wsi. zdrowy, 
bez szkodliwych nałogów, posia
dający polecenie księdza, pracow
nik zlikwidowanej fabryki. nie 
mający obecnie dostatecznego — 
utrzymania, prosi Szanownych 
Pracodawców o łaskawe zaofia
rowanie posad” stałej stróża, — 
woźnego, dozorcy lub innej, naj
chętniej utrzymaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 247-8

Szofer
poszukuje posady, przyj-mie rów
nież inną posad«. Kaucja 200.—. 
Oferty Óredown.k, Poznań

zd 97 291
Kowal . szofer

kawaler, znający prace ślusar
skie, silniki ropowe, elektryczność, 
sumienny bez nałogów, posiada
jący dobre świadectwa, polecenia, 
poszukuje pracy za małem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 195

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 175.

TEATRY
Poznań, wtorek, 29. 9.

TEATR POLSKI: Wtorek
29. 9. „Teeea".
Środa, 30. 9. „Teesa“. 
Czwartek, 1. 10. „Tessa“.

TEATR NOWY: Wtorek 
29. 9. „Szklanka wody“.

Piekarz-cukiernik
wszechstronnie obeznany w 
swym zawodzie, posiadający kil
ka lat praktyki lepszych przed
siębiorstwach. kawaler, poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 97 587-8
Krawcowa

ipierwsaorzędna na płaszcze, suk 
nie s-zuka posady po^a dom. Ofer 
ty Kurjer Po-znański z<dg 97 765

Szofer
szuka posady. Może złożyó kau 
ej« do 1000 zl. Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskie' o zdg 97 816.

KINA
Poznań, wtorek. 29. 9. 

APOLLO: „Nie zapomnij
o mnie“.

CORSO: „Czar dalekiego 
wschodu“.

GLORIA: „Mam 19 lat". 
GWIAZDA: „Zapomniany

człowiek".
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Dawid Copperfield“.
METROPOLIS: „Zona czy 

sekretarka“.
RENAISSANCE: „Mleczna 

Droga''.
SŁONCE: ..Mayerling“. 
SFINKS: „Dziewczę z obło

ków".
ŚWIT: „Biuro zaginionych 

ludzi“.
TĘCZA-Łazarz: .Pepi“. 
TĘCZ A-Wilda: „Bohatero

wie Sybiru“.
WILSONA: ..Sekrety mary

narki wojennej"

z tranu Jnorweskieqo 
zawierającego 500jedn.Witamin A 

■■ . -===,'i 250 " Witaipin D

Służąca
do restaurar

ng 17144

iPOtrzebna do restauracji.__
browskiego 33. zdg 98 073

Dziewczyna
pracowita, uczciwa, czysta, do 
wszystkich prac, ze znajomością 
niemieckiego potrzebna. Zgłosze
nia — wtorek o szóstej wieczór. Fr .Ratajczaka 36, m. 5.

zdg 97 720
Służąca

sumienna z gotowaniem potrze 
hna od 1. 10. Fr. Ratajczaka 34. 
skład kawy. zdg 97 792

Bona
może s-ie zgłosić w godzinach od 
2-iej do 4-tej. Wierzbieoice 7, 
mieszkanie 4. zdg 97 780

Kucharka
restauracyjna dobrem gotowa
niem potrzebna. Marszałka Fo
cha 55, m. 1. od 3—6. zdg 97 639

Uczenica
krawiecka na rok potrzebna. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 97 640

Ekspedientka
samodzielna, składu koionjalnegr 
prowincje, kaucja 150 — 200 
Adres Kurjer Pozn. zdg 97 654

przyjm«. 
ki 39.

Uczenicę
- Prasowalnia, Matej-

Czeladnik
kuśnierski poszukuje pracy za 
niewielkiem . wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95184

Kasjerka
znająca księgowość, pisząca bie
gle na maszynie, szuka posady 
na majątku lub firmie handlowej 
poznańsikiem. Oferty Kurjer Po
znański dg 3110.

z dobrem goto 
3 Maja 3 I p.

Dziewczyna
zdg 97 616

Młodsza
dziewczyna z gotowaniem c 
raz, ewentl. świadectwa, 
szenia Zielona 7, m. 7, piąt 
godz. 4—5 popoł. zdg 97 691

Czeladnik
miejscowy poszukujepiekarski

pracy od ____ __ _ _........
albo do jakiej innej pracy. Zglo 
szenie Orędownik. Poznań 

zd 97 866

luli 15 października.

zaraz, 
na 1.

Marszantkę
w ekspedycji, przyjn___
Wilde w a, Poznań. Wod- 

zdg 97 741-2

Dą-

Kelner
z kaucją potrzebny do restaura
cji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 072
Służąca

gotowaniem, bardzo uczciwa, spo
kojna, pensja 12 złotych. Prze
mysłowa 43 — 1. zdg 97 833

Dziewczyna
gotowaniem restauracyjnem. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 97 830

Posługaczka
od paźdiziemika. Zgłosizenia 5—6 
Jasna 6/7 — 2. zdg 97 750/

Szewcy
zdolni na reparacje potrzebni. 
Walczyk, Katowice II, Karola
3 m. 12. zdg 97 909

Ustosunkowanych
pań, pamów (Poznaniu) poszuku
jemy za dobrem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 905

Ekspedientki
towary krótkie, życiorys, zna
czek. Oferty Kurjer Po-znański 

zdg 98 055

Panienka
do składu kaucja. Oferty Ku
rier Poznański rd.g 98 054

Maszynistka
Adlerce biegła. Biuro Maszvno- 
przepis. Kreta 1/2. edg 98 951

Kuśnierka
karta rzemieślnicza not rzebu a. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 97 934

Inkasent
potrzebny od zaraz pożyczka 500 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 990

Posługaczka
ipraniem. Górna Wiilda 49, m. 16. 

zdg 97 985
Panienki

do s-zydełkowania. św. Wojciech 
31, m. 7. zidtg 98 037

Fryzjerka
od zaraz potrzebna stała. Mar
szałka Focha 77. zdg 98 032

Dziewczyna
do dzieci od zaraz. Żydowska 7,1. 

zdg 98 029
Murarz

do ogrodzenia betonowego po
trzebny. Makowski, Focha 38 m. 
4. zdg 98 110

Dziewczyna
z gotowaniem, bez spania, po- 

'trzebna od zaraz. Aleje Marcin- 
'kowskiego 14, m. 9. zdg 97 828

Ucznia
do biura szkoła handlowa przyj- 
mie „Emcha", Górna Wilda 149 

zdg 97 945

Urzędnik
administrator uczciwy, samodzlm- 

der poszukiwany. Reng" 
yyn a,grodzenie do „Par« 
mkoPg 7 007-57,213

Dentysty
rza — lekarki poszukuj« 
nik z własnemi narzędziami 
at.-techn. Egzystencja zapew- 
a. Oferty kierować do Kurje- 

ra Poznańskiego ng 17 782 
Ekspedientka starsza

zdolna, potrzebna zaraz do iy* 
ściana. Towary krótkie. Wolną 
mieszkanie, utrzymanie, 30,—. 
miesięcznie. Zgłoszenia Irykot, 
Stary Rynek 84. ____ ng 17 78a

Służąca
. Wiierabieor 

zd g 98 100
Dziewczynki

do lekkich prac cukierniczych. —- 
Młyńska 4. Zieliński, zdg 98130

Dziewczynę
do wszelkich prac, domowych, —• 
zdrową, nie wyżej 30 lat, która 
była dłuższy czas większych du
mach poszukuje zaraz. Zgłosze
nia Łukaszewicza 32. zdg 98 137

Posługaczka
■O g ro d o w a 3, m. 5____ zdg 98 141

Posługaczka
Zgłoszenia Pi. Działowy R 2. 
miedzy 8—10.________ zdg 98 133

Kucharka
bez spania. Zgłoszenia Marcina 
06/67 — 10. ________ zdg 98132

Dziewczę
do posyłek „Jubiler“, św. Marcin 
19._________________zdg 97 941

Służąca
od 1. 10. św. Marcin 45a, m 5.

zdg 98 129__________

Służąca
wykwalifikowana, do wszystkie
go, świadectwami, potrzebna. — 
Nowomiejski 5 a — 9. zdg 97 95o

Dziewczyna
bez gotowania, potrzebna. Kana
łowa 4, m. 12. zdg 98 083

„Ażur“
Masztalarska 2, otwarte do ra
na — koncert. Pr 6588-57.16

Eden
poleca przyjemny miły pobyt, plao 
Działowy 11. Dancing. Koncert.

Pg 6 748-57,25 ______
„Dziewczę z obłoków“

Urocza tancerka
Rosiła Morena

Fenomenalny tenor Jose Mojica. 
Kinoteatr „Sfinks . zdg 97 ¿17

Kino Oświatowe TCL.
Dziś film, który zdobył uznani« 
całego świata. Genoa lmy twór 
aurboira, reżysera i wykonawców 
Dawid Copperfield.

Ng 16 728/9

Uczeń
składu kolonj alno-delikatesowego, 
wyszynk, wolne utrzymanie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 889-90

Panienka
zna gotowanie, ekspedycje, szuka 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 98 115.

Pianista
akordeon, rutynowany, wolny. — 
Broniewski, Inowrocław. Łucja
na 18.

Posady
woźnego, inkasenta za kaucja po
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdidg 95 982

Miody
emerytowany poszukuje posady, 
administracji, kaucja, przygoto
wuje do egzaminów. Gwarantuję 
wyniki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 952

Ekspedjent
dob-ry — branży artykułów mę
skich potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 768

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów. długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej,

sprzęt radjowy
wielkim wyborze stale na skła 
dżie.

Kazimierz Matuszak.
Poznań, Pierackiego 16, telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 16 747

Miły
wieczór spędzisz mile Londyń
skiej, Masztalarska. Dancing.

zdg 98 085__________
„Kapelusz“

modnie przefasonowąuy odSwte. 
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka- 
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 85 745

Stenotypistka
ng 17 781 i polsko - niemiecka, stenografie.
----------- praktyką poszukuje posady. —

Oferty K ' ~ 'ferty Kurjer Pozn. zdg 95 747

Absolwentka M. S. H.
szuka pracy w biurze jako po
czątkująca lub uczenica do skła
du. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 855
U rzędnik

gospodarczy, lat 35, praktyką 
niemieckich majątkach 15 lat —, —
poszukuje odpowiedniej posady/ 130113
od 1. .1. 37 r._ Ofery Kurjer Po- z wyszkoleniem freblowskiem
znański zdg 96 097

Panienka
lat 18 szuka miejsca 
dycji jako uczenica, branża 
jetna. Łaskawe oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 97 208

w ekspe- 
obo-

Dziewczyna
do dzieci i szyciem poszukuje po
sady od 1. 10. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 323

Krawcowa
poszukuje posady w dom. krój 
dobry, wszelka garderoba damska 
i dziecięca, specj. płaszcze. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 97 502

Ekspedientka
młodsza do sikładu pieczywa po
trzebna. Zgaszenia od 29—21. 
Pierackiego 13. zd 97 999

Dziewczyna
z gotowaniem. Woźna 16 m. 

zdg 98 004
5.

Służąca
młodsza do wszystkiego, z goto
waniem potrzebna. Bogajewska. 
Raczyńskich 9 m. 7 nowy dom.

Pg 7093-40.21

Humor zagraniczny

piełegniarskiem, długoletnia prnk; 
tyka przy szkolnych dzieciach i 
malycn. pomoc w nauce, szycie, 
poszukuje posady. Oferty Poste 
restante, Poznań 9. Bona, 

zdg 95 783

Kucharkę
samodzielną do restauracji. Sza
marzewskiego 18. Zgłoszenia 4 do 
5. zdg 97 760

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem odKucharz ____ ~ __________

siła pierwszorzędna, po- zaraz. Chłapowskiego i, m. 2.kawaler. __ __ ________ .
szukuje posady tylko w lokalach 
lub w kasynie ofice.rsk.iem, miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 668 _________.

Szofer-monter
poszukuje jakiejkolwiek posady 
od zaiaz. złoży kaucje do 509 zł 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 647

zdg 98 015
Służąca

potrzebn a. Ryb a,k i 29 
zdg 98 013

4.

Dziewczę
do posługi. Póiwiejska 7. m. 6. 

zd g 98 014

Boże, Jak ten czas mija...
— Tu gdzieś znajdować się muszą nasze monogramy, 

■które wycięliśmy jako narzeczeni przed 40 laty... (x)

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubrani« — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikon.

na miesiąc październik 1936 r. za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji z! 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.10, kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięczni« w Polsce zl 5.00. w .nnych 
krajach zł 7.00 - 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piętna a abonenci nie maja 
orana domagania sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowani«

Przedpłata n 1 a na stronie 6-lamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu WylUdZCHIa redakcyjnego Ml gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr na atronie
--------------------- — drugiej (lub. trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoezńemi 200 ?<
xi l-łamowego md:metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wyoadkach 
lo godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g 1110 w dm or-edświa- 
teczne d» godz. 10.45. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia’ (naiwyźei 100 słów 
w tem 5 naglówk.): słowo nagłóiwk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada

W i, ydauiach 
Telefony do

wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
o Redakcji i Administracja: 44-61, 14-76, 33-07, 35 24, 35 25, 40-72. w, niedzielę, święta nocą tylko 14-70, 3n-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200 149
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